
پرونده 
ویژه

قیامرسانهای
علیهصهیونیستها

بیش از 1800نفر از فعالان فرهنگی ایرانی در نامه ای، همه انسان های 
آزاده جهان را به قیام علیه جنایت های این رژیم  فرا خواندند

بزرگ ترین ایستگاه 
جزیره ای مترو
گزارشی از روند پیشرفت توسعه ایستگاه های

 خطوط6 و7 مترو که تا پایان سال تکمیل می شود

به زودی در پایتخت افتتاح  می شود

4میلیونمهاجرافغانمیروند
 میزگرد تلویزیون همشهري درباره نحوه خروج اتباع غیرمجاز از ایران

با حضور نماینده مجلس و فعال رسانه اي افغانستان

محمد صلاح پس از تمدید با 
 لیورپول  چه رکوردهاي دیگري

 در تاریخ ثبت خواهد کرد؟

صفحه13

صفحه2



یادداشت
سیدمحمدبهشتی؛رئیس سابق سازمان میراث فرهنگی و گردشگری

قاطعانه می توان گفت که مهم ترین عامل 
تخریب آثار تاریخی کشور، جهل و نادانی 
است. این جهل در صحنه های مختلف ازجمله در پدیده وندالیسم 
اتفاق می افتد. خیلی وقت ها کسانی که رفتارهای وندالی دارند، ممکن 
است ظاهراً قصد تخریب آثار تاریخی را نداشته باشند و فقط هدفشان 
یادگاری نویسی بر آثار تاریخی باشد تا به دوست و همسفرشان بگویند 
مثلا در سال 1404در سی و سه پل اصفهان بودیم و یادش به خیر. 
اما از روی نادانی و جهل این رفتار را بر آثار تاریخی انجام می دهند و 

نمی دانند با این اقدام، آثار تاریخی را تخریب می کنند.
نباید فکر کنیم مثلا آن گردشگری که اخیراً فیلم و تصویر او در 
شبکه های اجتماعی منتشر شد اقدام به چنین رفتاری با آثار تاریخی 
ایران کرده است؛ بلکه اگر در آثار تاریخی مهم ایران هم کنکاش 
 کنید، نمونه این رفتار را حتی از سوی توریست های خارجی و افراد 
اسم و رسم دار خارجی هم می بینید که بر این آثار، یادگاری نوشته اند. 

آنها هم دچار جهل و نادانی در مواجهه با آثار تاریخی ایران بوده اند.
نادانی فقط در شکل وندالیسم ظهور پیدا نمی کند. وقتی در طرح های 
توسعه، حساسیت نسبت به حفاظت آثار تاریخی را شاهد نیستیم و مثلا 
دستگاهی که موضوع آب یا دستگاهی که موضوع کشاورزی و توسعه 
شهری را مدیریت می کند، حتی دستگاه هایی که صنعت و راه و ترابری 
را مدیریت می کنند نسبت به آثار تاریخی حساسیت ندارند، آنها هم 

دارای جهل و نادانی هستند.
آن کسی که به طمع پیداکردن گنج، محوطه تاریخی را آبکش می کند 
و با حفاری غیرمجاز محوطه های تاریخی ایران را دزدانه تخریب 
می کند هم دچار جهل است؛ بنابراین وندالیسم در رفتار مردم و حتی 
دستگاه های دولتی با آثار و داشته های تاریخی بیش از هر چیز دلالت 

بر موضوع جهل آنها دارد.
اما برخی زمان ها، پدیده وندالیسم شیوع بیشتری در جامعه دارد و 
آن هم زمان هایی است که جامعه دچار نوعی بی قراری می شود. این 
بی قراری می تواند بی قراری اقتصادی، اجتماعی یا سیاسی و حتی 
ناشی از تبعیض باشد. فردی که دچار این بی قراری است می خواهد با 
نوشتن بر آثار تاریخی یا تخریب بناها و محوطه های تاریخی و باستانی 
به نوعی خود را تخلیه کند و این تخلیه بر آثار تاریخی و از روی جهل 

انجام می شود.

وندالیسم
ناشیازجهلاست
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نگاه
فرزادمخلصالائمه؛استاندار دولت سیزدهم در استان مرکزی

نهال تازه سربرآورده انقلاب اسلامی ایران از همان ابتدای 
رویش، حوادث و رویدادهای متعددی از سر گذرانده است؛ 
آن چنان که در طول سال های پس از پیروزی انقلاب بسیاری از 
یاران انقلاب، مسئولان عالی و حتی رؤسای قوای کشور به نوعی 
حین خدمت به شهادت رسیده  و جان خود را در راه مردم و انقلاب تقدیم کرده اند. شهید 
بزرگوار دکتر سیدمحمدحسین بهشتی از زمره این شهداست که سالگرد شهادت ایشان تحت 
عنوان »هفته قوه قضاییه« و با محوریت دستگاه قضایی به منظور تبیین ابعاد شخصیتی این 

مجاهد دانشمند گرامی داشته می شود. 
سالگرد شهادت شهیدان محمدعلی رجایی و محمدجواد باهنر نیز تحت عنوان »هفته دولت« 
فرصتی برای برگزاری برنامه های گسترده در راستای پاسداشت این دوشخصیت برجسته 
قوه مجریه است که در طول 4دهه گذشته همواره به عنوان الگویی شایسته برای دولتمردان 

جمهوری اسلامی پیش روی مسئولان قرار داشته اند. 
حتی برای شهدای شاخصی که نقش بی بدیل در نهضت امام خمینی )ره( داشته اند، همچون 
استاد شهید مرتضی مطهری نیز با عنوان »روز معلم« هرساله برنامه های فراگیر و ویژه ای 
برگزار و شخصیت و تفکر ایشان تبیین می شود، یا سالروز شهادت شهید دکتر محمد مفتح 
به عنوان »روز وحدت حوزه و دانشگاه« فرصتی برای گرامیداشت این شخصیت و تعمیق 
وحدت حوزه و دانشگاه است. البته در تقویم کشور چنین مناسبت هایی متعدد است و نهادها 

و دستگاه هایی به طور مشخص متولی این پاسداشت ها هستند. 
در سال های اخیر نیز پس از شهادت سردار دل ها حاج قاسم سلیمانی، ایام شهادت این اسطوره 
بزرگ تاریخ ایران و جهان اسلام به شایستگی »هفته مقاومت« نامیده شد تا ضمن بزرگداشت 
این چهره محبوب آزادگان جهان، به تعبیر رهبرمعظم انقلاب »مکتب سلیمانی« تبیین شود. 
حال در این ایام، ما هستیم و شهید جمهور آیت الله سیدابراهیم رئیسی که اتفاقا در هر 
دو کسوت ریاست دستگاه قضا و ریاست قوه مجریه ردای خدمت به ملت ایران را به تن 
داشته و علاوه بر مسئولیت های حساس پس از انقلاب مفتخر به خادم الرضایی است؛ اما 
با وجود این ظاهرا در آستانه سالگرد شهادت شهدای خدمت، بزرگداشت شهید رئیسی 
و همراهانش متولی حاکمیتی ندارد؛ هرچند مردم هم قبل از شهادت ایشان، هم در 
 مراسم عظیم تشییع و هم پس از آن همواره قدردان این خادم خود بوده اند و او را عزیز

 داشته اند. 
دولت شهید رئیسی اما با وصف »دولت مردمی« شناخته شده است؛ دولتی که برای احیای 
امید و اعتماد ملت به مردمی ترین نظام سیاسی تاریخ ایران سر از پا نمی شناخت و اگر بگوییم 
برای مردم تا سرحد جان مایه گذاشت، گزافه نگفته ایم؛ آن چنان که جان رئیس عزیز دولت و 

چند تن از دولتمردان با مظلومیت در همین راه تقدیم شد. 
اینک کمتر از 40روز به نخستین سالگرد شهادت شهدای پرواز اردیبهشت باقی مانده 
است. با یادآوری تمجیدهای کم نظیر، مکرر و مستمر رهبرمعظم انقلاب از رئیسی عزیز، این 
رئیس جمهور مغتنم، مجاهد و خدمتگزار و شخصیت جامع الاطراف که با تشییع میلیونی و 
کم سابقه ملت ایران در جوار محبوبش آرام گرفت، ضرورت نامگذاری این ایام با یک عنوان 
مناسب و متناسب نظیر »هفته خدمت« به منظور پاسداشت خادم جمهور و تزریق روحیه 

تلاش و خستگی ناپذیری به نظام حکمرانی کشور ضروری است. 
برای بزرگداشت عزیز جمهور، مردم همانطور که در مراسم تشییع شهدای خدمت و در تمام 
مناسبت های ملی و مذهبی ثابت کرده اند، بیش از سایر اجزای حاکمیت می توانند نقش آفرین 
باشند و برای سازماندهی این امر گروه های مردمی و جهادی ان شاءالله پا به میدان خواهند 

گذاشت و منتظر نهادهای اجرایی نمی مانند. 
حال آنکه شاید از برخی افراد سیاست زده توقعی نباشد، اما از رئیس جمهور محترم و مردمی 
دولت چهاردهم انتظار می رود که در بزرگداشت خادم عزیز مردم، شهید سیدابراهیم رئیسی 
و به تعبیر شخص ایشان »رئیس جمهور پرتلاش و خستگی ناپذیر« که 3سال امیرکبیرگونه 
و بدون توقف و تعطیلی و استراحت برای اصلاح گری و حل مشکلات ریشه دار تلاش کرد، 
همت بگمارند و در کنار مردم باشند.  از طرفی نقش رسانه ها در تولید محتوا، تبیین شخصیت، 
ویژگی های اخلاقی و مدیریتی و خدمات شهید جمهور که به تعبیر امام خامنه ای »در باب 
خدمتگزاری به کشور و ملت، نصاب تازه ای به وجود آورد« نیز نقشی محوری و بی بدیل است؛ 
بنابراین از صداوسیما در سطح ملی و استانی و فعالان رسانه ای نیز انتظار است در نخستین 

سالگرد شهادت شهدای خدمت به مثابه جهاد تبیین در میدان باشند. 

پیشنهادهفتهخدمت

ضمیمه امروز

21 روایت خواندنی درباره محله ای 
 باستانی  که ترکیبی از بناهای تاریخی

و چشم اندازهای طبیعی است

ئیه  ئیه صفا صفا
ی ن ر کز تمد مر

388 متر
  طول ایستگاه متروی  
ورزشگاه  تختی است.

20000 مسافر
 روزانه در این ایستگاه 
مترو پذیرش می شوند.

با اسکن این کیو آرکد، میزگرد تلویزیون همشهری درباره  
دلیل خروج اتباع غیرمجاز افغانستانی از کشور را ببینید.

صفحه6
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2.2میلیون نفر
تعداد مسافران نوروزی استان هرمزگان 

1.8میلیون نفر
تعداد مسافران نوروزی استان بوشهر

800نفر
 ظرفیت برد روزانه جاذبه های 

طبیعی و گردشگری جزیره هرمز

12000 نفر
 تعداد روزانه گردشگران نوروزی 

که به جزیره هرمز سفر کردند

14برابر
 بیش از ظرفیت سفر روزانه 
به جزیره هرمز سفر کردند

 آمار سفرهای نوروزی 
)25اسفند 1403- 15فروردین 1404(

 مازندران
 گیلان

 خراسان رضوی
 تهران

 اصفهان
 فارس

 خوزستان
 هرمزگان

 بوشهر 
 قم

61میلیون نفر
 آمار ثبت شده نفر شب 

اقامت در اماکن اقامتی کشور 

36.5میلیون نفر
تعداد گردشگران نوروزی 1404

4.9میلیون نفر
 تعداد مسافران نوروزی 

استان مازندران 

115تریلیون تومان 
گردش مالی سفرهای نوروز 1404

6500 تن
آمار تولید روزانه زباله در مازندران، 
گیلان و گلستان در روزهای عادی

10استان  
رکورددار در 
سفرهای 
نوروزی

3برابر
افزایش تولید روزانه زباله در مازندران، 

گیلان و گلستان در پیک سفرها 

میزگرد تلویزیون همشهری د  رباره  وندالیسم در گردشگری که  در نوروز بیشتر دیده شد

از غارت  خاک هرمز و  یاد  گاری نویسی روی سی وسه پل تا بالارفتن از دیواره های تخت جمشید

10

3.9میلیون نفر
 تعداد مسافران نوروزی 
استان گیلان 

با اسکن این کیو آرکد، میزگرد   اختصاصی 
همشهری د  رباره غارت خاک هرمز و 
یاد  گاری نویسی بر آثار تاریخی د  ر سفرهای 
نوروزی  را ببینید.
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خبرسازان

دیپلماسی

شناسایی 200مورد زمینه فساد
غلامحسین محسنی اژه ای، رئیس قوه 
قضاییه با بیان اینکه با همه پرونده هایی 
که دادستان کل کشور برای 
علنی کردن معرفی کرده است، موافقت 
کرده ام، گفت: بیش از ۲۰۰مورد زمینه  

فساد شناسایی شده که به دولت و دستگاه های مربوط ارجاع 
شده تا روی آنها متمرکز شوند./فارس

گروسی، چهارشنبه در تهران
کاظم غریب آبادی، معاون امور حقوقی 
و بین المللی وزیر امورخارجه اعلام 
کرد: رافائل گروسی، مدیرکل آژانس 
بین المللی انرژی اتمی، چهارشنبه 
غروب وارد تهران می شود و با وزیر 

امور خارجه و رئیس سازمان انرژی اتمی دیدار و گفت وگو 
خواهد کرد./ایرنا

تأمین نظر ایران درباره ساختار مذاکرات 
حسن قشقاوی، رئیس کمیته هسته ای 
مجلس تأکید کرد:آنچه ما برای مذاکره 
با آمریکا ترسیم کردیم ازجمله مذاکره 
بدون شروط از پیش تعیین شده و 
تحمیلی، تأمین شد. همچنین تأمین 

نظر ایران درباره ساختار مذاکره، نشان دهنده دست بالای ما 
دراین دور از گفت وگوها بود./ خانه ملت

روزنه

قیامرسانهایعلیهصهیونیستها
بیش از هزار و۸۰۰ نفر از فعالان فرهنگی و رسانه ای ایرانی 
در نامه ای، ضمن محکوم کردن نسل کشی صهیونیست ها در 
غزه، همه انسان های آزاده جهان را به قیام علیه جنایت های 

این رژیم  فرا خواندند.
در این بیانیه آمده است:»روزگاری را می گذرانیم که انگار 
جهان به تماشای تصویر بی روتوشِ »نسل کشی« در باریکه  
غزه عادت کرده است. پس شرم بر انسانیت اگر غصه  غزه را 
ببیند و سکوت کند. ننگ بر انسان، اگر در برابر این تصویر 
واضح و عریانِ انسان کشی هیچ نگوید. افسوس بر »جامعه 
جهانی« و سازمان ملل که جوی خون و کوهِ پیکرِ انسان های 

بی گناه را ببیند و دم بر نیاورد.«
در بخش دیگری از این بیانیه افزوده شده است:»ما، جمعی از 
فعالان فرهنگی و رسانه ای ایران، جان به لب آمده از تماشای 
وضعیت دردناک و اندوه بار مردم مسلمان در باریکه غزه، با 
چشمانی اشکبار و قلب هایی مالامال از خشم در برابر دشمن 
صهیونیست، دستِ یاری خود را به سوی هر کسی که در این 

کره خاکی خود را »انسان« می داند دراز می کنیم....«
در این بیانیه تأکید شده است:»غزه، امروز خط مقدم 
نوع بشر است در برابر شیطان. ما، ملتمسانه و عاجزانه از 
تمام کسانی که هنوز تپش یک قلب پاک را در سینه خود 
احساس می کنند می خواهیم تا بیایید در کنار هم برای غزه 
مظلوم »کاری کنیم«. نباید ساکت بنشینیم. این کمترین 

کار ماست.«

شکلمذاکراتعمانتغییرنخواهدکرد
اسماعیل بقایی، سخنگوی وزارت امورخارجه در 
نشست خبری روز دوشنبه خود، به تشریح آخرین تحولات 
و مواضع ایران درباره مذاکرات عمان پرداخت که مهم ترین 

محورهای آن را در ادامه می خوانید:
  مذاکره میان ایران و آمریکا به صورت مستقیم صورت 

نمی گیرد، چراکه مفید نیست.
  انتخاب این شیوه مذاکره که نامتعارف نیست، مبتنی بر 

تجارب ثابت شده قبلی است.
  محل مذاکره، موضوع مهمی نیست، مهم این است که 
چارچوب تعامل بین ایران و آمریکا بدون تغییر باقی خواهد 
ماند و مذاکره غیرمستقیم با میانجیگری عمان صورت 

می گیرد.
  پس از اعلام نظرات رسمی طرف عمانی درباره محل 

مذاکرات تصمیم گیری و اعلام خواهیم کرد.
  موضوع اصلی ما رفع تحریم های ظالمانه است که طی چند 
دهه علیه ایران اعمال شده و این مطالبه جدی ماست که 

مطرح کردیم و آن را دنبال می کنیم.
  براساس برنامه ریزی از قبل انجام شده در اواخر هفته 
جاری وزیر خارجه به روسیه سفر می کند و از این فرصت 
برای گفت وگو درباره آخرین تحولات مرتبط با گفت وگوهای 

مسقط استفاده خواهد شد.
  هیچ مانعی بر سر راه سرمایه گذاری شهروندان آمریکایی در 

ایران نبوده است؛ این مشکل خود آمریکاست.
  تعامل ارکان نظام در بحث مذاکرات در سطح عالی است.

  مذاکرات ایران و آمریکا در عمان منحصر به موضوع رفع  
تحریم ها و موضوع هسته ای است و هیچ موضوع دیگری در 

دستورکار قرار ندارد.
  از رویکرد مثبت و سازنده همه همسایگان نه فقط در 
موضوع مذاکرات عمان، بلکه در تحولاتی که در منطقه رخ 

داده قدردانی می کنیم.

پیشتازی ایران در مدیریت روایت رسانه ای 
تحلیلگران غربی معتقدند ایران علاوه بر اینکه با دست پر وارد مذاکرات عمان شده در روایت رسانه ای نیز موفق 
بوده است. هالی داگرس، پژوهشگر ارشد اندیشکده »واشنگتن برای سیاست خاورنزدیک«، ضمن اشاره به 

فضای مثبت در مذاکرات عمان، گفت که تا اینجا، ایران در مدیریت روایت رسانه ای پیشتاز بوده است./ایرنا

کرمانشاه، مقصد سفر استانی رئیس جمهور
مسعود پزشکیان، رئیس جمهور ماه آینده به استان کرمانشاه سفر می کند. محمدجعفر قائم پناه، معاون اجرایی 
رئیس جمهور با اعلام این خبر تأکید کرد: کرمانشاه از کریدورهای اصلی تجارت ایران با عراق است و هماهنگی های 

لازم را برای حل مسائل تجاری استان به عمل می آوریم و قدم های خوبی در این راه برمی داریم./ایسنا

صفحه آرا: مجید اصغری

سیدهزهراعبداللهی؛روزنامه نگارمجلس

»ساماندهیاستخدامیکارکنان
دولت«درپیچآخر؟

فشار مجلس برای تعیین تکلیف استخدام صدها هزارنفر

پسازسالهامطالبهگریووعدههایناتمام،بحث
ساماندهیوضعیتاستخدامینیروهایشرکتیدوباره
بهجریانافتادهاست.مجلسمیگویددولتوعدهداده
کهتاخردادماهامسال،لایحهایجامعبرایتعیینتکلیف
ایننیروهاتدوینوبهمجلسارائهکند.اماآیااینبار،

مسیراصلاحبهسرانجامخواهدرسید؟

فضل الله رنجبر، دبیر اول کمیسیون 
اجتماعی مجلس شورای اسلامی، در 
گفت وگو با همشهری از برگزاری جلسه ای 
با حضور رئیس مجلس، وزیر تعاون، کار و 
رفاه اجتماعی و رؤسای نهادهای مرتبط خبر داد؛ جلسه ای 
که در آن، بار دیگر دغدغه  نیروهای شرکتی در دستور کار 
قرار گرفت و نمایندگان از کندی روند تهیه لایحه ابراز 

نارضایتی کردند.

گامنخستبراییکتصمیمبزرگ
رنجبر می گوید براساس تصمیمات قبلی، سازمان امور 
اداری و استخدامی کشور موظف شده است اطلاعات دقیق 
از وضعیت نیروهای شرکتی در دستگاه های مختلف را 
جمع آوری و بانک اطلاعاتی جامعی از وضعیت استخدامی 
آنها تهیه کند. این اطلاعات قرار است مبنای تدوین لایحه ای 
باشد که مسیر اصلاح ساختار منابع انسانی دولت را روشن 

کند.
به گفته وی، »این بانک اطلاعاتی باید واقعی، به روز و مستند 
باشد تا لایحه ای که براساس آن تدوین می شود، بتواند منافع 

کارکنان را در کنار کارآمدی سیستم لحاظ کند.«

نیرویمحرکهمجلسبرایتسریع
روز گذشته در جریان جلسه مشترک با حضور مسئولان 
3نهاد کلیدی، نمایندگان مجلس از رئیس قوه مقننه 
خواستند شخصاً وارد عمل شود تا دولت را به تسریع روند 
تهیه لایحه وادار کند. رنجبر در این باره می گوید: »پیگیری 
این موضوع به خواست همه اعضای کمیسیون اجتماعی 
است و امیدواریم با ورود مستقیم رئیس مجلس، لایحه در 

موعد مقرر یعنی خردادماه به صحن برسد.«

نیروهاییکههنوزدرسایهاند
نیروهای شرکتی سال هاست که با مشکلات متعددی 
دست وپنجه نرم می کنند؛ از امنیت شغلی پایین گرفته 
تا تبعیض در پرداخت حقوق و مزایا. آنها در بسیاری از 
مواقع، وظایف نیروهای رسمی را انجام می دهند، اما بدون 
پشتوانه ای مشخص، تحت قراردادهای پیمانکاری و با حداقل 

حقوق فعالیت می کنند.
رنجبر تأکید می کند: »این افراد ستون فقرات بسیاری از 
سازمان ها هستند، اما سال هاست در بلاتکلیفی به سر می برند. 
مجلس موظف است برای این نیروهای خدوم، چارچوبی 

قانونی و منصفانه تعیین کند.«

مدلاستخدامینهاییچهخواهدبود؟
درحالی که وعده ها برای تهیه لایحه یکی پس از دیگری 
مطرح می شود، اما هنوز مشخص نیست مدل نهایی 
ساماندهی نیروهای شرکتی چگونه خواهد بود. آیا قرار 
است همه آن ها استخدام رسمی شوند؟ آیا مدل قراردادی با 
ضمانت های جدید جایگزین سیستم فعلی می شود؟ آزمون 
استخدامی چه جایگاهی در این روند خواهد داشت؟ و تکلیف 

نیروهای با سابقه چه می شود؟
پاسخ به این سوال ها می تواند موفقیت یا شکست این لایحه 
را تعیین کند؛ چراکه بدون مدل اجرایی شفاف، حتی 
بهترین متن قانونی هم در پیچ وخم دستگاه های اجرایی 

گم خواهد شد.

تجربههایتلخ،وعدههایتکراری
پیش از این نیز بارها طرح هایی با عنوان های مشابه به جریان 
افتاده، اما هیچ کدام به سرانجام نرسیده اند. تضاد منافع، 
مشکلات بودجه ای، فقدان اراده سیاسی و در برخی موارد، 
مقاومت بدنه های اداری از جمله موانعی بوده اند که طرح های 

پیشین را از مسیر خارج کرده اند.
همین تجربه ها باعث شده که بخشی از جامعه هدف، نسبت 
به تحقق این وعده هم با دیده  تردید بنگرند؛ به ویژه که هنوز 
درباره جزئیات لایحه هیچ توضیح رسمی از سوی دولت 

ارائه نشده است.

خرداد؛آزموناعتمادسازی
مجلس امیدوار است خردادماه امسال، آغازگر مرحله ای 
جدید در ساماندهی منابع انسانی دولت باشد. اما کارشناسان 
هشدار می دهند که بدون طراحی دقیق، مشارکت 
دستگاه ها، و پشتیبانی اجرایی، این فرصت هم ممکن است 

به سرنوشت طرح های ناتمام گذشته دچار شود.
در نهایت، چشم امید هزاران نیروی شرکتی به تصمیمی 
است که می تواند به سال ها سردرگمی پایان دهد؛ تصمیمی 
که اگر بموقع، دقیق و مبتنی بر عدالت گرفته نشود، تنها 

یک تاریخ دیگر در تقویم وعده های بی سرانجام خواهد بود.

مذاکراتغیرمستقیمایرانوآمریکادرحالیهمچنان
درکانونتوجهتحلیلگرانورسانههایمنطقهایو
بینالمللیقرارداردکهبرآیندمثبتازدورنخست
گفتوگوهادرمسقط،بیشازهرچیززمینهسازخشم
وعصبانیتصهیونیستهاوجریانهایضدانقلاب

شدهاست.

درشرایطیکهبهدنبالحضوردونالدترامپدر
کاخسفید،صهیونیستهاوجریانهایضدانقلاب
برفضاسازیدرباره»حملهنظامیبهایران«متمرکز
شدهبودندوابزارهایچندوجهیدرصددتأثیرگذاری
برافکارعمومیداخلایرانبودند،ارائهدرخواست
رئیسجمهورآمریکابهایرانبرایمذاکره،سبب
واردآمدنشوکسنگینیبهتلآویووضدانقلابشد.
ایناماپایانماجرانبودودستبالایایراندر
شکلدهیبهشرایطمذاکره،از»غیرمستقیم«بودن
مذاکراتتاتعیینعمانبهعنوانمحلگفتوگوهای

غیرمستقیموهمچنین،تندادنواشنگتنبهتمرکز
برموضوعهستهایورفعتحریمهایایران،ضربه
دیگریبرپیکرصهیونیستهاوجریانهایضدانقلاب

بود.
دراینمیانمذاکراتایرانوآمریکادرداخلایران
هممنتقدانیدارد؛منتقدانیکهحسابشانبهکلی
از2جریانپیشگفتهجداستواستدلالهای
قابلتوجهینیزبراینقطهنظراتخودمطرحمیکنند
کهبیشازهرچیزبرآمدهازتجربههایمذاکراتی

گذشتهوبیاعتمادیبهطرفآمریکاییاست.

عصبانی از مذاکره

ناامیدیوخشمصهیونیستها
طیروزهایاخیرجریانهایرسانهای
صهیونیستیباتمرکزویژهایروند
گفتوگوهایغیرمستقیمایرانوآمریکادر
عمانرازیرنظرداشتهاندوواکنشآنان،پیش
ازهرچیزنشاندهندهناامیدیآنانازرویکرد
»تهدیدمحور«علیهایرانوخشمازطرف
آمریکاییاستکهدرادامهبهبرخیازآنها

اشارهمیشود.

 انتخاب ترامپ: روزنامه عبری تایمزاسرائیل 
روز یکشنبه به نقل از نداو تامیر، دیپلمات 
سابق رژیم صهیونیستی و مدیر اجرایی لابی 
»جی استریت« که نماینده یهودیان چپ گرای 
این رژیم در آمریکاست، نوشت که »تنها راه 
نابودی تأسیسات هسته ای ایران حمله سنگین و 
طولانی به این کشور است، اما رژیم صهیونیستی 
و آمریکا نمی توانند به ایران حمله کنند. اکنون 
ترامپ برخلاف گذشته، بازگشت به دیپلماسی 
را انتخاب کرده است؛ همان مسیری که نتانیاهو 
خنثی کردن آن را یکی از ماموریت های مهم 

زندگی خود تعریف کرده است.«

هشدار درباره تکرار دوران اوباما: مایک 
پمپئو، وزیر امورخارجه دولت نخست دونالد 
ترامپ درباره دور نخست مذاکرات عمان 
در فضای مجازی نوشت: »هرگونه توافقی با 
ایران، نه تنها باید به صورت قابل راستی آزمایی، 
تمامی اجزای برنامه هسته ای این کشور را از 
میان بردارد، بلکه باید توانمندی موشکی 
بالستیک آن و همچنین حمایت از گروه های 
نیابتی تروریستی ایران در سراسر جهان را نیز 
نابود سازد. هرچیز کمتر از این، چیزی جز 

تکرار دوران اوباما نیست.«

 نگرانی ویژه تل آویو: دانی سیترینویتچ، 
کارشناس مسائل ایران و رئیس سابق 
میز ایران در سازمان آمان ارتش 
رژیم صهیونیستی هم درباره مذاکرات در 
فضای مجازی نوشت: اگرچه راه دستیابی 
به توافق بین ایران و آمریکا بسیار طولانی 
است، اما اگر چیزی قرار باشد اسرائیل را 
نگران کند، این است که کاخ سفید به فرمت 
مذاکرات )مذاکرات مستقیم( اهمیت 

بیشتری می دهد تا محتوای آنها.

 این ویتکاف ساده لوح: امیلی شرایدر، 
مجری صهیونیست ساعاتی پس از پایان 
مذاکرات عمان، در فضای مجازی به ویتکاف، 
نماینده آمریکا در این گفت وگوها حمله 
کرد و او را »به طرز خطرناکی ساده لوح« 
دانست؛ »او هیچ درک درستی از مسائل 
پیچیده ای مانند مذاکرات روسیه و اوکراین، 
غزه و اسرائیل و ایران و آمریکا ندارد. ویتکاف 
نه تنها باعث رسوایی ملی شده، بلکه 
ساده لوحی او ایالات متحده و متحدانش را 

احمق نشان می دهد.«

رسانه  ایرانی:  ماهر  شطرنج باز   
صهیونیستی معاریو نیز طی گزارشی، 
مذاکرات عمان را مورد توجه قرار داد و 
تأکید کرد که »عراقچی، شطرنج باز ماهر 
ایرانی، تعیین کننده جهت مذاکرات ایران 
با آمریکاست.« در این گزارش همچنین 
عنوان شده که »در این مذاکرات، عراقچی 

به عنوان دیپلمات باتجربه باید با استیو 
ویتکاف، نماینده آمریکایی بدون هیچ تجربه 

دیپلماتیکی گفت وگو کند.«

 تحقیر نتانیاهو: تامیر موراگ، خبرنگار 
شبکه۱۴ اسرائیل هم در فضای مجازی 
نوشت: »نمی دانم توافق هسته ای میان 
آمریکا و ایران چگونه خواهد بود، اما 
چپگرایان آن را »شکستی کامل« و »تحقیر 

نتانیاهو« اعلام خواهند کرد.«

پایان فرصت دیپلماسی: پایگاه تحلیلی 
آمریکایی »گیت استون« طی روزهای 
اخیر عصبانیت خود را از مذاکرات عمان 
پنهان نکرد و در گزارشی با طرح این ادعا 
که »فرصت دیپلماسی مدت هاست که تمام 
شده« تأکید کرد: »تهران بارها نشان داده 
مذاکرات را فرصتی برای وقت کشی می بیند: 
پذیرفتن گفت وگو، دادن وعده های مبهم، 
کسب تخفیف تحریم ها و ادامه مخفیانه 

توسعه هسته ای.«

عصبانیتضدانقلاب
علاوه بر صهیونیست ها، جریان های مختلف ضدانقلاب نیز 
نتوانستند عصبانیت خود را از مذاکرات عمان پنهان کنند؛ 

موضوعی که در ادامه به برخی از آنها اشاره می شود.

انتقادتلویحیازترامپ: مذاکرات عمان صدای رضا 
پهلوی را هم درآورده است؛ او که طی ماه های اخیر با 
انتقادهای تندی ازسوی جریان های معاند مواجه شد، 
در روزهای اخیر طی گفت وگویی با روزنامه انگلیسی 
»ساندی تایمز« به صورت تلویحی از آنچه »معامله ترامپ 

با ایران« خواند، انتقاد کرد.
نامهایبهترامپ: سعید بشیرتاش، فعال ضدانقلاب در 

گفت وگویی رسانه ای، از نامه جریان متبوع خود به رئیس جمهور 
آمریکا خبر داد؛ نامه ای که طی آن به صورت تلویحی از »مذاکره« 
انتقاد و درخواست براندازی جمهوری اسلامی از ترامپ مطرح 

شده است.
درخواستیازبنیامیننتانیاهو: جمشید برزگر، فعال رسانه ای 
ضد انقلاب هم از دیگر چهره هایی بود که نتوانست عصبانیت خود 

را از مذاکرات عمان پنهان کند و طی پستی در فضای مجازی، 
از رژیم صهیونیستی خواست فشار خود را بر ترامپ 

به منظور »تصمیم سریع و قاطع« افزایش دهد.
ترسازگشایشاقتصادی: فروغ کنعانی 

از دیگر فعالان سیاسی ضدانقلاب بود که 
در گفت وگویی با ایران اینترنشنال از 

نگرانی های خود درباره مذاکرات عمان 
سخن گفت و تأکید کرد که نباید 

اجازه داده شود چراغ براندازی 
خاموش شود؛ حتی به قیمت 
گشایش اقتصادی برای مردم 

ایران.

دغدغههاییازجنسبیاعتمادیبهآمریکا
اگرچه مذاکرات غیرمستقیم ایران و آمریکا در عمان زمینه ساز 
مخالفت صهیونیست ها و ضدانقلاب شده است، اما این 
گفت وگوها منتقدانی هم در داخل دارد که استدلال آنان برای 
این مخالفت، برآمده از تجربه های گذشته و بی اعتمادی به 
طرف آمریکایی است که البته مصداق های بسیاری نیز 

برای آن مطرح است.

بدعهدیآمریکاییها: یکی از اصلی ترین محورهای 
استدلال های مخالفان داخلی مذاکره با آمریکا، سابقه 
تیره و تار آمریکایی ها در اجرای توافق ها و تعهدهایشان 
است؛ موضوعی که برجام اصلی ترین مثال آن به حساب 

می آید.
شرطیسازیاقتصادی:انتقاد مهم دیگر این دست منتقدان، 
هشدار درباره شرطی سازی اقتصاد کشور و به ویژه بازار ارز با 
موضوع مذاکره است؛ موضوعی که وضعیت اقتصادی کشور در 
دولت یازدهم و دوازدهم به عنوان مصداقی برای آن ذکر می شود.

درسگرفتنازبرجام: یکی دیگر از محورهای انتقاد 
منتقدان مذاکره در داخل کشور، اعتماد دوباره به 
آمریکایی ها، مانند آنچه در دوران برجام اتفاق افتاد، 
است. این منتقدان بر این اعتقادند که با توجه به 
تجربه مذاکرات برجام، نباید در تله مذاکره 

گرفتار آمد.
غفلتازتوانداخل:موضوع مهم 
دیگر در میان جریان منتقد مذاکره، 
هشدار درباره غفلت از ظرفیت ها 
و توان داخلی در مسیر گشایش 
اقتصادی و پیوند زدن اقتصاد 
کشور به موضوع مذاکرات 

است.

علیرضااحمدیگزارش
روزنامه نگار
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اخبار مقاومت گزارش2

 رئیس ستاد ارتش اسرائیل: 
غزه با این روش فتح نمی شود

روزنامه »یدیعوت آحرونوت« از منابع سیاسی و نظامی 
نقل کرد که ایال زمیر، رئیس جدید ستاد ارتش رژیم 
صهیونیستی به سران سیاسی رژیم اطلاع داده که »اشغال 
کامل غزه ممکن است ماه ها یا حتی سال ها طول بکشد و 
نیازمند فراخواندن هزاران سرباز ذخیره است«، در حالی که 
نرخ واقعی سربازگیری در بهترین حالت بین ۶۰ تا ۷۰ درصد 

تعداد مورد نیاز است./ جروزالم پست

 شهادت پزشک داوطلب مصری
در غزه 

دکتر محمود رفیق ابو عمشه، پزشک عمومی داوطلب 
مصری، درحالی که برای انجام وظیفه اش در بخش اورژانس 
راهی محل کار خود بود، در ادامه حملات به نوار غزه به 
شهادت رسید. او در تمام دوران محاصره، گرسنگی و 
نسل کشی در کنار مردم غزه بود و با وجود شرایط دشوار، 
از شمال نوار غزه خارج نشد، زیرا عمیقاً به وظیفه انسانی و 

پزشکی خود باور داشت./ المیادین

 اوج گیری اختلافات میان نتانیاهو
و نخست وزیر کانادا

پس از اینکه مارک کارنی، نخست وزیر جدید کانادا از 
»نسل کشی« رژیم صهیونیستی در جنگ غزه، انتقاد کرد، 
بنیامین نتانیاهو او را متهم به یهودستیزی کرد. واکنش 
نتانیاهو پس از آن صورت گرفت که ویدئویی از کارنی در 
یک تجمع انتخاباتی منتشر شد که در آن به سؤال یک 
معترض درباره »نسل کشی در فلسطین« پاسخ داد و گفت: 
»متشکرم… من آگاهم. به همین دلیل است که ما تحریم 

تسلیحاتی علیه اسرائیل داریم.«

 کمین مرگبار حماس 
علیه نیروهای اشغالگر

رسانه های صهیونیستی اعلام کردند که چند نظامی این 
رژیم در جریان یک حادثه امنیتی در محله الشجاعیه واقع 
در شرق شهر غزه زخمی شدند. بر پایه این گزارش، این 
حادثه زمانی رخ داد که نظامیان ارتش رژیم صهیونیستی 
در جریان عملیات میدانی، در کمینی از پیش طراحی شده 
در داخل یک ساختمان گرفتار شدند. در همین حال، سرایا 
القدس، شاخه نظامی جنبش جهاد اسلامی فلسطین اعلام 
کرد که یکی از نیروهای مقاومت موفق شد تک تیرانداز 
صهیونیست را که در موقعیت تپه المنطار در محله 
الشجاعیه مستقر بود، با شلیک دقیق هدف قرار دهد و از پا 

درآورد./ المنار

بحران نافرمانی در ارتش اسرائیل
انتقادات از ادامه جنگ غزه در میان نظامیان صهیونیست بالا 
گرفته و تعداد قابل توجهی از نظامیان ارتش اسرائیل مخالفت 

خود را با ادامه جنگ در غزه اعلام کرده اند.
  نامه 250نظامی: حداقل2۵۰ نفر از نیروهای ذخیره واحد 
اطلاعات نخبه ۸2۰۰ ارتش اسرائیل با انتشار نامه ای، حمایت 
خود را از درخواست خلبانان نیروی هوایی این رژیم برای تغییر 
فوری سیاست جنگی و اولویت دادن به بازگرداندن اسیران 

اسرائیلی اعلام کردند.
  جنگ بی هدف: در این نامه نیروهای ذخیره واحد اطلاعات 
تأکید کردند که ادامه جنگ در غزه به اهداف اعلام شده رژیم 
صهیونیستی ازجمله بازگرداندن اسرا، شکست حماس و تضمین 
امنیت اسرائیل کمک نمی کند. آنها هشدار دادند که این جنگ 
تنها به مرگ اسیران، نظامیان اسرائیلی و غیرنظامیان بی گناه 
منجر خواهد شد و افزودند: »ما می بینیم که حماس همچنان 
کنترل نوار غزه را در دست دارد و نیروهای جدیدی را جذب 

می کند.«
  درخواست نظامیان کهنه کار برای توقف جنگ: چند روز 
پیش نیز حدود ۱۰۰۰ کهنه نظامی نیروی هوایی اسرائیل که 
اکثریت آنها بازنشسته هستند و همچنین ۱۵۰ افسر بازنشسته 
نیروی دریایی و ده ها پزشک ذخیره، خواستار پایان فوری جنگ 
به خاطر اسرا شدند. نیروهای ذخیره همچنین از »فرسودگی« 
شدید نظامیان و افزایش نرخ عدم گزارش دهی برای خدمت ذخیره 

ابراز نگرانی کردند.
  حمایت از نظامیان ناراضی از جنگ: گزارش ها حاکی از 
حمایت گسترده غیرنظامیان از خواسته های نیروهای ذخیره 
است. براساس گزارش پایگاه خبری روزنامه یدیعوت آحارونوت، 
حدود ۱۸۴۰ شخصیت دانشگاهی صهیونیست با امضای طوماری، 
خواستار بازگرداندن فوری اسرا، حتی به قیمت پایان جنگ 
شدند و تأکید کردند که فشار نظامی تنها به کشته شدن اسیران 

اسرائیلی و به خطر افتادن جان نظامیان منجر می شود.
  هشدار نسبت به سقوط اسرائیل: ایهود باراک، نخست وزیر 
اسبق رژیم صهیونیستی هم با انتقاد شدید از سیاست های کابینه 
نتانیاهو اظهار داشت که اسرائیل در لبه پرتگاه سقوط قرار دارد و با 

خطری مستقیم علیه امنیت ملی خود روبه رو است.
  جنگ بی فایده: رئیس پیشین شعبه عملیات ارتش رژیم 
صهیونیستی در اظهاراتی نتانیاهو را به باد انتقاد گرفت و گفت: 
جنگی که نتانیاهو رهبری می کند، به جنگی سیاسی و بی فایده 

تبدیل شده است.
  اخراج نظامیان منتقد جنگ: منابع خبری عبری زبان 
ازجمله روزنامه یسرائیل هیوم و سازمان رادیو و تلویزیون رژیم 
صهیونیستی از تنش در میان صفوف ارتش رژیم صهیونیستی 
خبر می دهند. بنا بر این گزارش ها، فرمانده نیروی هوایی رژیم 
صهیونیستی اعلام کرده است که نظامیان ذخیره فعالی که 
طوماری در اعتراض به عملکرد ارتش در موضوع اسرا امضا 

کرده اند، از خدمت اخراج خواهند شد.

کارنامه  100روزه یک قمارباز
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بهاره محبیگزارش۱
روزنامه نگار

درج عبارت ضداسرائیلی روی گذرنامه بنگلادشی ها
بنگلادش اعلام کرد که عبارت »این گذرنامه برای تمامی کشورها به  جز اسرائیل معتبر است« روی گذرنامه های 
این کشور درج خواهد شد. این عبارت از زمان استقلال بنگلادش در سال ۱۹۷۱ تا سال ۲۰۲۱ روی گذرنامه ها 

بود و در سال ۲۰۲۱ دولت بنگلادش این عبارت را حذف کرد. اکنون این عبارت دوباره به گذرنامه ها بازمی گردد.

زخمی شدن صهیونیست ها در کمین فلسطینی ها
منابع عبری زبان از کمین مقاومت برای گروهی از نظامیان اسرائیلی در محله شجاعیه در شرق غزه و محاصره 
آنها در داخل یک خانه خبر دادند. این منابع تأکید کردند که در این حادثه دست کم 4نظامی اسرائیلی زخمی و 

با بالگردهای یگان 66۹ به بیمارستان انتقال داده شدند./ تایمز اسرائیل

صفحه آرا: مجید اصغری

جهان نما

 درخواست فرمانده اسرائیلی 
برای اسارت گرفتن نتانیاهو

دان حالوتس، رئیس اسبق ستاد مشترک 
ارتش اسرائیل در سخنانی تأکید کرد که 
نتانیاهو دشمن است، باید او را به تسلیم 
واداشت و اسیرش کرد. »امیت سیگال«، 
تحلیل گر سیاسی اسرائیلی اعلام کرد 

که حزب لیکود اظهارات حالوتس علیه نتانیاهو را »تحریکی 
خطرناک« توصیف کرده است که می تواند به تشویق دعوت برای 

ترور نخست وزیر منجر شود.

دفاع بازیگر آمریکایی سریال بازی تاج و تخت 
از فلسطین

لیام کاتینگهام، بازیگر سریال بازی تاج 
و تخت در گفت وگویی درباره فلسطین 
تأکید کرد که اگر من در قضیه فلسطین 
دست روی دست بگذارم، از خودم 
چندشم خواهد شد. این بازیگر آمریکایی 

در ادامه اظهار داشت که این رفتار زننده با فلسطینیان باید پایان 
پذیرد؛ وگرنه جهان نیز همراهش پایین کشیده می شود و اگر این 
مصونیت پیش برود، این سرطان، سراسر جهان را آلوده خواهد 

کرد و باید جلویش گرفته شود.

نظر افسر سابق سیا درباره ایرانیان
گراهام فولر افسر سابق سیا در سخنانی 
تلویزیونی اظهار داشت که همه از عزت 
میهن پرستانه ایرانیان آگاهیم. ایرانی ها 
اجازه نمی دهند کسی به آنها زور بگوید. 
به گفته افسر سابق سیا گفت وگوهای ایران 

و آمریکا نتانیاهو را غافلگیر و دلخور کرده است و هر درگیری با 
ایران برای منطقه فاجعه بار خواهد بود، چون تنها چیزی که 
نتانیاهو می خواهد فرمانروایی بر منطقه است و تا هنگامی که 

ایران هست به چنین چیزی نخواهد رسید.

رئیس جمهور آمریکا در جنجال آفرینی رکورد خودش در دور اول را شکسته است 

دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا در کمتر 

از 100روز)85روز گذشته( که به کاخ سفید 
بازگشته، از خودش هم پیشی گرفته است. او 
با پشت سر گذاشتن رکورد خود در دور اول 
ریاست جمهوری اش در صدور فرمان های اجرایی 
با تصمیم های متعدد و گاه متناقض نه تنها افکار 

عمومی آمریکا، بلکه جامعه جهانی را بمباران 
خبری کرده است. به اعتقاد تحلیلگران، ترامپ 
در این مدت تمام تلاش خود را به  کار گرفته تا با 
تصمیمات بیشتر و بیشتر شگفت زده کردن دیگران 
توجه حداکثری افکار عمومی را به  خود معطوف 

کند. روزنامه اسپانیایی ال پائیس می نویسد: 
دونالد ترامپ این کار را با استفاده حداکثری از 
استراتژی ای انجام داده که قبلا هم در دولت اول 
خود)البته در مقیاسی کوچک تر( اجرا می کرد؛ 

»استراتژی اشباع خبری یا بمباران خبری«.

تلاش برای هدایت افکار عمومی 
اساس این استراتژی اظهارنظرهای متعدد و خبرسازی های 
پی درپی با هدف هدایت افکار عمومی است. در واقع ترامپ 
می خواهد رسانه ها، مخالفان و منتقدان خود را سردرگم کند.

به  عبارت دیگر، در عصری که رسانه های اجتماعی چرخش 
اطلاعات و خبر را تسریع و دامنه توجه شهروندان را کوتاه 
کرده اند ترامپ متوجه شده است که برای اشباع خبری باید با 
سرعت بسیار بیشتری حرکت کند. او همچنین به دنبال ایجاد 
تضادی آشکار با نخبگان سیاسی است که آنها را تنبل می خواند، 
آن هم درحالی که تلاش می کند دولتش را مترادف با کارآمدی و 

عمل گرایی و رقبایش را ناکارآمد و منفعل معرفی کند.

تبعات استراتژی ترامپ 
ناظران با اشاره به عقب نشینی های مداوم ترامپ در اعلام 
سیاست های مختلف خود، بر این باورند که نتیجه استراتژی 

اشباع خبری سردرگمی و هرج و مرج تمام عیار بوده است.
به بیان دیگر، تصمیمات و سیاست هایی که این روزها از سوی 
ترامپ اعلام می شوند و یکی پس از دیگری از آنها عقب نشینی 
می کند)ازجمله درباره تعرفه ها و حوزه فعالیت سازمان ها و 
نهادهای داخلی آمریکا( باعث شده که اپوزیسیون داخلی، 

متحدان و منتقدان خارجی سردرگم شوند.
ال پائیس نوشته: اغلب آن ها نمی دانند به چه چیزی باید واکنش 
نشان دهند. در این میان، افکار عمومی آمریکا از سرعت 
رویدادها گیج و منگ شده و اضطراب دارد. البته این فقط 
مختص آمریکایی ها نیست. متحدان سنتی واشنگتن نیز حال 

و روز خوشی ندارند.

سونامی ترامپ در 85روز گذشته 
  سختگیری بیشتر در سیاست های مهاجرتی)ساخت دیوار 
مرزی، محدود کردن ورود مهاجران از کشورهای خاص و 

اخراج گسترده مهاجران غیرقانونی(
  کاهش بودجه و اختیارات سازمان ها و وزارتخانه های 

مختلف 
  اعمال تعرفه های گسترده : ترامپ به سرعت، جنگ 
تجاری خود را تشدید کرده و تعرفه های سنگینی بر کالاهای 

چینی)۱۴۵درصد( و ده ها کشور دیگر اعمال کرده است.

سیاست خارجی 
  اعام پایان روابط نزدیک با کانادا: به دلیل تعرفه ها و 
اظهارات تحقیرآمیز ترامپ، روابط با کانادا به شدت تیره شده 
و این کشور به دنبال همکاری های امنیتی و اقتصادی با سایر 

متحدان است.

  تنش با اروپا و تضعیف ناتو: روابط با کشورهای اروپایی نیز 
به دلیل تعرفه ها، انتقادات مداوم ترامپ و جانبداری او از روسیه 
در قبال اوکراین متشنج شده است. این امر باعث تحول در 

سیاست های اروپا شده است.

  فروپاشی استراتژی انزوای چین و نزدیکی متحدان 
آسیایی آمریکا به پکن: سیاست های ترامپ باعث شده که 
متحدان آسیایی آمریکا به جای واشنگتن، به دنبال روابط 
تجاری با چین باشند. همچنین، تایوان نگران سرنوشتی 

مشابه اوکراین است.

  تهدید به گسترش قلمرو آمریکا: اظهارات ترامپ در مورد 
احتمال الحاق گرینلند، غزه و پاناما به آمریکا متحدان آمریکا 

را به شدت نگران کرده است.

  خروج از نهادهای چندجانبه: ترامپ به رویکرد خود در قبال 
سازمان های بین المللی ادامه خواهد داد و احتمالا از نهادهای 

بیشتری خارج می شود یا همکاری با آنها را کاهش می دهد.

اقدامات ترامپ در 70روز اول 2دوره  ریاست جمهوری اش
میانگین کنفرانس های خبری در روز

بالاترین میانگین فرمان های اجرایی)داده های مربوط به 70روز اول هر دوره ریاست جمهوری(

۰/55

۰۲۰۰4۰۰6۰۰8۰۰۱۰۰۰۱۲۰۰

۰/۹۹

سال2017

سال2025

سال۲۰۲5)دور دوم ریاست جمهوری(: ۰.۹۹ سال۲۰۱۷ )دور اول ریاست جمهوری(: ۰.55

تعداد فرمان های اجرایی امضاشده در 70روز اول 

۲3

۰۲۰۰4۰۰6۰۰8۰۰۱۰۰۰۱۲۰۰
سال2017

سال2025

سال۲۰۲5)دور دوم ریاست جمهوری(: ۱۰۹ سال۲۰۱۷)دور اول ریاست جمهوری(: ۲3
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سال2025

سال۲۰۲5)دور دوم ریاست جمهوری(: ۱۲۷۰ سال۲۰۱۷ )دور اول ریاست جمهوری(: ۲38
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این اطلاعات نشان می دهد که اقدامات 
ترامپ در دور دوم ریاست جمهوری اش 
در 3حوزه کلیدی تعامل با رسانه ها، 
صدور فرمان های اجرایی و فعالیت 

در شبکه های اجتماعی افزایش 
قابل توجهی داشته است)فرمان 
اجرایی دستورالعملی کتبی است 
که توسط رئیس جمهور آمریکا برای 

مدیریت عملیات دولت فدرال صادر 
می شود و نیازی به مصوبه کنگره 
ندارد، اما محدود به اختیارات قانونی 

رئیس جمهور است(. 

دونالد ترامپ در ۷۰روز اول 
دوره ریاست جمهوری خود در 
سال2۰2۵، بیشترین میانگین 
تعداد دستورات اجرایی در 
روز را در مقایسه با ۷۰روز اول 
دوره های ریاست جمهوری 
۴رئیس جمهور پیشین آمریکا 
که در نمودار ذکر شده اند، صادر 

کرده است.

میانگین پیام های رهبران کشورهای مختلف در شبکه های اجتماعی در ۷۰روز نخست دولت)این آمار مربوط به پیام هایی است 
که در شبکه اجتماعی ایکس و تروث سوشال منتشر شده است(:

کشوررئیس جمهور/ نخست وزیر میانگین توییت ها/پست ها

دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا)۲۰۲5(

باراک اوباما، رئیس جمهور پیشین آمریکا

جو بایدن،  رئیس جمهور پیشین آمریکا

خاویر میلی، رئیس جمهور آرژانتین

دونالد ترامپ)سال۲۰۱۷(

کلودیا شینباوم، رئیس جمهور مکزیک

امانوئل مکرون، رئیس جمهور فرانسه

پدرو سانچز، نخست وزیر اسپانیا

گوستاوو پترو، رئیس جمهور کلمبیا

س 
ائی

ل پ
ع: ا

منب

18.1

11.33

7.19

5.89

4.31

3

3.4

3.39

گزارش3

آمریکا در بن بست یمن
بمباران یمن در حالی توسط جنگنده های آمریکایی و انگلیسی 
ادامه دارد که به نظر می رسد آمریکایی ها نتوانسته اند به اهداف 
خود در راستای متوقف کردن نیروهای یمنی دست پیدا کنند. از 
یک طرف حملات یمن علیه مناطق اشغالی ادامه دارد و از سوی 
دیگر انتقادات نسبت به بی نتیجه بودن عملیات آمریکا در دریای 

سرخ علیه یمن بالا گرفته است:

ادامه حملات یمن
روز دوشنبه کانال ۱2تلویزیون رژیم صهیونیستی اعلام کرد که از 
۱۸مارس گذشته که ارتش این رژیم آتش بس در غزه را نقض کرد 
و حملات به این باریکه را ازسرگرفت، بیش از ۱۶موشک بالستیک 

از یمن به سمت اراضی اشغالی شلیک شده است.

آمریکا در تیررس ما
روز دوشنبه همچنین یک مقام بلندپایه انصارالله در سخنانی 
اعلام کرد که نفتکش های عربستانی و اماراتی که برای آمریکا 
نفت می برند در تیررس ما هستند. این مقام یمنی تأکید کرد که 
ما می توانیم به نفتکش های عربستان سعودی و امارات آسیب 
بزنیم. »عبدالله النعمی«، عضو هیأت سیاسی انصارالله با حضور 
در یک برنامه تلویزیونی در یمن گفت: »آمریکا به نفت کشورهای 
منطقه نیاز دارد. یمن امروز نماینده کشورهای عربی است. مقامات 
کشورهای عربی از مردم خود بپرسند آیا از اقدامات یمن راضی 

هستند یا نه.«

حملات بی نتیجه
یک کارشناس آمریکایی با نام »دیوید کی جانستون« هم در یک 
برنامه تلویزیون اظهار داشت که نزدیک به یک چهارم میلیارد دلار 
برای بمباران یمن خرج کردیم اما این اقدامات و این هزینه ها هیچ 
تأثیری درمتوقف کردن عملیات نظامی نیروهای یمنی نداشته 
است. به گفته این کارشناس آمریکایی حمله علیه یمن تاکنون 

نتوانسته به اهداف مورد نظر خود دست یابد.

انصار الله، رکورددار شکار پهپادهای آمریکایی
بیست  وسومین پهپاد آمریکایی MQ-9هم در روز دوشنبه توسط 
نیروهای یمنی ساقط شد. در همین ارتباط نیز »یحیی سریع«، 
سخنگوی نیروهای مسلح یمن در بیانیه ای از انهدام یک فروند 
پهپاد آمریکایی MQ-9حین انجام عملیات بر فراز استان حجه 
یمن خبر داد. این پهپاد، چهارمین پهپاد MQ-9ساقط شده 
در دو هفته اخیر است، بنابراین این پهپاد ساقط شده ششمین 
فروند از پهپادهای MQ-9است که از ابتدای سال 2۰2۵ توسط 
پدافند هوایی یمن ساقط می شود. درمجموع این بیست و سومین 
شکار پهپاد آمریکایی MQ-9توسط یمن از سال 2۰۱۷ تاکنون 
محسوب می شود. قیمت هر پهپادMQ-9حدود 3۰ میلیون دلار 
است؛ یعنی انصارالله تا کنون حدود ۷۰۰ میلیون دلار به ناوگان 

پهپادی ایالات متحده آسیب وارد کرده است. 2.34

وودرو ویلسون
سال۱۹۱3

هربرت هوور 
سال۱۹۲۹

فرانکلین روزولت 
سال۱۹33

دونالد ترامپ 
سال۲۰۲5

وارن جی. هاردینگ
 سال۱۹۲۱

0.62 0.59 0.69 
0.84 

1.56 ۱.5

۱.۰

۰.5
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نبرد با امضاهای طلایی

کارکنان دولت

 احمدی نژاد فکر می کرد قانون 
اصل 44توطئه اتاق بازرگانی است

داستان مجوزها از سال ۱۳۸5شروع 
می شود؛ جایی که تازه وارد مرکز 
پژوهش های مجلس شده بودم و رهبر 
انقلاب به تازگی سیاست های کلی اصل 
۴۴ را ابلاغ کرده بودند و گفته می شد اجرای این سیاست ها 
انقلابی در اقتصاد ایران رقم خواهد زد. سیاست های کلی اصل 

۴۴ دارای ۳ بخش اصلی بود:
 الف: مردمی سازی اقتصاد

 ب: توسعه بخش تعاونی  تا ۲5 درصد اقتصاد 
 ج: خصوصی سازی و واگذاری بنگاه های دولتی.

تکلیف بخش ج روشن بود چون درباره مفاهیم، اهداف و 
تجربیات خصوصی سازی تحقیقات زیادی وجود داشت. تکلیف 
تعاونی البته روشن نبود و به نظرم هنوز هم روشن نیست، چراکه 
تعریف موجود در بدنه کارشناسی کشور از تعاونی تعریف 
کمونیست هاست. اما تعریف بخش مردمی و مردمی سازی  
اقتصاد و مردمی سازی  اقتصاد واقعا مبهم بود.   برای کارشناسان 
اقتصادی دولت که فقط کتاب های ترجمه ای خوانده بودند 

مفهوم مردمی سازی  نامفهوم بود.
سال ۸5 مجلس فشار زیادی به دولت جدید آورد که لایحه 
اجرای سیاست های کلی اصل ۴۴را بیاور تا انقلاب اقتصادی 
قریب الوقوع، براساس قانون اجرا شود. دولت وقت چندین  ماه 
تعلل کرد و بعد از تهدید مجلس که اگر لایحه ندهید خودمان 
طرح می نویسیم، وزارت اقتصاد متنی به مجلس فرستاد که آقای 
آخوندی به عنوان قانون خصوصی برای دولت قبل نوشته بود. 
متن ارسالی با سیاست های کلی اصل ۴۴ هیچ تطابقی نداشت 
و فقط درباره خصوصی سازی  بود. به ناچار کارگروهی به ریاست 
الیاس نادران در مرکز پژوهش ها تشکیل شد تا قانون اصل۴۴را 
بنویسد. کار شروع شد تا رسیدیم به بند الف سیاست ها، یعنی 
مسئله مردمی سازی اقتصاد. هرکس پیشنهادی داد. من گفتم: 
مردمی سازی ، یعنی ورود مردم به بازارها و کسب وکارها سهل 
باشد. الان در این مسیر۳  مانع بزرگ وجود دارد؛ تامین مالی، 

انحصارهای دولتی و خصوصی و دشواری دریافت مجوز.
جمع پسندید و نخستین متن قانونی تسهیل صدور مجوزها 
را نوشتیم که نهایتا شد ماده ۷ قانون اصل ۴۴. آن سال ها 
گزارش های بانک جهانی درباره سهولت انجام کسب وکار ترجمه 
می شد و خیلی مورد توجه قرار می گرفت. در داخل ایران هم 
شرایط و زمان صدور مجوزها برای متقاضیان و سرمایه گذاران 
مبهم بود و هر اداره ای به سلیقه خودش شروط و مدارکی از 
متقاضی مطالبه می کرد و دستش باز بود که صدور مجوز   را تا هر 
زمان می خواست طول بدهد و به هرکسی هم صلاح نمی دانست، 

مجوز ندهد.
کلا در آن سال ها و کم و بیش هنوز هم، مجوز نوعی امتیاز و لطف 

حکومت تلقی می شد.
در جلسات کارگروه تدوین قانون اصل۴۴ گفتم: اگر اقتصاد 
ایران قرار است به بخش خصوصی سپرده شود، این مشکلات و 
کاغذبازی ها عیب و مانع بزرگی خواهند بود. با این ذهنیت، در 
متن اولیه ماده ۷قانون اصل ۴۴، مراجع صدور مجوز را موظف 
کردیم شرایط صدور مجوزهای شان را گردآوری و سهل کنند و 
نتیجه را وزارت اقتصاد در کتابی منتشر و این کتاب را هر سال 
به روز کند. آن  سال ها هنوز کامپیوتر متداول نشده بود. بعدا در 
اصلاحات بعدی این ماده به جای کتاب نوشتیم در اینترنت و بعد 

شد درگاه ملی مجوزها.
دولت آقای احمدی نژاد ماده ۷را تقریبا اجرا نکرد و یک جورهایی 
قانون اصل۴۴را قبول نداشت. ماجرای رأی اعتماد دشوار مجلس 
هفتم به وزرای پیشنهادی ایشان، رابطه دولت و مجلس را تلخ 
کرده بود و ایشان تصور می کرد این قانون و به خصوص قانون 
فرزندش )بهبود مستمر محیط کسب وکار - مصوب ۱۳90(، 
توطئه مجلس لاریجانی و اتاق بازرگانی برای ضربه به دولت 

نهم و دهم است.

 پیش نویس آیین نامه
 ساماندهی کارکنان دولت 

رئیس کمیسیون اجتماعی مجلس با اشاره به نهایی شدن 
پیش نویس آیین نامه ساماندهی کارکنان دولت از طرف دولت، 
درخصوص محتوای آن گفت: طبق بررسی هایی که داشته ایم، 
حدوداً همان اهداف قانونی که توقع ما در مجلس است، برطرف 
می شود؛ اگر هم نشد، مسیر خود در طرح ساماندهی کارکنان 
دولت در مجلس را پی می گیریم و اصرار می کنیم تا همان قانون 
قبلی در مجمع تشخیص مصلحت نظام به جمع بندی کامل 
برسد. علی بابایی کارنامی در گفت وگو با خانه ملت با اشاره به 
نهایی شدن پیش نویس آیین نامه ساماندهی کارکنان دولت 
از طرف دولت، عنوان کرد: براساس پیگیری هایی که مجلس 
شورای اسلامی پیرو طرح ساماندهی کارکنان استخدامی دولت 
از گذشته داشته است، دولت برای این امر، راساً کمیته ای را در 
داخل دولت و با مشارکت معاونت حقوقی ریاست جمهوری، 
سازمان امور اداری و استخدامی و سازمان برنامه و بودجه کشور 
تشکیل داده است. رئیس کمیسیون اجتماعی مجلس ادامه داد: 
طبق آخرین خبرهایی که به نقل از علاءالدین رفیع زاده ، معاون 
رئیس جمهور و رئیس سازمان امور اداری و استخدامی  داریم  
یک پیش نویس از آیین نامه ساماندهی کارکنان دولت آماده 
کرده اند که در دستور کار دولت است و براساس آن نسبت به 
حذف شرکت های واسطه اقدام خواهد شد و درنهایت امنیت 

شغلی نیروهای قراردادی و شرکتی را تأمین خواهد کرد.
 بابایی کارنامی درخصوص محتوای این پیش نویس هم عنوان 
کرد: طبق بررسی هایی که داشته ایم، حدوداً همان اهداف قانونی 
که توقع ما در مجلس است، برطرف خواهد شد؛ اگر هم نشد، 
مسیر خود در طرح ساماندهی کارکنان دولت در مجلس را پی 
می گیریم تا بتوانیم قانون مرتبط با این حوزه را اصلاح کنیم و 

آرامش را به جامعه کارمندی برگردانیم.

نقص دهک بندی خانوارها
انتقاد رئیس مجلس: چرا با خرید و فروش یک پراید دهک خانوارها تغییر می کند؟

صفحه آرا:  مهرداد هاشمیان

براساس آمار گمرک فرودگاه امام خمینی ره، در سال ۱۴۰۳ بیش از ۱۴ میلیارد دلار کالا 
به کشور وارد شد ه که نسبت به مدت مشابه از نظر ارزش ۶۶ درصد رشد داشته است. 
عمده کالاهای وارداتی این گمرک شامل طا، تلفن همراه، دارو و مواداولیه دارو  و 

قطعات و تجهیزات پزشکی است.

 با توجه به داده های موجود، از ابتدای سال ۱۴۰۰ که مسئله وصول مالیات از اماک 
گران قیمت وارد بودجه های سنواتی شد، در مجموع از ۱۵.۲ هزار میلیارد تومان مالیات 
تشخیصی تنها ۴۶۲ میلیارد تومان وصول شده است. در سال گذشته خانه های با ارزش 

بالاتر از ۳۵میلیارد تومان مشمول مالیات سالانه به نرخ ۲در هزار ارزش ملک شدند.

 ۱۴
میلیارد دلار 

۴62
میلیارد تومان

احمد میرخداییگزارش
روزنامه نگار

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

پیش بینی بانک آمریکایی از طلای ۳۷۰۰ دلاری
گلدمن ساکس، پیش بینی قیمت اونس طلا در پایان 
سال جاری را تحت تأثیر تقاضای قوی بانک های مرکزی 
و افزایش ورود سرمایه به صندوق های قابل معامله 
در بورس به دلیل ریسک های رکود، به ۳۷۰۰ دلار 

افزایش داد.

 هیأت وزیران سود بازرگانی ۲4۰ قلم کالا 
برای سال ۱4۰4 را اصلاح و ابلاغ کرد که 
افزایش ۶ درصدی سود واردات سیگار و 
صفر شدن واردات چای بخشی از آن است.

 محسن پاک نژاد، وزیر نفت با هدف دیدار و 
گفت وگو برای توسعه همکاری های انرژی 
بین ۲کشور ایران و عراق، وارد بغداد شد. 
امضای تفاهمنامه های همکاری در زمینه 
تامین گاز برای نیروگاه های برق عراق از 

برنامه های این سفر است.

 شاخص کل بورس در پایان معاملات 
دوشنبه، ۲۵ فروردین با افزایش بیش از 
۶۲ هزار واحدی به ارتفاع ۲ میلیون و ۹۷۱ 
هزار واحدی رسید و از رکورد شاخص در ۱۹ 
دی ماه سال گذشته )۲ میلیون و ۹44 هزار 

واحد( هم بیشتر شد.

 رئیس اتحادیه سراسری مرغداران 
تخم گذار میهن از افت قیمت تخم مرغ 
در بازار به دلیل کاهش مصرف آن خبر داد 
و گفت: هر کیلوگرم تخم مرغ در   واحدهای 
تولیدی ۲۵ هزارتومان به فروش می رسد 

که زیرقیمت مصوب دولتی است .

 سال گذشته در مجموع توسط ۳خودروساز 
)ایران خودرو، سایپا و پارس خودرو( ۸۹۷ 
هزار و ۶۲۷ دستگاه خودروی سواری 
تولید شده که نسبت به سال ۱4۰۲ که ۹۱۹ 
هزار و 4۹۹ دستگاه بوده است کاهش ۲.4 
درصدی معادل ۲۱ هزار و ۸۷۲ دستگاه را 

نشان می دهد.

آگهی واگذاری 4۲درصد سهام شرکت 
ایرانی تولید اتومبیل سایپا با هدف جذب 
سرمایه گذاران واجد شرایط و در راستای 
اجرای مفاد قانونی مربوط به حاکمیت 
شرکتی و برنامه ۵ ساله هفتم توسعه کشور 
در روزنامه رسمی منتشر شد. احتمالا 

شرکت کرمان موتور خریدار سایپا باشد.

خودرویی ها اندازه کالاهای اساسی
 و دارو ارز واردات گرفتند

براساس آمار مرکز مبادله ایران، از ابتدای سال ۱4۰4 تا 
۲۲ فروردین ماه، تامین ارز واردات خودرو برابر تامین 
ارز واردات کالاهای اساسی و دارو بوده است؛ واردات 
کالای اساسی و دارو ۳۸۸ میلیون دلار و تامین ارز 
بخش حمل ونقل و خودرو ۳۲۸ میلیون دلار بوده است.

شاخص های سهام بزرگ آسیا در معاملات 
روز دوشنبه، با استقبال از معافیت 
تلفن های هوشمند و رایانه ها از تعرفه های 
متقابل آمریکا، بهبود یافتند و بازارهای 

اروپایی هم این روند را دنبال کردند.

تحلیلگران بانک بارکلیز گفتند: اگرچه 
پکن احتمالا اقدامات محرک مالی خود 
را افزایش می دهد اما رشد اقتصادی چین 
در سال جاری می تواند به شدت بدتر شود؛ 
زیرا این کشور درگیر جنگ تجاری تلخ با 

آمریکاست.

نخست وزیر ژاپن در شدیدترین هشدار 
نسبت به پیامد تصمیمات دولت ترامپ 
بر اقتصاد جهانی، گفت: تعرفه های آمریکا 
می تواند نظم اقتصاد جهانی را مختل کند. 
آنچه تاکنون رخ داده است، پتانسیل ایجاد 

اختلال در نظم اقتصادی جهانی را دارد.

قیمت نفت در معاملات روز دوشنبه بازار 
جهانی، به دلیل نگرانی ها از تشدید جنگ 
تجاری میان آمریکا و چین و ضعیف شدن 
رشد اقتصاد جهانی و تقاضا برای سوخت، 
 کاهش یافت. بهای معاملات نفت برنت به

 ۶4 دلار و 4۷ سنت در هر بشکه رسید.

۷۵ درصد از شهروندان آمریکایی معتقدند، 
سیاست های تعرفه ای رئیس جمهورشان 
نه تنها قیمت ها را بالا برده،بلکه وضعیت 
اقتصادی را از آنچه بود  وخیم ترکرده است.

سیدامیر سیاح؛ کارشناس

محمد عرب، فعال اقتصادی و کارآفرین 
در گفت وگو با همشهری درباره برنامه های 
اقتصادی کشور برای تحقق شعار سال 
گفت: فارغ از مذاکرات هسته ای که در حال 
انجام است و باید به نتیجه هم برسد، فعالان 
اقتصادی و سیاستگذاران باید وظیفه خود 
را انجام دهند. ما تجربه تشدید تحریم ها در 
سال ۱۳۹۷را داریم و باید از آن عبرت بگیریم.

عرب درباره مشکل کمبود انرژی که بخش 
تولید کشور با آن مواجه است، گفت: مسئله 
ناترازی انرژی کشور مشکل دیرینه ای است 
و حل آن هم به مذاکرات ربطی ندارد، بلکه ما 
باید حتماً برنامه ریزی می کردیم که نکردیم. 

الان هم باید برنامه اقتصادی طراحی 
کنیم که حتی اگر مذاکرات به نتیجه 
نرسید و آمریکا خواست دوباره ایران 
را تحریم کند، ما برنامه اقتصادی 

برای اداره کشور داشته باشیم.
این فعال اقتصادی با ذکر اقدامات پیشگیرانه و 
پدافندی که ایران در زمان دفاع مقدس انجام 
داد و  تجاوز جنگی رژیم بعث عراق را ناکام 
گذاشت، تصریح کرد: اکنون هم   باید در شرایط 
جنگ اقتصادی برنامه مدون برای بخش های 
مختلف اقتصادی کشور مثل مدیریت ارز، رفع 
مشکلات تولیدکنندگان و صادرکنندگان و 

تسهیل سرمایه گذاری انجام دهیم.
عرب از موانع موجود بر سر راه تولیدکنندگان 
و صادرکنندگان انتقاد کرد و افزود: در 
زمینه مشکلات ارزی و اختلافاتی که بر سر 
بازگشت ارز صادراتی وجود دارد، چندین 

دفعه پیشنهاد دادیم که باید بین 
ارز حاصل از تولیدکننده های 
پایین دستی و تولیدکننده های 
بالادستی و تولیدکننده های 
کشاورزی تفاوت قائل شد. نمی شود برای 
صادرکنندگان پتروشیمی، نفت، گاز و فلزات 
همان برنامه ارزی را تدوین کرد که برای 
صادرکنندگان و تولیدکنندگان خرد وضع 
 می کنیم، چون صادرات مویرگی کشور را 

مختل می کند.
این کارآفرین افزود: ایران ظرفیت صادرات در 
برخی صنایع را دارد، اما موانع صادراتی موجب 
بی خیال شدن تولیدکنندگان از صادرات شده 
است، مثل بخش تولید مبلمان، پوشاک و 
کفش که بسیاری از تولیدکنندگان با ظرفیت 

حداقلی در حال فعالیت هستند.
وی تأکید کرد: تناقضات تصمیم گیری در 

حوزه های مختلف اقتصادی سبب شده 
صنایعی که می توانند از لحاظ ارزآوری سودده 
باشند، تمایلی به ورود به حوزه صادرات 
نداشته باشند یا آنهایی که سابقه این کار را 
داشتند، بی خیال شده اند. عرب بر ضرورت 
کنار گذاشتن سختگیری های مقرراتی نسبت 
به تولیدکننده ها و صادرکننده ها تأکید کرد 
و گفت: سیاست های اقتصادی به گونه ای 
است که گویا اولویت دولت برای بسیاری از 
صنایع صادرات نیست و بعضاً صادر کننده را 
به شیوه های مختلف تنبیه می کنیم. این فعال 
اقتصادی درباره رفع مشکل کمبود برق و گاز 
صنایع هم گفت: البته ما به عنوان تولیدکننده 
اعتراض داریم که چرا از چند سال قبل به فکر 
رفع مشکل برق و گاز نبودیم. با این حال، به 
راحتی می توانیم نیروگاه های کوچک برای 

تولیدکننده های خرد ایجاد کنیم.

سختگیریبرتولیدکنندگانراکاهشدهید
گفت وگو با فعال اقتصادی   درباره الزامات تحقق شعار سال  

نقص در دهک بندی خانوارها منتقدان 
زیادی در جامعه دارد و همین مسئله حذف 
یارانه دهک های بالا را با چالش مواجه کرده 

است. حذف ۳ دهک از 
۱۰دهک یارانه بگیر دوباره 
داغ شده و بنا به گفته 
وزیر کار لایحه دوفوریتی 
مرتبط با  آن به زودی به 
مجلس می رسد؛ البته 
حذف یارانه بگیران 

همواره پرحاشیه بوده و این بار داغ ترین 
حاشیه مربوط به انتقاد رئیس مجلس به 
شیوه دهک بندی است که در مقابل، باعث 
شده وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی اصل 
دهک بندی را به گردن مرکز آمار ایران 
بیندازد و وزارتخانه متبوع خود را فقط 

متصدی چیدمان خانوارها در دهک های 
مختلف بداند. به گزارش همشهری، 
سال هاست که پایگاه رفاه ایرانیان در 
وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی به منظور 
تجمیع داده های خانوارها و ایجاد یک بانک 
اطلاعاتی منسجم و شفاف راه اندازی شده و 
مرجع تشخیص وضعیت درآمدی خانوارها و 
دهک بندی آنها نیز همین سامانه است. این 
سامانه به واسطه اینکه آغازی برای تجمیع 
داده های جمعیتی بوده، یک اتفاق بزرگ 
و ستودنی محسوب می شود؛ اما همانگونه 
که در دوره های مختلف مسئولان ذی ربط 
در این وزارتخانه اذعان کرده اند، دلایل 

متعددی وجود دارد که این بانک اطلاعاتی 
ارزشمند و بدیع، در برخی حوزه ها قادر 
به تجزیه وتحلیل درست داده ها نبوده و 
درنتیجه دهک بندی ها و صدک بندی های 
آن نیز خالی از نقص و اشتباه نیست. این 
یکی از موضوعاتی است که از سال ها 
پیش به اعتراض و انتقاد حذف شدگان 
یارانه منجر شده و عملًا این تکلیف قانونی 

دولت ها را به بن بست کشانده است.

عزم دولت برای حذف یارانه ۳ دهک
در نشست ۲ روز پیش کمیسیون اجتماعی مجلس، احمد 
میدری، وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی پس از استماع 
نقدو نظرات و گزارش های نمایندگان مجلس، گفت: در بحث 
کالابرگ، طبق مصوبه مجلس در بودجه ۱۴0۴ باید از طریق 
حذف یارانه ها این کار را انجام دهیم. از طرفی رئیس جمهور 
هم اصرار دارد که حذف دهک ها، تا ۳ دهک بالا انجام شود؛ 
اما ازآنجاکه در حذف افراد همه معترض می شوند و با مشکل 
مواجه می شویم؛ بنابراین در طرح دوفوریتی وزارت تعاون، کار 
و رفاه اجتماعی -که به زودی ارائه می شود- راهکاری پیشنهاد 
کرده ایم مبنی بر اینکه قبل از حذف یارانه ها، به سرپرست 
خانوار اعلام کنیم که جزو ۳ دهک بالا هستید، بعد به فرد مهلت 
داده می شود که اظهارنامه بدهد که در تعیین دهک او اشتباه 
شده یا خیر؛ در ادامه مانند کشورهای دیگر به فرد اعلام می شود: 
اظهارات شما را بررسی می کنیم و اگر اظهار شما نادرست بود، 
تسهیلات یارانه ای به شما نمی دهیم، معافیت مالیاتی به شما 

تعلق نمی گیرد و از یارانه های دولت بهره مند نخواهید شد.

تهدید معترضان دهک بندی
چند سالی است که برای حذف یارانه یا در زمان اعلام دهک های 
جدید خانوارها، اعلام می شود که امکان اعتراض برای معترضان 
از طریق سامانه حمایت وجود دارد. فارغ از اینکه در این دوره ها 
سامانه حمایت به تکرار از دسترسی خارج می شود و حتی 
بسیاری از اعتراضات ثبت شده نیز بی پاسخ می ماند، نکته 
اصلی اینجاست که معترضان یارانه در همین سامانه و به تازگی 
از سوی وزیر کار تهدید می شوند که اگر اعتراض آنها وارد نباشد، 
باید جرایمی را بپذیرند. در آخرین ویرایش سامانه حمایت، افراد 
باید برای ثبت اعتراض به دهک بندی، توافقنامه ای را بپذیرند که 
براساس آن ضمن ارائه دسترسی به همه اطلاعات مالی خانوار 
برای بررسی وضعیت خانوار، فرد باید قبول کند که اگر اعتراض 
وارد نبود، همه این اطلاعات مالی در اختیار سازمان امور مالیاتی 
قرار گیرد و مبنای محاسبه مالیات باشد. آزمون وسع مجدد 
افراد همچنان براساس همان اطلاعاتی محاسبه می شود که از 
ابتدا باعث تعیین دهک فرد شده و بررسی مجدد عملًا تغییری 

درنتیجه ایجاد نمی کند .

میدری چه می گوید؟
پس از داغ شدن ویدئوی اظهارات قالیباف در مورد تأثیر 
معامله پراید بر دهک خانوار، احمد میدری، وزیر تعاون، کار 
و رفاه اجتماعی در گفت وگو با خبرگزاری مجلس، اظهار 
کرد: »وزارت تعاون مرجع تعیین کننده دهک ها نیست.

مرکز آمار ایران تعیین می کند افراد با چه سطح درآمدی 
متعلق به کدام یک از دهک های یک تا ۱0 هستند و وزارت 
تعاون نیز براساس میزان آماری که مرکز آمار اعلام می کند 
و با درنظر گرفتن مجموع شاخص ها، دهک افراد را تعیین 
می کند.« خوانش درست این اظهارنظر میدری به این صورت 
است که مرکز آمار دامنه درآمدی هر دهک را مشخص می کند 
و مثلًا می گوید درآمد صفر تا ۲میلیون تومان در دهک اول قرار 
می گیرد و درآمدهای بالاتر در دهک های بالاتر؛ اما مرجعی که 
باید درآمد و هزینه خانوار، دارایی های منقول و غیرمنقول، 
وضعیت خانوار از نظر معلولیت، بیماری و... را در قالب آزمون 
وسع بررسی کند تا دهک درآمدی خانوار مشخص شود، جایی 

نیست جز وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی.

خلأهای بزرگ آزمون وسع
شواهد حاکی از این است که پایگاه رفاه ایرانیان در حوزه 
اطلاعات بانکی و دارایی های منقول متصل به کد ملی افراد 
نظیر خودرو و سهام و هر آنچه با کد ملی و کارت بانکی 
خریداری شده باشد، اجماع کامل دارد و در آزمون وسع نیز 
وزن عمده محاسبات براساس همین اطلاعات انجام می شود 
درحالی که بنا به اذعان متولیان حوزه رفاه در گذشته های 
دور و نزدیک، هنوز در این سامانه امکان تجمیع و استفاده 
از اطلاعات اموال غیرمنقول به ویژه مسکن و شیوه اقامتی 
افراد و درآمد و هزینه مترتب بر آنها وجود نداشته است. در 
این وضعیت، برای نمونه یک مستأجر در ملک اجاره ای، در 
ازای نقل وانتقال دوره های مبلغ رهن، قرض و وام گرفتن 
برای افزایش مبلغ رهن، پرداخت ماهانه اجاره بها از طریق 
سیستم بانکی و... گردش حسابی برای خود تدارک می بیند 
که از گردش مالی یک فرد ثروتمندتر در خانه ملکی بیشتر 
است و همین مسئله یکی از پایه های نقصان در دهک بندی 

میان خانوارهای مستأجر می شود.

قالیباف درست می گوید؟
محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس 
شورای اسلامی در   نشست کمیسیون 
اجتماعی مجلس با اشاره به دهک بندی 
خانوارها، گفت: ما داده های دقیق داریم 
اما به دلیل ناهماهنگی، سامانه به روز 
نیست، داده ها با تأخیر می رسد و سامانه 
قدرت تجزیه وتحلیل ندارد. نمی شود که 
به دلیل نبود داده، مثلًا یک پراید معامله 
شود و دهک فرد از ۱0 به ۳   یا از ۳ به 

۱0برود؛ این پذیرفتنی نیست.
به گزارش همشهری،پایگاه رفاه 
ایرانیان به عنوان بانک اطلاعاتی مرجع 
دهک بندی، سال هاست که در حال 
ترقی و بهبود است؛ اما آنگونه که 
متولیان حوزه رفاه در سال های اخیر 
بارها تکرار کرده اند، به دلیل ارائه نشدن 
برخی اطلاعات از سوی برخی دستگاه ها 
و یا ناقص و قابل اتکا نبودن برخی از 
اطلاعات موجود، نمی توان آزمون وسع 
خانوارها را منطبق با واقعیت ها انجام 
داد. درنتیجه وزن اطلاعات رسمی 
موجود نظیر حقوق دریافتی کارگر و 
کارمند، گردش و موجودی حساب ها 
و تراکنش های خرید با کارت یا درگاه 
اینترنتی وزن بالاتری در آزمون وسع 
پیدا کرده اند. بر همین اساس، می توان 
تأیید کرد که گردش مالی چند صد 
میلیون تومانی نظیر خریدوفروش یک 
پراید، در تغییر دهک فرد بی تأثیر نیست 
هرچند امکان وقوع مثال قالیباف درباره 
رسیدن دهک فرد از ۳به ۱0 یا ۱0 به 

۳بعید باشد.

بهزاد رنجبرگفت و گو
روزنامه نگار
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صفحه آرا: علیرضا بهرامی

تکرار جنایات بانی و کلاید

زوج آمریکایی اعتراف کردند که به خاطر عشقشان مرتکب 
جنایات بی شماری در آمریکا شد  ه اند.

به گزارش همشهری به نقل از دیلی میل،  3سال پیش، پلیس 
چستر در کارولینای جنوبی در جریان ناپدید شدن 2نفر از 
اهالی شهر به نام های یوجین سیمپسون 33ساله و توماس 
هاردین 35ساله قرار گرفت. با شروع تحقیقات جسد توماس 
در خانه اش درحالی که گلوله خورده بود، پیدا شد. چند روز 
بعد نیز جسد یوجین در کنار جاده ای در خارج شهر پیدا 
شد. این قتل ها در منطقه باعث  ترس و وحشت مردم شد. 
شواهد نشان می داد که هر دو قتل به هم شباهت دارد. در 
ادامه، سرنخ ها پلیس را به همسر یوجین به نام آدرین و 
مردی به نام تایلر تری رساند. پلیس بعد از چند ماه توانست 
آنها را در مخفیگاهشان دستگیر کند. آدرین در بازجویی ها 
اعتراف کرد که به خاطر عشق و علاقه شدیدی که به تایلر 
داشت، نقشه قتل شوهرش را کشیدند. آنها یوجین را به قتل 
رساندند تا برای رسیدن به هم مانعی نداشته باشند  و جسد او 
را در بیرون شهر رها کردند. اما توماس که در همسایگی  آنها 
زندگی می کرد از این قتل باخبر شد و آنها او را در خانه اش به 
ضرب گلوله به قتل رساندند و فرار کردند. براساس گزارش ها  
این زوج در زندان نگهداری می شدند و تحقیقات درباره این 
پرونده ادامه داشت تا اینکه به تازگی آنها در اعترافاتی هولناک 
پرده از قتل های دیگری برداشتند. آنها به قتل های متعدد در 
سراسر آمریکا اعتراف کرده اند که به گفته مقامات کارولینا 
جنایات آنها شبیه پرونده »بانی و کلاید« است؛ زوج آمریکایی 
عاشق که دردهه30، با خشونت دست به سرقت های مسلحانه 
و قتل های زیادی زدند و پرونده آنها منشاء ساخت فیلم های 
جنایی هم شد. حالا تحقیقات درباره جنایاتی که زوج جوان 

به آنها اعتراف کرده اند ادامه دارد. 
 

مرگ قاتل 20زن در دادگاه
قاتل 20زن در مکزیک، 
3سال بعد از آخرین 
جنایتش در روز جلسه 
دادگاه دچار حمله قلبی 

شد و درگذشت.
به گزارش میرر، 
گذشته،  یکشنبه 
میگوئل کورتس میراندا، 
ملقب به »جفری دامر 
مکزیکی« که  متهم به قتل وحشیانه 20زن و نگهداری 
اعضای بدن آنها در خانه اش بود، به طرز مرموزی در روز 
جلسه دادگاه درگذشت. میگوئل مدتی قبل به اتهام تجاوز و 
تهدید به قتل دستگیر شده بود. او روز حادثه وارد خانه ای شد 
و دختری 17ساله را   که در خانه تنها بود، مورد آزار و اذیت 
قرار داد اما در همان لحظه  مادر دختراز محل کارش به خانه 
برگشت و با میگوئل روبه رو شد.  مرد جنایتکار با چاقو به زن 
جوان حمله کرد اما فریادهای زن باعث شد تا همسایه ها 
بموقع وارد عمل شوند و متهم را دستگیر کنند. پس از 
دستگیری این متجاوز شرور، پلیس به کشف وحشتناکی 
دست یافت. در بازرسی از خانه او جمجمه و بقایای استخوان 
انسان، 20کارت شناسایی، چندین اره و مواد شیمیایی 
کشف شد. در ادامه پلیس توانست، 6قربانی زن 31تا 41ساله 
را شناسایی کند. بقیه کارت ها متعلق به زنانی بود که مفقود 
شدنشان گزارش شده اما هرگز پیدا نشده بودند. همه این 
زنان در 10سال گذشته ناپدید شده بودند و پلیس معتقد 
است که همه آنها توسط میگوئل به قتل رسیده اند. بررسی ها 
نشان می دهد که میگوئل آخرین جنایتش را 3سال پیش 
مرتکب شد و   20زن را به قتل رسانده است. این مرد در 
زندان بود اما یکشنبه در روز جلسه دادگاه دچار ایست قلبی 

مشکوک شد و به کام مرگ رفت. 

پایان پرونده 25ساله
تحقیقات برای دستگیری قاتلی که با انگیزه سرقت، زنی 
70ساله را به قتل رسانده، بعد از گذشت 25سال بی نتیجه ماند 

و اولیای دم درخواست دیه از بیت المال کردند.
به گزارش همشهری، سوم مهر سال1379 زنی 70ساله در 
خانه اش در یکی از محله های تهران به قتل رسید. او تنها 
زندگی می کرد و بررسی ها نشان می داد که با ضربه گاز 
پیک نیک به سرش، جان باخته و تمام طلاها و جواهراتش 
به سرقت رفته است. به هم ریختگی محل جرم، حکایت از این 
داشت که قاتل با انگیزه سرقت وارد خانه مقتول شده است. در 
این شرایط جست و جو برای شناسایی قاتل فراری آغاز شد اما 
مأموران هیچ سرنخی از سارق جنایتکار پیدا نکردند. هرچند 
تعدادی مظنون دستگیر شدند اما مدرکی علیه آنها وجود 

نداشت و مظنونان یکی پس از دیگری آزاد شدند.
حالا با گذشت 25سال از زمان جنایت، خانواده این زن صبح 
دیروز راهی دادسرای جنایی تهران شدند و درخواست دیه از 
بیت المال   کردند. به این ترتیب پرونده به دستور قاضی محسن 
اختیاری، بازپرس شعبه اول دادسرای جنایی تهران برای انجام  
مراحل قانونی به دادگاه فرستاده شد تا پس از تأیید توسط مقام 

قضایی، دیه اولیای دم مقتول از بیت المال پرداخت شود.

بسته خبری خارجی

جنایی

فراجا

دادسرا

انتقاد فرمانده فراجا از دلسوزی برای 
موتورسواران بی انضباط 

سرداراحمدرضا رادان با 
انتقاد ازدلسوزی برخی 
افراد برای موتورسواران 
بی انضباط آن را اشتباه 
و حمایت از مرگ مردم 
دانست. به گزارش 
همشهری، فرمانده 
کل فراجا در نخستین 
نشست تخصصی پلیس 

راهور فراجا تأکید کرد: ابراز همدردی برای متخلفین 
به خصوص راکبان موتورسیکلت کاملا اشتباه است و باید با 
آنها کاملا سختگیرانه رفتار و به نسبت ارتکاب تخلف با آنها 

برخورد کرد.
وی با بیان اینکه حدود 10 درصد رانندگان وسائل نقلیه 
متخلف هستند افزود: نباید اجازه دهیم این 10 درصد اراده 

خود را بر بقیه مردم حاکم کنند.
سردار رادان یکی از دلایل تصادفات را غیراستاندارد بودن 
خودروها دانست و گفت: واقعا باید بپذیریم برخی از این 
خودروهای ما ارابه مرگ هستند، نمونه آن اتوبوسی است که 

در ایام نوروز در کرمان واژگون و 14 نفر در آن کشته شدند.
وی تأکید کرد: متأسفانه گاهی اوقات برای متخلفان 
دلسوزی های نابجا صورت می گیرد؛ برای مثال زمانی که 
یک موتورسوار با سرعت غیرمجاز در حال تردد است و پس از 
برخورد قانونی، برخی افراد سعی می کنند از او حمایت کنند. 

این رفتارها به معنای تضعیف نظم و قانون در شهر است.
وی با بیان اینکه اگر راکب موتورسیکلت در مسیر مجاز و 
با سرعت مناسب حرکت کند، هیچ برخوردی با او صورت 
نخواهد گرفت، افزود: مردم ما امروز حتی در پیاده روها از 
تردد موتورسواران احساس ناامنی می کنند. این موضوع 

نگران کننده است و باید با آن به طور جدی مقابله کرد.

 بازداشت یک مرد در پرونده
 سقوط مرموز زن جوان

به دنبال سقوط 
اسرار آمیز زنی از طبقه 
چهارم ساختمانی در 
پایتخت، مردی به عنوان 
دستگیر  مظنون 
شده است. به گزارش 
همشهری، این حادثه 
بیست و پنجم اسفند ماه 
در یکی از محله های 

پایتخت اتفاق افتاد. زنی جوان از طبقه چهارم ساختمانی به 
پایین سقوط کرد و جانش را از دست داد.

 این زن جوان آرایشگر بود و برای کار از شهرستان به تهران 
آمده و به تازگی با مردی در ارتباط بود. به دستور بازپرس، 
این مرد  چند روز پیش دستگیر شد اما در بازجویی ها منکر 
نقش داشتن در سقوط مرگبار زن جوان بود. وی گفت: با زن 
جوان در پارک آشنا شدم و پس از آن به خانه او رفت و آمد 
داشتم. روز حادثه حالش خوب نبود و به اتاق رفت. بعد از 
چند دقیقه صدایی شنیدم و متوجه شدم که او به کنار پنجره 
رفته و خودش را به پایین پرتاب کرده است. با اظهارات متهم 

تحقیقات در این پرونده برای روشن شدن حقایق ادامه دارد.

دعوای 2 جوان ایرانی در شهر استانبول ترکیه، 
پایان دردناکی داشت و به قتل یکی از آنها و فرار 
دیگری منجر شد. به گزارش همشهری،  صبح 
دیروز مردی به دادسرای جنایی تهران رفت و 
مدعی شد که برادرش در ترکیه به قتل رسیده 
است. او به قاضی محسن اختیاری بازپرس 
شعبه اول دادسرای جنایی تهران گفت: برادرم 
مدتی قبل برای کار و زندگی به ترکیه رفت. او 
در شهر استانبول کار پیدا کرده و در آنجا ساکن 
شده بود. برای اینکه هزینه کرایه خانه اش هم 
پایین بیاید با جوانی دیگر که او هم ایرانی 
بود، همخانه شده بودند. وی ادامه داد: در این 
مدت آنها بر سر انجام کارهای خانه با یکدیگر 
اختلاف داشتند تا اینکه آخرین دعوایشان، 

شانزدهم فروردین ماه، رقم خورد. آن روز 
همخانه برادرم، با چاقو ضرباتی به برادرم زده 
و بعد متواری شد. برادرم نیز به بیمارستان 
انتقال یافت اما جانش را از دست داد. وی ادامه 
داد: با انجام کارهای قانونی، صبح یکشنبه 
جسد برادرم را با هواپیما به ایران انتقال دادند 
و قرار است به زودی او را به خاک بسپاریم. حالا 
درخواست ما این است که قاتل برادرم دستگیر 
و در کشور خودمان محاکمه شود. پس از ثبت 
شکایت، بازپرس اختیاری از پلیس بین الملل 
خواسته تا پرونده این جنایت را به تهران انتقال 
دهد و چنانچه قاتل در کشور ترکیه است، او را 

دستگیر و به ایران منتقل کنند. 

اهدای 
عضو

دختر 28ساله که برای 
تعطیلات نوروز راهی جزیره 
کیش شده بود، در حادثه ای 
هولناک به کام مرگ رفت و خانواده اش اعضای 

بدن او را به بیماران نیازمند اهدا کردند.
به گزارش همشهری، ساعت 4بعداز ظهر 
11فروردین، در نوار ساحلی جزیره کیش، 
تصادف مرگباری رخ داد. آن روز دختر 
28ساله ای به نام ریحانه مهد  آرا که برای تفریح 
به این جزیره رفته بود، به همراه دوستش 
موتوربرقی کرایه کرده و سرگرم موتورسواری 
بودند که ناگهان کنترل موتور ریحانه از دست 
او خارج و از جاده منحرف شد. ریحانه نتوانست 

موتور را متوقف کند و ناگهان موتور از ارتفاع 
به پایین سقوط کرد و روی صخره های کنار 
ساحل فرود آمد. دختر جوان که کلاه ایمنی 
بر سر نداشت، به شدت آسیب دید و از هوش 
رفت. دوستش و افرادی که شاهد ماجرا بودند، 
اورژانس را خبر کردند و دقایقی بعد ریحانه 
به بیمارستان کیش منتقل شد. پزشکان 
می گفتند که او به دلیل شدت ضربه به سر، 
دچار خونریزی مغزی شده و به کما رفته است. 
دختر جوان در بخش مراقبت های ویژه بستری 
شد و در این مدت پزشکان تلاش زیادی برای 
معالجه او کردند اما همه علائم و آزمایش ها از 

اتفاقی دردناک خبر می داد.

مرگ مغزی
پدر ریحانه در گفت وگو با همشهری می گوید: 
دخترم با یکی از دوستان صمیمی اش برای 
تفریح به کیش رفته بودند. در این مدت هر 
روز با او صحبت می کردیم و در جریان امور 
بودیم. روز حادثه دوستش با ما تماس گرفت 
و ما را در جریان تصادف ریحانه قرار داد. 
همان روز من و مادرش با پروازی که انگار 
 به اندازه یک عمر طول کشید خودمان را به

جزیره کیش رساندیم و بلافاصله به 
بیمارستان رفتیم.

وی می افزاید: وقتی به بیمارستان رسیدیم 
به ما گفتند که ریحانه در آی سی یو بستری 
است. زمانی که دخترم را با سر باندپیچی شده 
و صورت زخمی دیدم، دنیا روی سرم خراب 
شد. پزشکان گفتند که سطح هوشیاری اش 
به شدت پایین آمده و 3روز از بستری شدن 
دخترم در بیمارستان می گذشت که بعد 
از انجام آزمایش های مختلف به این نتیجه 
رسیدند که وی دچار مرگ مغزی شده 
است. با این حال باید این نظریه از سوی یک 
پزشک متخصص پیوند اعضا، تأیید می شد. 
بدین ترتیب یک پزشک از شیراز به کیش آمد 

تا نظر نهایی را ارائه دهد.
وی اضافه می کند: بلافاصله کمیسیون 

پزشکی تشکیل شد و بعد از بررسی پرونده 
و نتایج آزمایش ها، مرگ مغزی دخترم اعلام 
شد و این یعنی او هرگز به زندگی بازنخواهد 
گشت. در این شرایط بود که کادر بیمارستان 
ماجرا را به ما اطلاع دادند و پیشنهاد کردند که 
اعضای بدن دخترم را اهدا کنیم. آنها گفتند 
که دو راه داریم، یا پیکر دخترم را برای دفن 
به تهران منتقل کنیم یا اینکه اعضای بدنش 

را اهدا کنیم.

نوروز تلخ خانواده ریحانه 

درگیری مرگبار 2همخانه در استانبول 

سرکرده باند سارقان منزل در تهران به خاطر 
تردستی های عجیب و شعبده بازی هایش، اسم 
دیوید کاپرفیلد را برای خودش انتخاب کرده 
بود. او با همدستی نوچه هایش با شاه کلیدی 
که خودش ساخته بود به خانه ها دستبرد می زد 
که در نهایت گیر افتادند. به گزارش همشهری، 
از چندی قبل پلیس آگاهی پایتخت در جریان 
دستبردهای سریالی به خانه ها قرار گرفت. 
سرقت ها اغلب در مناطق شمال، شمال غرب 
و شمال شرق تهران صورت گرفته بود و سارقان 
در همه سرقت ها صورت هایشان را می پوشاندند 
که شناسایی نشوند. نکته عجیب این بود که 
هیچ گونه تخریبی در محل سرقت ها صورت 
نگرفته بود و دزدان به راحتی در خانه ها را باز 
کرده و نقشه سرقت را عملی کرده بودند؛ 
به طوری که در ابتدا تصور می شد سرقت از سوی 

یکی از افراد آشنا صورت گرفته که کلید خانه را 
در اختیار داشته است.

در دام مالباخته

تحقیقات برای شناسایی و دستگیری سارقان 
سریالی منازل زیرنظر بازپرس دادسرای ویژه 
سرقت ادامه داشت تا اینکه چند شب قبل، یکی 
از مالباخته ها سر بزنگاه، مچ سارقان را گرفت و با 
هوشیاری وی و حضور بموقع پلیس، اعضای این 
باند تحت تعقیب که 4نفر هستند، دستگیر 
شدند. ماجرا از این قرار بود که آن شب حوالی 
ساعت 22زنی جوان از مهمانی به خانه اش در 
شمال غرب تهران برگشت، اما وقتی پشت در 
آپارتمانش رسید و به جست و جو در کیفش 
پرداخت تا کلید را پیدا کند، صدایی از داخل 
خانه اش شنید. وقتی مطمئن شد، افراد غریبه 
داخل خانه اش هستند، از ترس جانش دیگر 
کلید را در قفل نچرخاند و فورا با پلیس تماس 
گرفت. دقایقی بعد با حضور مأموران پلیس در 

محل، 3سارقی که داخل خانه مالباخته در حال 
سرقت اموال قیمتی بودند و راننده این گروه که 

سرکوچه منتظر همدستانش بود، دستگیر 
شدند.

اعتراف دزدان 

اعضای این گروه در بازجویی ها به 
سرقت های سریالی اعتراف کردند. 
آنها می گفتند که با در اختیار 
داشتن شاه کلید، وارد آپارتمان ها 
می شدند و اموال قیمتی مانند 
دلار، یورو، پول، سکه، طلا و 
جواهرات را به سرقت می بردند. 
2نفر از اعضای گروه سابقه دار بودند 
و 2نفر دیگر به تازگی وارد دنیای 
سارقان شده بودند. اعضای این گروه 

برای انجام تحقیقات بیشتر در اختیار 
مأموران اداره آگاهی تهران قرار 

گرفتند.

الهه فراهانیگزارش
روزنامه نگار

کشف هروئین از معده 4قاچاقچی 
ماموران پلیس 2کیلو و 630گرم هروئین را که در معده 4قاچاقچی جاسازی شده بود کشف کردند. این 
قاچاقچیان سوار بر یک خودروی پژو پارس در حال عبور از شهرستان استهبان در استان فارس بودند که 

مأموران به آنها مشکوک شدند و در ادامه چندین بسته هروئین از معده آنها کشف شد. 

پلیس جان دختری را نجات داد
فرمانده انتظامی خرمشهر از نجات جان دختر جوان  با اقدام بموقع افسر پلیس این شهرستان خبر داد. 
به گفته سرهنگ نجم الدین سهرابی، این دختر به قصد خودکشی از بالای پل به رودخانه پرید اما افسر گشت 

کلانتری با شیرجه زدن به داخل آب، او را از مرگ حتمی نجات داد. 
موادمخدر

نجات

این پدر داغدیده برای اینکه همسر خود را آماده شنیدن این سخنان 
دردناک کند، لحظات بسیار وحشتناکی را سپری می کرد. او می گوید: 
با همسرم صحبت کردم و به او یک ساعت زمان دادم تا فکر کند. هر دوی ما در حیاط 
بیمارستان فریاد می زدیم و از خدا می خواستیم کمکمان کند و به ما صبر و آرامش بدهد. 
مهدآرا می افزاید: بالاخره هر دو راضی شدیم تا این تصمیم سخت را برای نجات چند 
انسان دیگر بگیریم. با همه غم و اندوهی که داشتیم برگه های اهدای عضو را امضا کردیم 
و اجازه دادیم که اعضای بدن دخترمان برای نجات جان بیماران نیازمند اهدا شود. این 
پدر داغدار می گوید: کلیه ها و کبد او برای نجات جان چند نفر به شیراز منتقل شد و پس 

از آن پیکر دخترم به تهران منتقل و به خاک سپرده شد. 

تصمیم سختگفت و گو

 سرکرده باند سارقان، سابقه دار است و می گوید همه او را
 دیوید کاپرفیلد ایرانی می دانند. حالا چرا چنین لقبی به او داده اند؟ چون او خودش را 

تردست حرفه ای می داند؛ مردی که شعبده باز مجالس است.

چند وقت است که باند سرقت  تشکیل داده ای؟
حدود 5،  6ماهی می شود که باند سرقت تشکیل داده ام.

چطور به خانه ها دستبرد می زدید؟
با شاه کلید.

شاه کلید؟ توضیح بده شاه کلید از کجا آوردی؟
خودم ساختم. به من می گفتند استاد کلیدساز. راستش را بخواهید کلکسیونی از 
کلید های مختلف هم در خانه ام دارم. سال هاست کارم کلید سازی  است و از هر شکلی 
از کلید که خوشم می آید، یکی برای خودم می سازم و در کمد بزرگی نگه می دارم. 

شاه کلید ها را هم خودم ساخته ام؛  کلیدی که با آن بیشتر قفل های در را باز می کنم.
چه شد که استاد کلیدساز، تبدیل به سارقی حرفه ای شد؟

چند سال قبل،  یکی از مشتریانم،  سارقی سابقه دار بود. یک روز به مغازه ام آمد و گفت: 
استاد چرا سرقت نمی کنی؟ ابتدا شوکه شدم اما وقتی از درآمد خوب سرقت گفت، 
وسوسه به جانم افتاد که با شاه کلید، وارد خانه ها شوم و طلاهای افراد پولدار را که از 
سر شکم سیری برای خود می اندوزند! بردارم. به این ترتیب وارد دنیای سارقان شدم 

و رفته رفته باند خودم را راه اندازی کردم.

پرونده ات نشان می دهد که سابقه داری؟
درست است. 3،2 مرتبه به جرم سرقت منزل دستگیر 
شده ام. اما این بار می خواهم توبه کنم و دور خلاف را خط 
بکشم. از زندگی در زندان خسته شده ام و به نظرم اصلا ارزش 
ندارد که آدم به خاطر پول سرقت کند و بعد سال ها پشت 
میله های زندان بماند و حسرت قدم زدن در خیابان ها را 
داشته باشد. من اگر وارد دنیای سارقان نمی شدم، حالا برای 
خودم فردی مشهور و چهره مردمی بودم؛ چون می خواستم 
در یکی از برنامه های تلویزیونی به خاطر استعدادی که دارم 
شرکت کنم، اما چون سابقه دار بودم ترسیدم. چون من 

شعبده باز حرفه ای هستم.
درست است که تو را دیوید کاپرفیلد ایرانی صدا می زنند؟

باور  نمی کنید؟ همه دوستان، آشنایان و حتی تبهکاران 
و... همه به من می گویند دیوید. می دانید اگر من به جای 
تبهکاری، تردستی را ادامه می دادم، قطعا الان برای خودم 
یک آدم حسابی بودم؛ نه سارقی سابقه دار. باید بگویم خیلی 

اشتباه کردم. من زمانی در مجالس مختلف شرکت می کردم و 
یک شعبده باز حرفه ای بودم. می خواستم بروم خارج و به دیوید 

بگویم برایش جانشین پیدا شده است. هنرها و استعدادهایم را به 
مردم نشان می دادم، اما حالا اینجا هستم و دستبند اتهام به دستانم 
با سوابق کیفری. اما پس از آزادی توبه می کنم و زندگی جدیدی برای 

خودم می سازم. حیف است این همه استعداد،  هدر برود.

من دیوید ایرانی ام گفت و گو

جوان  شعبده باز باند سرقت از خانه ها  راه انداخته بود 

دیوید کاپرفیلددیوید کاپرفیلد؛ ؛ سرکرده باند دزدان پایتخت سرکرده باند دزدان پایتخت 

داخلی

قتل در میدان میوه و  تره بار
مردی که در میدان تره بار غرفه داشت، به خاطر اختلاف 
مالی دست به جنایت زد. به گزارش همشهری،  صبح دیروز 
به قاضی محسن اختیاری خبر رسید که مردی جوان در 
جریان یک درگیری با ضربات چاقو به قتل رسید. محل 
درگیری، یکی از میادین تره بار بود. تحقیق از شاهدان 
نشان می داد که قاتل در میدان میوه و تره بار، غرفه دار است. 
او دستگیر شد و در بازجویی ها به قتل اعتراف کرد. مرد 

میانسال گفت: 2  ماه از مردی به نام احسان 
مبلغ 250میلیون تومان به عنوان پول 
نزول گرفتم. 150میلیون تومان را 
برگرداندم، اما احسان اصرار داشت که 
مابقی پول را زودتر پس بدهم. بر سر 

این موضوع با هم اختلاف داشتیم 
تا اینکه روز حادثه احسان به 
همراه پسرعموهایش به 
میدان تره بار آمدند تا از من 
چک بگیرند. من اما فراموش 

کرده بودم دسته چک خود را 
ببرم و همین موضوع موجب شد 
تا درگیری میان ما شکل بگیرد. 
احسان و پسرعموهایش با قمه و 
چوب به سمت من و پسرم حمله 

کردند و من هم برای ترساندن آنها 
با چاقو ضرباتی به پسرعموی احسان 
زدم اما قصد قتل نداشتم و خودم هم 
در جریان این درگیری زخمی شدم. 
این متهم با قرار قانونی بازداشت شده و 

تحقیقات از او ادامه دارد.
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سردار تیمور حسینی، رئیس پلیس راهور فراجا: در طرح نوروزی امسال، اعمال مقررات در برابر تخلفات 
حادثه ساز ، ۱۰۲ درصد افزایش یافت و بیش از ۴۹ هزار خودرو و گواهینامه به علت تخلفات پرخطر 

توقیف شدند.

جزئیاتبیمهفرهنگوهنراعلامشد
مسلم کریمی، معاون صندوق اعتباری هنر و بیمه: اعضای صندوق اعتباری هنر تحت عنوان »بیمه فرهنگ و 
هنر« ذیل بیمه  حرف و مشاغل آزاد سازمان تأمین اجتماعی تعریف می شوند و متقاضیان این بیمه می توانند 

بسته به نوع خدمات، یکی از طرح ها با نرخ ۱۴، ۱۸ و ۲۷ درصد را انتخاب کنند و از خدمات آن بهره مند شوند.

علی الله سلیمی، روزنامه نگاریادداشت

 استخدام 4336معلول 
در مشاغل دولتی

خبر خوب روز را مدیرکل توسعه سرمایه انسانی و تشکیلات 
سازمان بهزیستی کشور داده و گفته: بیشتر افراد دارای معلولیت 
پذیرفته شده در نخستین آزمون اختصاصی معلولان به تعداد 
۴هزار و ۳۳۶ نفر در ماه های اخیر در ۴۵ دستگاه اجرایی 
مشغول به کار شده اند. علی افشاری در این باره گفته است: نتایج 
پذیرفته شدگان وزارت آموزش و پرورش به زودی اعلام می شود. 
این افراد از مهر ماه سال جاری برای شغل معلمی در وزارت 

آموزش و پرورش شروع به کار خواهند کرد.

داده نما

مدرسه

کتاب

کتاب درسی

 راهنمای مصون ماندن 
از سارقان اتوبوسی

»گوشی ام نیست... گوشی ام را زدند.« این 
عبارات کوتاه برای بسیاری از مسافران 
خطوط اتوبوس تندرو یا همان »بی آرتی« 
در مسیرهای شلوغ شهر جملات آشنایی 
است که در بیشتر روزها از زبان مسافران مختلف شنیده 

می شود.
 به عنوان کسی که هر روز با این وسیله نقلیه عمومی در 
شهر تهران تردد می کنم، بارها این جمله ها را از زبان افراد 
مختلف شنیده ام که اغلب آنها مسافران ثابت و دائمی این 
خطوط نیستند و برخی هم برای نخستین بار است که سوار 
اتوبوس های تندرو می شوند و طبعاً سارقان هم با مهارتی که در 
کار خود دارند، این افراد تازه وارد را در کابین های اغلب شلوغ 
اتوبوس ها به راحتی شناسایی می کنند و در فرصتی مناسب 

دست به سرقت گوشی تلفن همراه آنها می زنند. 
مسافران ثابت و همیشگی این خطوط با توجه به مشاهدات 
همیشگی خود از واکنش های آنی و معمولاً متأثرکننده افرادی 
که گوشی تلفن آنها در داخل اتوبوس به سرقت می رود، کیف 
و جیب شان را محکم می چسبند تا خطر آنها را تهدید نکند. 
از این افراد می توان به عنوان مسافران حرفه ای اتوبوس های 
تندرو یاد کرد که مهارت تردد با این وسیله نقلیه عمومی را 
بدون اینکه اقلام قیمتی شان به سرقت برود، دارند. آنها معمولا 
گوشی و سایر اقلام قیمتی و اسنادی خود را درون کیف دستی 
یا کوله پشتی قرار می دهد و آن را جلوی روی خود به سینه 
می چسبانند و از ابتدای مسیر تا انتها همواره حواس شان 
به کیف و محتویات داخل آن هست. این شیوه مراقبتی را 
می توان از این افراد یاد گرفت و هنگام مسافرت با اتوبوس های 

درون شهری به کار برد.
شیوه مناسب دیگر برای پیشگیری از سرقت گوشی تلفن 
همراه و سایر اقلام قیمتی و اسنادی، در دست گرفتن این اقلام 
هنگام سوار شدن به اتوبوس در مسیرهای شلوغ است؛ چرا که 
جیب های کت، شلوار، مانتو و حتی جیب کیف مسافران برای 
سارقان نقاط مناسبی برای سرقت محسوب می شود که باید این 
نقاط حساس را از اشیای قیمتی خالی کرد تا شانس دسترسی 
سارقان به اشیای قیمتی کاسته شود. همچنین در معرض دید 
قرار ندادن گوشی و سایر اشیای قیمتی و حتی طلا هنگام 
مسافرت از دیگر اقدامات پیشگیرانه است که مانع از سرقت 

اموال مسافران در داخل اتوبوس های درون شهری می شود.

صفحه آرا: مجید اصغری

44میلیونمهاجرافغانمیروندمیلیونمهاجرافغانمیروند

سیاست های دولت چهاردهم در قبال 
اتباع خارجی از اسفند سال 1403کلید 

خورد و براساس اطلاعات منتشر شده 
از سوی اداره کل امور اتباع و مهاجران 
خارجی وزارت کشور، این بار قرار است 
که این سیاستگذاری به نتیجه قطعی 

دست پیدا کند.
موضوع ساماندهی اتباع بهانه ای شد تا 

میزگردی با عنوان»خروج اتباع غیرمجاز 
افغانستانی؛ چرا و چگونه؟« در روزنامه 
همشهری با حضور محمدتقی نقدعلی، 
نایب رئیس اول کمیسیون قضایی 
و حقوقی مجلس و الیاس کاتب، فعال 

رسانه ای افغانستانی برگزار شود.

یکی از نکات مهم مطرح شده در این 
مناظره این بود که نایب رئیس کمیسیون 
حقوقی و قضایی مجلس از کاهش 
جمعیت اتباع به 2میلیون نفر خبر داد و 
بر این اساس باید منتظر خروج نزدیک به 

4میلیون اتباع از ایران ماند.

مناظره
فهیمه طباطبایی، لیلا شریف

روزنامه نگار

غلبهجمعیتیاتباعدربرخیمحلهها
زندگی اتباع در برخی شهرها 
پررنگ تر است؛ این همنشینی در کنار نزدیکی 
فرهنگی با مشکلاتی مرتبط با آموزش و درمان 
گره خورده است. به نظر شما این موضوع چه 

نکاتی را به همراه دارد؟

  نقدعلی: یکی از نمایندگان مجلس اعلام کرده 
بود که در برخی از محله ها غلبه جمعیتی ایرانی 
به اتباع، 20به 80است. این یک چالش جدی 
است. ما دوست داریم نسل مسلمان و شیعه زیاد 
شود، اما نکته اینجاست که این دسته از اتباع 
افغانستانی به محله های قدیمی رسوخ پیدا کرده 
و بر بافت جمعیتی قدیمی و اصیل محل غلبه 

می کنند و آن را از بین می برند.

  کاتب: بدون شک اتباع افغانستان خود را 
ایرانی نمی دانند و اگر شرایط مهیا شود، آماده 
هستند که به کشور خود برگردند. من آسایش 
و رفاهی که آقای نقد علی درباره زندگی اتباع 
افغانستانی در ایران می گویند را قبول ندارم؛ 
چون انسدادهای زیاد اجتماعی و قانونی پیش 
روی آنهاست. اینکه یک محدوده یا محله و حتی 
موضوع را به کل تعمیم می دهید، درست نیست.

2,000
کارشناس در مشاغل 

 اختصاصی
 بهزیستی

1,113
نیروی شرکتی در 
مشاغل خدماتی و 

مددکاری

استخدامیهای
سال1403بهزیستی

رسیدگی به »ترک فعل« مدیر مدرسه 
در ماجرای تعرض به دانش آموزان

قوه قضاییه به ماجرای تعرض یک معلم به دانش آموزان ورود 
کرده است و »ترک فعل« احتمالی مدیر مدرسه و مدیر منطقه 
آموزش و پرورش نیز در حال بررسی قضایی است. همچنین 
معلم خاطی از سوی دادستان شهرری احضار شده است؛ البته 
هنوز هیچ یک از مدیران در آموزش و پرورش همچون مدیر 
مدرسه مربوطه یا مدیر آموزش و پرورش منطقه یک ری 

برکنار نشده اند. 
تعرض یکی از معلمان دبستانی در شهرری به چند دانش آموز، 
بار دیگر ضرورت ارزیابی دقیق سلامت روانی و شخصیتی 
متقاضیان شغل معلمی را به عنوان یک مطالبه جدی مطرح 
کرده است. این معلم مرد که از نیروهای پیمانی آموزش و 
پرورش بوده، در سال 1۳99از طریق آزمون استخدامی وارد 
بدنه آموزش رسمی کشور شده، در سال تحصیلی جاری 
در یکی از مدارس دولتی محدوده دولت آباد شهرری استان 
تهران مشغول تدریس بوده و والدین دانش آموزان، بارها از 
رفتارهای خشونت آمیز و تنبیه بدنی او گلایه کرده بودند. البته 
این گزارش های والدین از سوی مدیر مدرسه مربوطه مورد 
توجه کافی قرار نگرفته است و در نهایت، در آبان  ماه سال جاری، 
چند دانش آموز در نمازخانه مدرسه مورد تعرض این معلم 

قرار می گیرند. 
با افشای این مسئله در اواخر بهمن  ماه توسط خانواده ها، مدیر 
مدرسه بلافاصله موضوع را به حراست آموزش و پرورش گزارش 
می کند. طبق اعلام آموزش و پرورش، پیگیری های حراست 
منجر به بررسی فوری پرونده می شود و در نهایت حکم اخراج 
این معلم ظرف 20روز از سوی گزینش صادر می شود. طبق 
اعلام آموزش و پرورش، ۴دانش آموز در این حادثه مورد آزار قرار 
گرفته اند که یکی از آنها از اتباع خارجی بوده است. همچنین 
پیگیری سلامت روانی و امنیت روحی دانش آموزان نیز در 

دستور کار قرار گرفته است.
رئیس مرکز اطلاع رسانی و روابط عمومی وزارت 
آموزش و پرورش هم حادثه مدرسه شهرری را »تعرض« خواند 
و گفت: موضوع به هیأت تخلفات ارجاع و معلم خاطی لغو 
قرارداد شد. در صورت لزوم پیگیری قضایی توسط وزارتخانه 

نیز صورت می گیرد.
حسین صادقی در این باره افزود: این اتفاق اسفندماه 1۴0۳ رخ 
داده که در پی اعتراض تعدادی از والدین، جلسه برای بررسی 
این موضوع تشکیل شد و به هیأت تخلفات اداری رفت. فرد 
خاطی به حالت تعلیق درآمد و چون قراردادش پیمانی بود، 

لغو پیمان شد.

 انتشار مثنوی مولوی
به تصحیح محمدعلی موحد 

نخستین چاپ دوره ۶جلدی 
»مثنوی معنوی«، اثر مولانا 
جلال الدین محمد بلخی به 
تصحیح محمدعلی موحد 
از سوی نشر هرمس منتشر 
شد. موحد در مقدمه تصحیح 
خود که در 2جلد منتشر شده، 
شیوه کار خود را اینطور توضیح 
داده است: مدار کار ما در این 
تصحیح بر نسخه هایی بوده که در 1۵سال 
اول بعد از وفات مولانا نوشته شده است.  مجموعا 8نسخه از این 
دوران را در دست داریم که ۵ تای آنها مورخ است و ۳ تای دیگر 
. علاوه بر این 8نسخه که۶ تای آنها تک دفتر و 2تای  غیرمورخ...
آنها مشتمل بر هر ۶دفتر مثنوی است، یک نسخه کامل دیگر از 
مثنوی داریم که تاریخ کتابت آن سال۶۶8قید شده است، ولی 
می دانیم که آن تاریخ مخدوش است. کاتب آن در اواسط قرن 
هشتم می زیسته و احتمالا نسخه خود را نه در ۶۶8، بلکه در 
7۶8کتابت کرده است. این نسخه، به رغم اشکالی که در تاریخ 
آن وجود دارد، به لحاظ وثاقت و اعتبار متن بلافاصله پس از 
آن8 نسخه مذکور در بالا قرار دارد و ما این 9نسخه را با دقت تمام، 
بیت به بیت و حرف به حرف مکرر خوانده ایم و  موارد اختلاف 
آنها را یادداشت کرده ایم. وی همچنین در ادامه کار، از 2نسخه 
دیگر که متعلق به 1۵سال دوم بعد از وفات مولاناست استفاده 
کرده که یکی از این نسخه ها در سال 701نوشته شده و دیگری 
نسخه ای کامل از هر ۶دفتر مورخ ۶9۵است که متأسفانه قسمتی 

از اوراق آن نونویس است.

 آغاز ثبت  سفارش کتب درسی
از اول اردیبهشت ماه

 ثبت سفارش و توزیع کتاب های درسی سال تحصیلی
1۴0۵-1۴0۴ تمامی دوره های تحصیلی از اول اردیبهشت آغاز و 
my.gov.ir از طریق پنجره ملی خدمات دولت هوشمند به نشانی 

یا پنجره واحد خدمات الکترونیک وزارت آموزش و پرورش به 
نشانی my.medu.ir یا سامانه irtextbook.ir انجام و پیرو آن 
کتاب های درسی، از طریق مدرسه محل تحصیل که در سفارش 
دانش آموز قید شده، توزیع می شود. این روش به والدین کمک 
می کند تا بدون نیاز به مراجعه حضوری، به راحتی کتاب  فرزندان 

خود را دریافت کنند. 
وزارت آموزش و پرورش اعلام کرده است که ثبت سفارش باید 
با فرض قبولی دانش آموز در سال تحصیلی جاری انجام شود، اما 
درصورتی که دانش آموز در پایه فعلی موفق نشود، امکان اصلاح 
سفارش و تغییر پایه در زمان مشخص شده وجود خواهد داشت. 
این انعطاف پذیری به والدین اطمینان می دهد که درصورت بروز 
هرگونه تغییر، مشکلی در دریافت کتاب ها به وجود نخواهد آمد. 

تنوعدرصدورکارتهایاقامت
یکی از نکاتی که همواره از سوی اتباع مورد گلایه 
است، با بحث کارت اقامت گره خورده است. چالش های این 
حوزه از منظر قانونگذار و اتباع در چه مواردی خلاصه می شود؟
  کاتب: موضوعی که من بیشتر می خواهم از آن صحبت کنم، 
مربوط به افرادی است که از سوی دولت ایران، ساماندهی شده اند 
و در مقاطع مختلف کارت های اقامت برایشان صادر و گاهی صدور 
کارت متوقف شده است. این افراد با چالش های مختلفی روبه رو 
هستند. بیشتر در بحث تحصیل افراد یا در حوزه اجاره خانه 
مشکلاتی دارند. افرادی که به شکل مجردی وارد ایران می شوند، 
چالش هایشان بسیار کمتر از کسانی است که بیش از چند دهه در 
ایران زندگی می کنند. من سؤالی دارم که چرا تفکیکی میان آن 
فرد مجرد که به تازگی وارد ایران می شود با کسانی که دهه ها در 
ایران زندگی می کنند و مدارک  شناسایی مختلف دریافت کرده اند، 
وجود ندارد. اتباع افغانستانی در ایران چالش های زیادی دارند؛ 
مثلا کارت های هویتی که دستگاه های مختلف در ایران به اتباع 
می دهند و بعد از مدتی تمدید نمی شود یا بحث مدارس و بیمه که 
مثلا مدتی بیمه سلامت به اتباع مجاز داده می شود و بعد آن را قطع 
می کنند یا از تبعه برای گرفتن کفالت، تذکره از دولت افغانستان 
می خواهند؛ درحالی که آن افغانستانی امکان برگشت به کشور 
خود را ندارد و ده ها مسئله دیگر که این راحتی راکه شما مثال 

زدید از بین می برد.
  نقدعلی: اکنون 17نوع کارت به اتباع از سوی فراجا، وزارت 
کشور، وزارت کار و... داده می شود. در سال 1۴0۳نزدیک به 
یک میلیون از اتباع افغانستان به عنوان مهاجر گردشگر به سفارت 
ایران در افغانستان مراجعه کردند و هرکدام یک میلیارد تومان 
پرداخت کردند تا یک مدت در ایران باشند. نیروی انتظامی هر ۳ ماه 
یک بار ویزای توریستی این افراد را مهر می کند، آنها هم یک مبلغی 
دریافت می کنند. اینکه دستگاه های اجرایی ما به تبعه خارجی با نگاه 
درآمدزایی نگاه می کند، مشکل زاست. از نهاد سیاستگذاری داخلی 
که به یک میلیون نفر با گرفتن یک میلیارد تومان مجوز حضور می دهد 
باید پرسید که کدام تبعه افغانستانی برای گردشگری به ایران 

می آید؟ 90درصد این افراد برای کار به ایران می آیند.

نحوهخروجاتباعغیرمجازازایران
چرا اخراج و بازگشت اتباع به ایران به یک 

داستان تکراری و چرخه باطل تبدیل شده است؟
  نقدعلی: در مرحله اول باید طرد به صورت جدی دنبال 
شود؛ طردی که مصادف با بازگشت نباشد و در مرحله بعد 
اتباعی که در ایران سوابق دارند و ماندنشان در ایران مضر 
نیست، با چارچوب قانونی ساماندهی شوند و ما به مدلی 
در رفت وآمد اتباع برسیم که هم برادران افغانستانی ما این 
حس را بکنند که ما قصد توهین به آنها را نداریم و هم ما از 
تغییر بافت فضای فرهنگی، اجتماعی و سیاسی کشورمان 
به واسطه حضور افغانستانی ها، جلوگیری کنیم. روز 
شنبه در اصفهان، ملاقات مردمی داشتم که اهالی یکی از 
محله های اصفهان آمده بودند و می گفتند که اگر حاکمیت 
یک مدل منطقی را درباره اتباع افغانستانی پیاده نکند، 
مردم مجبور می شوند که خودشان اقدام کنند که به نظر 
بنده، به هیچ وجه صلاح نیست. من شاهد بودم که یک 
تبعه، بیش از ۴بار از ایران طرد شد، اما باز به ایران بازگشت. 
براساس آماری که من به دست آورده ام، عدد طرد و 
بازگشت اتباع در تهران به 2۴مرتبه و در برخی استان ها 
به 1۴بار رسیده است. با توجه به اینکه مرز مشترک با 
افغانستان به ارتش سپرده شد و برای دیوارکشی مرز 
هم بودجه ۳.۵میلیارد دلاری در بازه ۴تا ۵سال پیگیری 

می شود، امیدواریم که این ورود کنترل شود.
  کاتب: ما این لطفی که ایران به اتباع افغانستانی 
کرده را فراموش نمی کنیم و هیچ توقع بیجایی در جامعه 
افغانستانی نمی بینم. چالش مهاجران افغانستانی این 
است که چارت لوایحی وجود ندارد که از حقوق خودشان 
در کشور ایران آگاه شوند. چالش مهاجران افغانستانی 
فقط در ایران نیست و در ترکیه و پاکستان نیز این مشکل 
را دارند و چند روز پیش دفتر پناهندگان در سازمان ملل 
متحد اعلام کرد که ظرف 10روز، ۴۵هزار افغانستانی از 
پاکستان اخراج شدند که چنین مسئله ای در ایران نیست 
و مماشات و رأفت بسیار زیادی با اتباع افغانستانی صورت 

گرفته است.

برنامهایکهباتأخیراجراشد
در سال های اخیر شاهد رها شدن موضوع 
اتباع خارجی بودیم، اما  وزارت کشور دولت پزشکیان 
تلاش کرد تا در یک برنامه جدید، موضوع ساماندهی 
اتباع و اخراج اتباع غیرمجاز را در دستور کار خود قرار 
دهد. چرا تا به امروز موضوع اتباع غیرمجاز چندان مورد 

توجه قرار نگرفته بود؟
   نقدعلی: براساس آمار ارائه شده از سوی وزارت کشور 
باید بگویم که ۶میلیون و 170هزار تبعه خارجی در ایران 
حضور دارند و این رقم براساس اعلام دستگاه های دیگر 
به 7تا 8میلیون نفر می رسد. مجموع این آمار از جمعیت 
72کشور جهان بیشتر است. حاکمیت و حکمرانی ما در 
ایران، چنین باری را بدون یک برنامه راهبردی و افق پیش رو 
تحمل می کند. از نظر من سیاست های مقطعی بر محور 

انسان دوستی موجب چنین فضایی شده است. 
   کاتب: من و طیفی که مانند من به عنوان تبعه مجاز در 
ایران زندگی می کنند، نگرانی هایی که اتباع غیرمجاز دارند را 
تجربه نکرده اند، اما طیف بزرگی از اتباع هستند که این قانون 
بر زندگی آنها اثر می گذارد. ما همیشه میزبانی جمهوری 
اسلامی ایران را داشتیم و این موضوع قابل تقدیر است. 
آنهایی که به شکل غیرقانونی وارد ایران شده اند، خودشان 
باید این موضوع را بپذیرند که به دلیل غیرمجاز بودن حق 

زندگی در ایران را ندارند.

استفادهاتباعازیارانه
وربودنفرصتهایشغلی

استفاده اتباع از یارانه کالاهای اساسی 
موضوعی است که همواره مورد نقد است؛ این مسئله 
را چگونه می توان رفع و رجوع کرد که هم  شأن اتباع 
مجاز حفظ شود و هم منابع کشور به صورت غیرشفاف 

مصرف نشود؟
   کاتب: این حرف درست است؛ چراکه ایران در شرایط 
تحریم به سر می برد و در این شرایط میزبان میلیون ها تبعه 
افغان است. من در رابطه با مشاغل اتباع از واژه غصب کار در 

ایران استفاده می کنم.
   نقدعلی: در حوزه مشاغل هم باید بگویم هر چند درست 
است که برخی اتباع در مشاغل سخت ورود پیدا می کنند 
که شاید شهروند ایرانی وارد نشود، اما شاهد هستیم که 
در بحث ساختمان سازی ، اتباع به شکل تیمی کار را در 
دست گرفته اند. برای روشن شدن بحث، کشور کویت را 
مثال می زنم. زندگی اتباع حتی مجاز در این کشور ممنوع 
شده است. با اینکه این اتباع ثروت های هنگفتی در کویت 
داشتند، مجبور شدند که این کشور را ترک کنند. من 
نمی گویم که با اتباع افغانستانی در ایران اینطور برخورد 
شود، اما باید در این زمینه قوانین درستی اجرا کرد؛ به ویژه 
در بحث یارانه ها که تبعه خارجی به راحتی در حال استفاده 

از آن است.

تفکیکدرسیاستهایاتخاذشده
چطور می توان مسیر ساماندهی 

اتباع را هموار کرد؟
   کاتب: از نظر من باید تفکیکی میان افرادی 
که چند دهه در ایران هستند و اتباعی که به تازگی 
وارد کشور شده اند، ایجاد شود. پیشنهاد من این 
است که اگر می خواهید مشکل حل شود باید 
ساماندهی متفاوتی برای کسی که ۵0سال در 
ایران زندگی کرده و دیگر در خاک افغانستان 
جایی برای برگشت ندارد، صورت بگیرد. به عبارتی 
این چالش بزرگی است که با حصارکشی و 
دیوارکشی که بین ایران و افغانستان شده و بسیار 

گسترده است هم حل نمی شود.
   نقدعلی: من هم معتقدم که باید تفکیکی 
میان افرادی که از ایران اخراج می شوند، ایجاد 
شود؛ مانند افرادی که به دلیل در خطر بودن 
جانشان، مستثنا شده اند. براساس آخرین آمار از 
مسئولان وزارت کشور باید بگویم که ایران قصد 
دارد که سقف حضور اتباع خارجی را به حداقل 
2میلیون نفر برساند؛ یعنی از تعداد 7تا 8میلیون 
تبعه خارجی باید به رقم 2میلیون نفر برسیم. 
در این میان کیفیت طرد اتباع هم کاملا رعایت 

شده است.

4,336
 معلول در دولت 
 مشغول به کار 

شده اند

3,000
مجوز جدید برای دومین 

آزمون اختصاصی 
استخدام معلولان کجا؟

 در ۴5
 دستگاه 
اجرایی

با اسکن این کیو آرکد، میزگرد تلویزیون همشهری درباره  دلیل خروج اتباع غیرمجاز افغانستانی از کشور را ببینید.

صفحه4

میزگرد همشهري درباره نحوه خروج اتباع غیرمجاز از ایران با حضور نماینده مجلس و فعال رسانه اي افغانستان



7 سه شنبه  سه شنبه  2626 فروردین  فروردین 14041404- شماره  - شماره  93679367

وداع با خالق عصر قهرمان
نگاهی به زندگی و زمانه نویسنده نامدار پرویی 

کمدی درام
 پنج نقش کمدی و غیرکمدی که جواد عزتی را 

با آنها به یاد می آوریم

سریال وحشی به زودی در یکی از پلتفرم ها منتشر خواهد شد. این 
سریال دومین ساخته هومن سیدی برای شبکه نمایش خانگی است 
و البته دومین تجربه جواد عزتی در یک نقش جدی در همین شبکه.
پس از قورباغه که سال ۹۹ بازخوردهای خوبی بین تماشاگران 
 داشت، حالا هومن سیدی سریال وحشی را برای پخش از یک     
 وی .او. دی آماده کرده است. تصویربرداری وحشی از شهریور  شروع 
شده و مثل کارهای قبلی هومن سیدی، او علاوه بر کارگردانی، 
نویسنده فیلمنامه این سریال که هیچ اطلاعاتی درباره داستان آن 
داده نشده هم است. در این سریال جواد عزتی یکی از نقش های 
اصلی را دارد. او در چند سال اخیر با بازی در فیلم هایی مثل »شنای 
پروانه«، »مرد بازنده« و »جهان با من برقص« نشان داده به نقش های 
غیرکمدی علاقه دارد و تماشاگر هم بعد از سال ها دیدن عزتی در 
نقش های کمدی او را در نقش های غیرکمدی پذیرفته، هرچند به 
کمدی های او واکنش بهتری نشان  می دهد. با نزدیک شدن به انتشار 
نخستین قسمت از سریال وحشی نگاهی داریم به 5نقش کمدی و 

غیرکمدی او در سریال های تلویزیونی و شبکه نمایش خانگی.

من یک مستأجرم، پیک موتوری

سریال »من یک مستأجرم «که سال ۱۳۸۳ 
به کارگردانی پریسا بخت آور از تلویزیون 
پخش شد، نخستین حضور جواد عزتی در 
یک کار تصویری پس از مدت ها بازی در 
تئاتر بود. سریال با بازی کتایون 
امیرابراهیمی، امیر جعفری، سعید آقاخانی، ریما رامین فر، نگار 
فروزنده، سپند امیرسلیمانی،الهام چرخنده، بهاره رهنما و جواد 
عزتی ماجرای زنی سالخورده به اسم زمانه خانم بود که بعد از سال ها 
به ایران برگشته و حالا  می خواهد بقیه واحدهای آپارتمانش را اجاره 
دهد. اما شرطش این است که باید همه آنها جوان های تازه ازدواج 
کرده باشند. سریال ماجراهای انتخاب این مستأجران و ارتباط شان 
با هم و با خانم صاحبخانه است. جواد عزتی در این سریال البته یکی 
از مستأجران نبود، ولی نقش پیک موتوری را داشت که گاه به گاه 

برای اهالی خانه بسته ای  می آورد و به تدریج با آنها آشنا  می شد.

قهوه تلخ، بابا اتی

سال ۸۹ مهران مدیری سریال قهوه تلخ را 
برای شبکه نمایش خانگی ساخت که با 
وجود پرمخاطب بودنش، نیمه کاره رها شد. 
اما برای جواد عزتی یک سکوی پرش بود. او 
هرچند نقش کوتاهی در این سریال داشت 
و فقط در چند قسمت اول دیده  می شد، اما به طرز عجیبی میان 
تماشاگران طرفداران زیادی پیدا کرد. بابا اتی که عزتی نقش او را 
بازی  می کرد، یکی از درباریان دوره ای گمشده ای در تاریخ ایران بود 
و حرکات و نحوه صحبت کردنش آن قدر بامزه بود که حتی تا امروز 
هم در ذهن تماشاگرانش مانده و تکیه کلام هایش را به یاد دارند. تا 
جایی که حتی نحوه ادای یکی از دیالوگ های او را در سریال زخم 

کاری با نحوه صحبت کردن بابا اتی مقایسه کرده اند.

دردسرهای عظیم، لطیف

یکی از نخستین سریال هایی که جواد عزتی 
را در ذهن تماشاگر ماندگار کرد کمدی 
دردسرهای عظیم بود که در آن نقش اصلی 
را داشت. سریال برزو نیک نژاد داستان 
لطیف بود که وارد ماجراهای پیچیده ای 
 می شد؛ دختری برای اینکه از دست خواستگارهایش و مادرش که 
اصرار به ازدواج کردن او دارد، رها شود به لطیف پیشنهاد  می کند  
صوری به خواستگاری اوبیاید. لطیف  می پذیرد اما شرط مادر دختر 
این است که او حتما شغل دولتی و دفترچه بیمه داشته باشد. لطیف 
شغلی به عنوان راننده ماشین نعش کش پیدا  می کند، اما کمی  بعد 
با زنده شدن یک جنازه در ماشینش ماجراها پیچیده تر  می شود. 
سریال در زمان پخش در سال ۹۳تماشاگران زیادی پیدا کرد تا 
جایی که فصل بعدی اش هم یک سال بعد ساخته شد. دردسرهای 

عظیم در واقع شروع پیشرفتی عظیم برای جواد عزتی بود.  

سرزمین مادری، قاسم

سرزمین مادری کمال تبریزی بین 
سال های ۸7تا ۹6ساخته شد و بعد از پخش 
یکی از قسمت ها و دیالوگ هایی که توهین 
به بختیاری ها تعبیر شد، نیمه تمام ماند تا 
اینکه مهر۱402شبکه ۳ آن را پخش کرد. 
در این سریال جواد عزتی در یک نقش غیرکمدی حضور داشت. او 
که در آن سال ها بیشتربه عنوان کمدین شناخته  می شد، حالا در 

یک نقش جدی حضور پیدا کرده بود. 
حضور او از فصل دوم این سریال شروع  می شد و نقش قاسم یکی 
از دوستان نزدیک رهی، شخصیت اصلی سریال  را بازی  می کرد. 
به دلیل اینکه سریال بازه های زمانی مختلف را شامل  می شد، عزتی 

2 گریم متفاوت در آن داشت.

زخم کاری، مالک

مالک زخم کاری، یکی از مهم ترین 
نقش های غیرکمدی جواد عزتی است؛ یک 
راننده معمولی که تبدیل به هیولایی 
 می شود که برای به دست آوردن سهم 
بیشتر از شرکت به راحتی خون  می ریزد. 
این شخصیت ،برگرفته از نمایشنامه مکبث شکسپیر بود و 
تماشاگران آنقدر از این شخصیت و بازی جواد عزتی استقبال 
کردند که کمرنگ شدن نقشش در فصل دوم سریال باعث 
گلایه شان شد. او در فصل اول بهترین بازی اش را در این نقش ارائه 
داد، اما به تدریج و در فصل های بعد، هم خود سریال و هم بازی 
جواد عزتی افت کرد و حتی بسیاری از منتقدان و تماشاگران 

معتقد بودند دیگر چندان ربطی به مالک فصل اول ندارد. 

کوتاه تر  از گزارش

فارابی باید خانه امن سینماگران باشد 
رائد فرید زاده، رئیس سازمان سینمایی در مراسم معارفه حامد جعفری، مدیرعامل جدید بنیاد سینمایی 
فارابی: فارابی باید خانه امن سینماگران کشور باشد. درهای فارابی و دل های مسئولان و مدیران آن باید  روی 

تمامی سینماگران باز باشد؛ به گونه ای که تضارب آرا در آن اتفاق بیفتد ./ایرنا  

استقبال از اکران آنلاین »بچه زرنگ«
بهنود نکویی، از کارگردانان انیمیشن »بچه زرنگ «: در روزهای اول اکران آنلاین، استقبال بسیار خوبی شد و 
من از طریق ارتباطات شخصی متوجه شدم که کودکان همچنان با هیجان فیلم را تماشا می کنند و با دقت به 

آن توجه دارند. خانواده ها هم همزمان با فرزندانشان اثر را می دیدند. /مهر 

سینمای  ایران

هالیوود 

صفحه آرا: بهروز قلی پور

تهیه کننده کمدی های پرفروش  
پخش کننده   شد

 پس از بحث هایی 
درباره پخش کننده و 
نحوه اکران، حالا ابراهیم 
عامریان اعلام کرده 
پخش کننده »پیرپسر« 

خواهد بود.
به گزارش همشهری، او 
که در برنامه هفت حاضر 
شده بود، گفته: »امسال 
در حال تولید ۳-2 فیلم 
اجتماعی خوب هستیم 
و همچنین پخش 2 
فیلم اجتماعی »غریزه« 

و »پیر پسر« را در دست داریم.« به این ترتیب تهیه کننده 
کمدی های پرفروش حالا با راه اندازی مؤسسه عامریان فیلم، 
وارد حوزه پخش فیلم شده و جالب اینجاست که یک فیلم 
اجتماعی غیرکمدی را برای نخستین تجربه پخش انتخاب 
کرده است.  هرچند که از گفته هایش مشخص است از فروش 
بالای این فیلم مطمئن است: » اگر همه  چیز طبق برنامه 
پیش برود و فیلم بتواند در شرایط طبیعی اکران شود قطعا 
توانایی رکوردزنی را هم دارد چون اثر قابلیت هایی دارد که 

مخاطب عام و خاص را یکجا به خود جلب  می کند.«
تهیه کننده کمدی های پرفروشی مثل »فسیل«، »دینامیت«، 
»تگزاس« و »70 سی« که به تازگی ریاست انجمن 
پخش کنندگان سینما را هم برعهده گرفته ، پخش 2فیلم 

دیگر را هم در دست دارد.
فیلم »غریزه« ساخته سیاوش اسعدی که یک عاشقانه است 
و خودش درباره پخش کنندگی آن صحبت کرده و فیلم 
»صددام« که یک کمدی است و اگرچه خود عامریان اسمی 
 از آن نبرده اما در تبلیغات آن اسم عامریان درفیلم به عنوان 

پخش کننده دیده  می شود.
  

رجعت به سرزمین مادری بارگاس یوسا که متولد آریکوئیپا در سال ۱۹۳6بود، زمانی که تنها 1
۱5سال داشت، به عنوان خبرنگار جنایی شروع به کار کرد. 4 سال بعد، 
با جولیا اورکیدی همسر اولش که ۳2سال داشت، فرار کرد؛ اقدامی که پدرش آن را 
»حرکتی مردانه« توصیف کرد. سفر به پاریس در سال ۱۹5۸آغاز ۱6سال زندگی در 
خارج از کشور بود؛ او در مادرید، بارسلونا، لندن و همچنین پایتخت فرانسه زندگی 
کرد. اما درحالی که به عنوان روزنامه نگار، گوینده و معلم مشغول به کار بود، از طریق 

داستان نویسی شروع به رجعت به سرزمین مادری اش کرد.
در سال ۱۹6۳نخستین رمان او، »عصر قهرمان«، در اسپانیا منتشر شد. اما این داستان 
درباره یک قتل در آکادمی نظامی لئونسیو پرادو )جایی که یوسا 2 سال از نوجوانی اش 
را آنجا گذراند( و سرپوش گذاشتن های متعاقب آن، چنان در پرو شوکه کننده تلقی شد 

که گفته می شود ۱000نسخه از آن در میدان رژه مدرسه سوزانده شد.

مشتی بر صورت مارکز بارگاس یوسا خود را در مرکز رونق ادبیات آمریکای لاتین در کنار 2
نویسندگانی چون خولیو کورتاسار، کارلوس فوئنتس و مارکز یافت. 
پژوهش او در سال ۱۹7۱ درباره گابریل گارسیا مارکز  ادبیات دنیای نو را با دنیای کهن 
وارد گفت وگو کرد، اما دوستی اش با مارکز دوام نیاورد. زمانی که مارکز در سال ۱۹76در 
برابر یک سینما در مکزیکوسیتی با بارگاس یوسا سلام و احوالپرسی کرد، پاسخ او مشت 
به صورتش بود. در مراسمی در مادرید، ۳ سال پس از مرگ مارکز در 20۱4، بارگاس 
یوسا گفت از شنیدن خبر مرگ دوست سابقش ناراحت شده، اما حاضر به توضیح درباره 
دلایل آن دشمنی نشد. او گفت: »داریم وارد قلمرو خطرناکی می شویم. وقتش رسیده 

این گفت وگو را تمام کنیم.«

ناکام در سیاست نمایشنامه ها، داستان های کوتاه و رمان هایی همچون »گفت وگو 3
در کاتدرال«، »عمه جولیا و نویسنده«، و »جنگ آخرزمان« جایگاه 
ادبی او را تثبیت کردند. اما با افزایش شهرتش، بارگاس یوسا بیش از پیش در 
سیاست درگیر شد. او که از مارکسیسم دوران جوانی اش فاصله گرفته بود، میزبان 
برنامه ای گفت وگومحور در تلویزیون پرو شد و در سال ۱۹۸4، پیشنهاد رئیس جمهور 

محافظه کار، فرناندو بلالونده تری، برای نخست وزیری را رد کرد.
در ۱۹۸7، بارگاس یوسا جمعیتی ۱20هزار نفری را در لیما گرد آورد تا به برنامه های 
ملی سازی نظام مالی پرو اعتراض کنند و سپس کمپینی برای ریاست جمهوری آغاز 
کرد. ۳ سال بعد، پس از دریافت تماس های تهدیدآمیز و فحاشی های بسیار، در دور دوم 
انتخابات از آلبرتو فوجیموری شکست خورد و ظرف چند ساعت کشور را ترک کرد. 
او در گفت وگو با گاردین در 2002گفت: »دروغ نگفتم. گفتم به اصلاحات رادیکال و 
فداکاری اجتماعی نیاز داریم و در آغاز هم جواب داد. اما بعد جنگ کثیف شروع شد، 
اصلاحاتم را طوری جلوه دادند که گویی قرار است شغل ها را نابود کند. این کار بسیار 
مؤثر بود، مخصوصا در میان فقیرترین اقشار جامعه. در آمریکای لاتین ما ترجیح 

می دهیم وعده ها را باور کنیم نه واقعیت را.«

کابوس نوبل بارگاس یوسا در سال ۱۹۹۳تابعیت اسپانیا را گرفت، درحالی که به 4
نوشتن نمایشنامه ها، مقالات و رمان هایش ادامه می داد. رمان »سور بز« 
که در سال 2000منتشر شد، با ورود به ذهن دیکتاتور دومینیکن، رافائل تروخیو، اثری 
تکان دهنده ایجاد کرد. رمان او در سال 2006، »دختر بد«، رابطه ای پر فراز و نشیب 
را در طول بیش از 40سال دنبال می کند. زمانی که آکادمی سوئد در سال 20۱0با او 
تماس گرفت، بارگاس یوسا در ابتدا فکر کرد این تماس شوخی است. او در گفت وگویی 
با گاردین در سال 20۱2درباره جایزه نوبل گفت: »برای یک هفته افسانه ای زیبا بود، اما 
برای یک سال کابوس«؛ چراکه توجهات عمومی او را به سختی قادر به نوشتن می کرد: 

»فشار برای مصاحبه و حضور در نمایشگاه های کتاب وصف ناپذیر بود.«

او از جایگاه جهانی جدیدش برای اعتراض به دستکاری رسانه ها در 5 نویسنده، نه سیاستمدار
پرو، تبلیغات فدراسیون روسیه و دونالد ترامپ استفاده کرد. با این 
حال، در مه 2022اعلام کرد که در انتخابات ریاست جمهوری برزیل از ژائیر بولسونارو، 
رهبر راست گرای پیشین، حمایت می کند و نه از لوئیس ایناسیو لولا داسیلوا. او توضیح 
داد: »اگرچه دلقک بازی های رئیس جمهور پیشین برای یک لیبرال سخت  قابل تحمل 
است، اما بین بولسونارو و لولا، طبیعتاً بولسونارو را ترجیح می دهم. حتی با حماقت های 
بولسونارو؛ او لولا نیست.« بارگاس یوسا در گفت وگو با گاردین در 20۱2توضیح داد: »از 
تجربه های سیاسی ام یاد گرفتم که من نویسنده ام نه سیاستمدار. بخشی از دلایلی که این 
زندگی را انتخاب کردم، میل به یک زندگی ماجراجویانه بود. اما بهترین ماجراجویی های 
من بیشتر ادبی بودند تا سیاسی.« از سال ۱۹76تا ۱۹7۹، بارگاس یوسا ریاست انجمن 
جهانی آزادی بیان نویسندگان )PEN International( را بر عهده داشت. اما 
به دلیل مخالفتش با جنبش استقلال کاتالونیا، در سال 20۱۹ از ریاست افتخاری این 
سازمان استعفا داد، چراکه این نهاد خواستار آزادی دو رهبر جامعه مدنی کاتالان شد و 
مدعی شد که مردم کاتالونیا »به شکلی تحت آزار قرار گرفته اند که از زمان دیکتاتوری 

فرانکو بی سابقه بوده است.«

واپسین رمان با وجود شهرت بین المللی اش، بارگاس یوسا همچنان برای 6
داستان نویسی وقت می گذاشت و پس از دریافت جایزه نوبل، 4 رمان 
دیگر منتشر کرد. در سال 202۳، او اعلام کرد که رمان جدیدش »من سکوت خود را 
به تو تقدیم می کنم« آخرین رمانش خواهد بود. او به روزنامه »لا ونگواردیا« گفت: »با 
اینکه خوش بین هستم، فکر نمی کنم به اندازه ای زنده بمانم که رمان جدیدی بنویسم، 
به خصوص چون نوشتن یکی برایم ۳ یا 4 سال طول می کشد. اما هیچ گاه دست از کار 

نمی کشم و امیدوارم تا آخرین لحظه توان ادامه دادن داشته باشم.«
یوسا در سال ۱۹64از همسر اولش جدا شد و با دخترعمویش، پاتریشیا یوسا، ازدواج 
کرد. آنها صاحب ۳ فرزند به نام های آلوارو، گونزالو و مورگانا شدند. پس از 50 سال 
زندگی مشترک، در سال 20۱5او همسرش را ترک کرد و با ایزابل پرایسلر، مادر انریکه 

ایگلسیاس )خواننده مشهور(، زندگی کرد  ؛ رابطه ای که در سال 2022پایان یافت. 

در ستایش بدلکاری
اوا مندس از همسرش، رایان گاسلینگ، به خاطر تلاش هایش 
برای به رسمیت شناختن بدلکاری در جوایز اسکار تمجید کرد. 
این تمجید تنها یک روز پس از آن صورت گرفت که آکادمی 
علوم و هنرهای سینما اعلام کرد جایزه ای جدید برای طراحی 
بدلکاری از سال 202۸ به مراسم اسکار اضافه خواهد شد. دیوید 
لیچ، کارگردان فیلم »مرد ساده لوح« با بازی گاسلینگ و امیلی 
بلانت، نقش مهمی در پیشبرد این حرکت داشت، همراه با کریس 
اوهارا، طراح و هماهنگ کننده بدلکاری. به گزارش هالیوود 
ریپورتر، مندس روز جمعه در اینستاگرام خود نوشت: »مرد من 
بهترینه! متأسفانه موفقیت اغلب فقط با فروش گیشه سنجیده 
می شه. برای همین بیشتر از همیشه به شوهرم افتخار می کنم که 
تمام تور تبلیغاتی »مرد ساده لوح« رو تبدیل کرد به کمپینی برای 
به رسمیت شناختن بدلکاری در اسکارو حالا بعد از تقریباً ۱00 
سال که طراحی بدلکاری توسط آکادمی نادیده گرفته می شد، 
بالاخره یک دسته بندی رسمی شد. این یک موفقیت عظیم  و یک 
دستاورد ماندگار است. تبریک به جامعه شگفت انگیز بدلکاری.« او 
همچنین تصاویری از گاسلینگ و لیچ را در کنار ست فیلیپ، خالق 
اکانت مشهور »dudewithsign« )رفیق تابلو به دست(، به 
اشتراک گذاشت که تابلویی با نوشته »به بدلکاری ها یک اسکار 
بدهید« در دست داشتند. گاسلینگ سال گذشته هم با فیلیپ برای 
 تبلیغ فیلم »مرد ساده لوح« همکاری کرده بود و تابلویی با مضمون

»جانشین بدل dudewithsign هستم« در دست داشت.

یک پلتفرم تازه تأسیس به زودی با 2 سریال فعالیتش را شروع می کند و به جرگه 
بقیه پلتفرم های پخش فیلم و سریال اضافه می شود اما با یک تفاوت اساسی؛ خبر

تماشاگران برای تماشای سریال ها و برنامه ها نیازی به پرداخت حق اشتراک 
ندارند. به گزارش همشهری، این پلتفرم که چند هفته دیگر کارش را آغاز می کند، توسط مجید و 
حمید آقاگلیان، تهیه کنندگان سریال های پرطرفداری مثل مرد هزارچهره، قهوه تلخ و پاورچین، 
راه اندازی شده و تماشاگرانش می توانند تمام سریال ها و برنامه های آن را به شکل رایگان تماشا 
کنند. پیش از این هم البته پلتفرم هایی وجود داشتند که حق اشتراک از مخاطبانشان دریافت 
نمی کردند، اما سریال هایی که از طریق این پلتفرم ها منتشر می شد، سریال تولیدی نبود و تمام 
محتوای آنها شامل سریال های خارجی دوبله شده بود. اما این پلتفرم جدید، با سریال ها و برنامه های 
تولیدشده توسط خودش کار می کند.  یکی از سریال هایی که از این پلتفرم پخش خواهد شد، سریال 
»کنکل« است. کنکل به کارگردانی رامتین لوافی پور علاوه بر اینکه نخستین محصول پلتفرم 
سازنده اش است، نخستین تجربه سریال سازی کارگردانش هم محسوب می شود.   علاوه بر کنکل 
 نخستین سریال هرشبی شبکه نمایش خانگی هم از همین پلتفرم منتشر خواهد شد. »جزر و مد«

به کارگردانی محمدحسین لطیفی و تهیه کنندگی مهران مهام، از مدت ها پیش به عنوان سریال 
۳0 قسمتی مطرح بود و خبر بیشتری هم درباره آن منتشر نشد. حالا تأیید شده آرش مجیدی، 

سعید چنگیزیان، فقیهه سلطانی و علیرضا استادی بازیگران این سریال هستند.

یک پلتفرم جدید و 2 سریال 

ماریو بارگاس یوسا، رمان نویس پرویی و 
یکی از چهره های محوری که موجب رونق 
 جهانی ادبیات آمریکای لاتین شد، در

۸۹ سالگی درگذشت. مرگ او در روز 
یکشنبه در بیانیه ای که توسط فرزندانش 
آلوارو، گونزالو و مورگانا بارگاس یوسا امضا 
شده بود، اعلام شد. آنها نوشتند که بارگاس 
یوسا »در آرامش در لیما در حلقه خانواده اش 
درگذشت«. »رفتن او خویشاوندان، دوستان 
و خوانندگانش را در سراسر جهان غمگین 

خواهد کرد، اما امیدواریم که آنها، همچون 
ما، با این واقعیت که او زندگی طولانی، 
ماجراجویانه و پرباری داشت و مجموعه ای 
از آثار را از خود به جای گذاشت که از او 
ماندگارتر خواهد بود، تسلی پیدا کنند.« 
در طول دوره ای بیش از ۵۰ سال، بارگاس 
یوسا در مجموعه ای از رمان ها ازجمله 

»عصر قهرمان«، »گفت وگو در کاتدرال« و 
»سور بز«، قدرت و فساد را به تصویر کشید. 
بارگاس یوسا که زندگی ای به رنگارنگی 
داستان هایش داشت، نامزدی ناموفقی 
برای ریاست جمهوری پرو داشت، خصومتی 
طولانی با گابریل گارسیا مارکز را پرورش داد 

و در سال 2۰۱۰ برنده جایزه نوبل شد.

ریچارد لئا و سیان کین/ گاردینگزارش
ترجمه: ناصر احدی

 یه نویسنده س
 اسمش سخته 

در فصلی از فیلم 
»اعتراض«)مسعود کیمیایی، 

۱۳۷۸( رضا )محمد رضا فروتن( 
در تلاش برای ترک دادن دوستش 

قاسم)پارسا پیروزفر( است. در 
میانه های این سکانس، قاسم 
 از صاحبخانه اش می گوید: »این 
صاحبخونه ما همه خونواده ش 
رفتن خارج، تنهاس. یه نویسنده 
پیدا کرده داره ترجمه می کنه. 
اسمش سخته. ماریو بارگاس 

یوسا. می گفت باورنکردنیه. توی 
دنیای امروز یه نویسنده داره از 
فقر و تنگدستی می نویسه، همه 
مردم هم می خونن؛ چیزی که 
می گفتی دوره  ش تموم شده.«
زمان ساخت »اعتراض« یوسا 
نویسنده ای شناخته شده برای 
علاقه مندان جدی ادبیات در 
ایران بود؛ هر چند در اواخر 

دهه۷0 هنوز شهرت و اعتبارش 
به اندازه 2نویسنده محبوب 

آمریکای لاتین، گابریل گارسیا 
مارکز و کارلوس فوئنتس نبود. 
احتمالا به همین دلیل در فیلم 

کیمیایی از او به عنوان نویسنده ای 
که نامش سخت است، یادشده 

است. احتمالا خیلی ها هم با 
همین ارجاع در »اعتراض« 

نخستین بار نام یوسا را شنیدند. 
در سال های بعد و مشخصا با 
ترجمه های عبدالله کوثری، 

یوسا نویسنده ای محبوب میان 
فارسی زبانان شد

 ماریو 
بارگاس یوسا

1936-2025
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حافظ
لعل سيراب به خون تشنه ، لب يار من است

وز پی ديدن او دادن جان کار من است

جنگل ناشناخته تهران

تهرانگرام

جنگل کارا شاید آنقدر کوچک باشد که استفاده از نام 
جنگل برای آن بزرگ باشد! اما این جنگل چسبیده به 
تهران است و منظره ای تماشایی دارد. در فاصله ای کم 
با تهران پرترافیک، در ارتفاعات شمال تهران به جنگل 
کارا می رسید. با کمتر از 2ساعت پیاده روی در مسیر 
کوهپیمایی درکه می توان به این جنگل رسید. جنگل 
کارا پوشش گیاهی متنوعی دارد و در آن می توان در 
کنار درختان بزرگ و کوچک گونه های آویشن، پونه، 
ازگیل، گوجه سبز و انواع سبزی را پیدا کرد. بیشتر 
درختان این جنگل، چنار هستند. قدمت این درختان را 
تا 800سال تخمین زده اند. وجود آبشار و چشمه ای 
به همین نام در جنگل کارا باعث شده تا این محدوده 
در نگاه گردشگران جذابیت بیشتری داشته باشد و 
افراد بسیاری را از دور و نزدیک به خود جذب کند. 
جنگل کارا همچنین یکی از مسیرهای صعود به 
قله های محبوب چین کلاغ و دوشاخ نیز محسوب 
می شود. این جنگل در هر فصلی زیبایی 
منحصر به فرد خود را دارد. در پاییز فرش 
زیبایی از رنگ های زرد، نارنجی و قهوه ای 
را پیش روی گردشگران قرار می دهد و در 
اواخر بهار به نگینی سبز در دل ارتفاعات شمال 

تهران شبیه است.
این جنگل اگرچه حدود 3هکتار وسعت دارد 
اما چون گرداگرد آن را کوه و یال محاصره کرده 
است، وقتی قدم در آن می گذارید، به معنای واقعی 
احساس ورود به جنگلی بزرگ به شما دست 
می دهد. روزهای پایانی فصل بهار و تقریبا سراسر 
تابستان، شماری از گردشگران که از زیبایی این 
جنگل باخبرند، با چادرزنی در آن یکی دو روزی 

را دور از هیاهوی شهر می گذرانند.

اجاره خانه در سال1301؛ راحت تر 
از خريد يک متر چلوار

تهران مصور

محله ضرابخانه دیگر حال و هوای گذشته را 
ندارد؛ نه از خانه های قدیمی آن که روزگاری 
در دل یک آبادی خوش آب و هوا جا خوش 
کرده بودند نشانی باقی مانده و نه از باغ ها و 
درختان بلندبالایش. در میان آپارتمان ها و 
برج های ضرابخانه اما، نام »سه راه ضرابخانه« 
آخرین یادگاری از آن روزهاست. اگرچه دیگر 
نشانی از ساختمان سلطنتی ضرابخانه در 
این محله وجود ندارد، اما نام سه  راه ضرابخانه 
مثل پلی است که ما را با خود به تاریخ این 
محله می برد؛ به دوره قاجار و روزگاری که 
ارزشمندترین سکه های رایج وقت در این 
ساختمان ضرابخانه ضرب می شد. ساختمان 
سلطنتی ضرابخانه در محله ضرابخانه واقع 
در محدوده سلطنت آباد ،نخستین ضرابخانه 
تهران نبود؛ نخستین ساختمان ضرابخانه در 
دوره ناصرالدین شاه در محدوده بازار تهران 
ساخته شد. چندی بعد ساختمان ضرابخانه از 
بازار به خیابان سلطنت آباد یا خیابان پاسداران 
کنونی و محله ضرابخانه منتقل شد. درباره 
محل دقیق ساختمان ضرابخانه نیز اختلاف 
نظر وجود دارد. برخی می گویند تقاطع خیابان  
پاسداران و بوستان فرحی، محل احتمالی 
ضرابخانه بود و برخی دیگر معتقدند تقاطع 
خیابان شریعتی و بزرگراه همت محلی بود که 

سکه های قجری در آن ضرب می شد.

محله ای که ضرابخانه سلطنتی بود

نخستین 
ساختمان 
ضرابخانه 
در دوره 

ناصرالدین شاه 
در محدوده 
بازار تهران 
ساخته شد. 
چندی بعد 
ساختمان 

ضرابخانه از 
بازار به خیابان 
سلطنت آباد 
یا خیابان 
پاسداران 

کنونی و محله 
ضرابخانه 
منتقل شد

لاکچری بازی در تهران 
قديم؛ لولهنگ جفت!

با اسکن این کیو آرکد  
پادکست مربوط به یادداشت 

را بشنوید.

لاکچری بودن در تهران قدیم 
فقط آنجا بود که آفتابه ات جفت 
می شد... یعنی وقتی دوقلو جفت 
می شد، اندازه آیفون لاکچری که هیچ، قدر پورشه دار 
عزت داشتی جلوی لولهنگ دار مسجد. درست است 
که لولهنگ یا آفتابه وقف مسجد و مجانی بود، اما 
دیگر اینطور هم نبود که همه با هم در خلا آفتابه دار 
باشند. در نهایت تهرانی پولدار کسی بود که لولهنگ دار 
می رفت برای قضای حاجت... وگرنه بقیه که گلاب 
به رویتان... نه اینکه آفتابه به او ندهند، ولی جوری 
می دادند که اگر نمی دادند و با خاک کارش راه می افتاد 
در توالت صحرایی، برایش به مراتب بهتر بود. خلاصه 
اگر الان برندبازی و پزُ ساعت و موبایل و لایک و کامنت 
می دهی، هنوز نمی دانی پـُـزدادن واقعی یعنی آنجا 
که لولهنگت آب بردارد و احترام واقعی آن است که 
از مستراح بیرون بیاید. خلاصه تهرانی های قدیم 
می گفتند آدم، عزت و حرمتش به پول است که برای 

بی پول در مستراح، آفتابه سوراخ آب می کند.
حالا داستان چه بود... لولهََنگ یا لولنَگ، همان آفتابه  
سفالینی بود که در مستراح های مساجد تهران برای 
مردم آب می کردند. این آفتابه ها اول سفالی بودند اما 
بعدا مسی، برنجی و حتی نقره و طلا هم ساخته شدند. 
در اماکن عمومی مثل مسجد، گِلی و مسی و برنجی اش 
را وقف می کردند اما این لولهنگ دار، یا همان کسی که 
آفتابه را آب می کرد، تشخیص می داد به چه کسی باید 
کدام لولهنگ را بدهد؛ اگر با اهن و تلپ می رفتی خلا و 
به جای یک شاهی، صد دینار و سه شاهی می دادی، دو 
تا آفتابه جفت می گرفتی که به آن می گفتند »دوقلو 
جفت کن«؛ مسی، بزرگ، نقش و نگاردار و کنگره روی 

لوله و دهنه، شیک.
اگر مفتی می رفتی یا گاهی یک شاهی می دادی و گاهی 
نه... آفتابه گِلی و سنگین و کوچک به تو می دادند 
که کمی آب بیشتر نمی گرفت و سخت می شد با آن 
طهارت بگیری و نجس می شدی... و اگر قضیه در 
قضای حاجت حاد می شد باید جریمه هم می دادی... 
این شد که به کسی که خرش می رفت یا فکر می کرد 
خرش می رود می گفتند »لولهنگش آب برمی دارد...« 
الان هم به کسی که اهن و تلپ الکی دارد می گویند 

رئیس آفتابه مچدشاه.
بله... آن وقت ها طبقه اجتماعی بین آفتابه  گِلی تا 
مسی کنگره دار در نوسان بود... وقت دست نماز هم 
لولهنگ دار مسجد کبکبه و دبدبه ای داشت که بیا و 

ببین... فقیر و غنی، آدم آفتابه دار بودی.
این شد که این آب ریز کارکردی جز آب ریختن پیدا 
کرد و هنوز برای ما همان است. مثلا می گوییم »آفتابه 
خرج لحیم کردن« یا »طرف قیافه اش جوری است که 
آفتابه خلا ببیند در می رود!« ولی این عامل نابرابری 
در خلای تهران قدیم از مظلوم ترین قهرمان های 
تاریخ ایران است، وقتی یکی از قدیمی ترین اشیای 
کشف شده در دنیا یک آفتابه  است با قدمت 2600 سال 
که در لرستان کشف شد، اما با وجود این قدمت دیر به 
دنیا معرفی شد و تازه در زمان کرونا بود که در توییتر 
آمریکایی ها برایش هورا کشیدند؛ زمان کرونا که ملت 
برای تهیه دستمال توالت هجوم بردند به فروشگاه ها 
و چه دعواها که نشد و چه رسوایی ها که نداشت... 
و برای همین یک عضو اندیشکده ای در آمریکا انگار 
در صفحه توییتر خودش عکس یک آفتابه نارنجی را 
منتشر کرد و نوشت: »اگر نمی توانید دستمال توالت 
پیدا کنید، مشکل دستشویی را به سبک ایرانی و با 

آفتابه حل کنید.«
حالا تصور کن که صنعت دستمال توالت روزانه حدود 
270هزار درخت را قطع می کند تا مواد اولیه را به دست 
بیاورد! یعنی این عزیزِ گِلی، می تواند درخت های 
کره  زمین را نجات بدهد از قطع شدن برای قضای 
حاجت. پس چرا هنوز صادرش نکرده ایم و در دنیا 
هنوز موزه نشین نشده؟ آفتابه بخریم، جنگل ها را 

نجات بدهیم.

لیلا باقری

وقف شفا بخش 
آشنايی با برخی از بيمارستان های سرشناس شهرکه توسط افراد مشهوری وقف شده اند و در اختيار مردم قرار گرفته اند

در دنيای امروز که سیدسروش طباطبایی پور
روزگار حساب و کتاب 
است دنيای وقف، جهان 
عجيبی است؛ فرد يا گروهی از پله عقل صرف نظر می کنند 
و با قدم نهادن بر پله عشق همه معادلات اين جهانی را بر هم 
می زنند و خانه ای، مدرسه ای، دکانی، زمينی يا چشمه ای 

را بدون چشمداشت و تنها در راه رضای خدا به خلق خدا 
می بخشند. ايرانيان البته از ديرباز يد طولايی در دنيای 
وقف داشتند، چون در آيين زرتشت داد و دهش به ديگران 
ستوده شده بود و ايرانيان در ساخت معابد، خدمات به 
زائران، احداث مراکز آموزشی و درمانی برای کشاورزان 
بی بضاعت و حتی جايی برای نگهداری حيوانات پيشرو 

بودند. همين سنت حسنه پس از اسلام نيز در اين سرزمين 
به کمال رسيد و مردمان پاك نهاد بدون توجه به مناسبات 
اين جهانی و حتی بدون توجه به حکومت های وقت، وقف 
می کردند و به گفته پژوهشگران نقش غيرقابل انکاری 
در مناسبات اجتماعی و اقتصادی شهر و روستای شان 

داشتند.

موقوفات قجری

بر پایه مقاله ای با عنوان موقوفات قجری، در دوره قاجار 64مسجد، 15تکیه، 2سقاخانه، 
22طویله، 3مکتبخانه، 39مدرسه علمیه، 16حمام و 9قنات در تهران وقف شد. به خاطر 
اهمیت آب برخی واقفان تهرانی در کنار وقف مسجد یا مدرسه، تمام یا بخشی از قناتی 
را هم که برای تامین آب محل اهداشده لازم بود، وقف می کردند. یکی دیگر از مراکز 
مهمی که در آن روزگار و برای اولین بار در تهران وقف شد بیمارستان بود، البته طبق 
همان تحقیق، تنها 4بیمارستان در عهد قاجار وقف شد، اما در دوره های بعد سنت 
حسنه وقف بیمارستان و مراکز درمانی یا پزشکی گسترش یافت. یکی از این مراکز 

درمانی بیمارستان وزیری است.

وقف در تهران

قریه تهران از زمان حصارکشی تهماسبی تا روی کار آمدن قاجارها، حدود 
7/5کیلومتر وسعت داشت که تنها لکه ای از آن نیز مسکونی بود و مابقی تا چشم 
کار می کرد باغ بود و بوستان. در دوره قاجار هم تا عهد ناصری چندان قدمی در 
راستای خدمات عمومی برداشته نشد، چرا که درباریان بعد از گسترش تهران 
تنها برای خودشان کاخ و بارگاه می ساختند و زمین های بی زبان تهران را به هم 
هدیه می دادند. تا اینکه در زمان ناصری، ابتدا با تخریب برج و باروی تهماسبی 
شهر گسترش یافت و برخی متمولان شهر مسجد و مدرسه ساختند و آن را 

وقف نیازمندان کردند.

بیمارستان نجمیه

تاج خانم ملقب به نجم السلطان، 
دختر ارشد فيروزميرزا، پسر 
عباس ميرزا نايب السلطنه، زنی روشنفکر بود و 
برای حضور زنان در جامعه و انجام مسئوليت های 
اجتماعی شان تلاشی فراوان کرد. او تمام ثروتش را 
وقف ساخت نخستين بيمارستان خصوصی پايتخت 
کرد و وقفنامه و حق نظارت بيمارستان را با وجود 
فرزندان پسر به دخترش واگذار کرد. اين بيمارستان 
که در خيابان حافظ بنا شده، در سال 1306خورشيدی 
مورد بهره برداری قرار گرفت و واقف آن که يکی از 
فرزندانش، دکتر محمد مصدق بود، نيمی از تخت های 
آن را وقف بيماران مستمند کرد. بيمارستان تخصصی 
و فوق تخصصی زنان نجميه، در تاريخ 14مرداد سال 

1382به عنوان يکی از آثار ملی ايران به ثبت رسيد.

مکث

اولین بیمارستان وقفی تهران

می گويند ميرزاعيسی وزير، دولتمرد و يکی از نيکوکاران عهد قاجار، مدتی قبل 
از مرگش به شيخ هادی نجم آبادی از روحانيون بانفوذ وصيت کرد که با يک سوم 
اموالش مسجد، مدرسه و بيمارستانی در تهران بسازد و آن را وقف نيازمندان کند. شيخ  هادی هم در 
سال 1275شمسی ساخت بيمارستان را در زمينی به مساحت 4هزار مترمربع در محله شيخ هادی 
آغاز کرد و در بزرگداشت واقف آن، نامش را بيمارستان وزيری گذاشت. بخشی از اين بيمارستان غير 
از قسمت جنوبی، سال 1355تخريب و در سال1360، به همت گروهی از پزشکان و بازماندگان خاندان 
نجم آبادی، همان بخش جنوبی دوباره بازسازی شد. بنای اين بيمارستان در سال 1377به ثبت ملی 

رسيد و البته اکنون غيرفعال است.

مکث

انستيتو پاستور

این مرکز تحقیقاتی در سال 1299شمسی و با 
هدف تحقیقات مرتبط با بیماری های عفونی و تولید 
واکسن تاسیس شد. در واقع یک سال پس از جنگ 
جهانی اول، دولت ایران با رایزنی با انستیتوپاستور 
فرانسه و با همکاری این مرکز، مقدمات تأسیس 
این مرکز تحقیقی را بر پایه وقف بنا کرد. این مرکز 
اکنون هم در تهران با خطوط تولید فرآورده های 
دارویی نوترکیب و واکسن ها در قالب نمونه و 

صنعتی فعال است.

بيمارستان لولاگر

بیمارستان لولاگر در روزهای آغازین تاسیس، یک نوانخانه بود و 
بعد از مدتی به مرکزی برای درمان بیماران مسلول تبدیل شد. این 
بیمارستان را مرحوم حاج باقر لولاگر در سال 1335قمری برای 
اجرای سنت وقف نبوی و در راستای ارائه خدمات درمانی وقف کرد. 
در سال های اخیر فهیمه لولاگر، دختر این مرحوم هم 5 باب منزل 
مسکونی را برای توسعه بیمارستان وقف کرد. البته این روزها این 
بیمارستان قدیمی به خاطر مسائل ایمنی، در حال مقاوم سازی است 
و بخشی از آن در قالب درمانگاه لولاگر فعال است. این بیمارستان در 

خیابان خوش جنوبی واقع است.

بيمارستان فيروزگر

گشتاسب فیروزگر، از نیکوکاران زرتشتی، 
17فروردین سال 1330خورشیدی، زمین 
بیمارستان را به مساحت 18هزار مترمربع وقف 
ساخت بیمارستان کرد و در سال 1343ساخت 
آن به پایان رسید. این بیمارستان اکنون 
با بیش از 500تخت بیمارستانی و داشتن 
خدمات تخصصی و فوق تخصصی یکی از مراکز 
درمانی مطرح تهران و کشور زیرنظر دانشگاه 

علوم پزشکی ایران است.



سلاخی 
میزبانی 

پرسپولیس در حالی فصل را به پایان 
می رساند که شاید عملا چیزی به اسم 

میزبانی واقعی نداشته است
 لیگ بیست وچهارم هفته های پایانی اش را 
پشت سر می گذارد. پرسپولیس اوت شده 
از آسیا و جام حذفی، تا پایان این فصل 
پرفراز و نشیب فقط 4 بازی دیگر فاصله دارد. 
قطعا انتظار هواداران از تیم شان در این فصل 
بسیار بیشتر بود، اما به هر حال شرایط خوب 
پیش نرفت و سرخپوشان در آستانه به پایان 
رساندن فصل، شاید بدون هیچ دستاورد 
مهمی هستند. حتما عوامل متعددی در 
رسیدن پرسپولیس به این نقطه دخیل 
بوده اند، اما بی گمان یکی از مهم ترین آنها 
که کمتر مورد توجه قرار می گیرد، مصائب 
این باشگاه در میزبانی درست و حسابی از 
مسابقاتش بوده است. هیچ تردیدی نیست که 
کیفیت میزبانی تیم ها از مسابقات شان و اینکه 
راحت، آسوده و منظم بتوانند بازی هایشان را 
در زمین خانگی مورد علاقه شان برگزار کنند، 

تأثیر زیادی روی عملکرد آنها خواهد داشت.
پرسپولیس اما امسال از این موهبت کم بهره 
بود. این تیم )مثل استقلال( تا مدت ها ورزشگاه 
آزادی را در اختیار نداشت و حتی آن اوایل باید 
جایی خارج از تهران میزبانی می کرد. این 
موضوع حتما اثرش را روی نتایج سرخپوشان 
گذاشت. تازه از هفتم بهمن سال گذشته و بازی 
با تراکتور بود که پرسپولیس توانست از آزادی 
استفاده کند و از قضا در همان بازی دشوار هم 
با وجود 10 نفره شدن، 2بر صفر به پیروزی 
رسید. آیا مثلا در ورزشگاه شهر قدس یا تختی 
هم چنین امکانی برای سرخپوشان متصور 

بود؟ نمی توان با قطعیت گفت.
آمار می گوید پرسپولیس در این فصل 5 بازی 
در ورزشگاه آزادی برگزار کرده که در آنها 
صاحب 4 پیروزی و یک مساوی شده است. 
این آمار واقعا چشمگیر است و اهمیت میزبانی 
در آن استادیوم را به خوبی نشان می دهد. 
یکی دیگر از بردهای پرسپولیس در آزادی 
هم به پیروزی حیثیتی در دربی تهران مربوط 
می شد. با این حال، پذیرایی از رقبا در آزادی 
هم برای پرسپولیس با موانع زیادی همراه 
بوده؛ ازجمله محکوم شدن این تیم به بازی با 
استقلال خوزستان تنها با حضور زنان که حالا 
همین اتفاق در دیدار پیش رو برابر سپاهان 
هم تکرار خواهد شد. اینکه صدور این احکام 
عادلانه بوده یا نه، اصلا محل بحث در این 
مطلب نیست. موضوع، فقط توصیف انبوه 
مشکلات سرخپوشان در مسیر برگزاری 
مسابقات خانگی در این فصل است که خیلی 

به آنها صدمه زد.

به همین دلیل آمدی!
در شرایطی که بعد از شکست استقلال برابر 
فولاد خوزستان شایعه برکناری میودراگ 
بوژوویچ به شکل پررنگی در محافل رسانه ای 
منتشر شده بود، باشگاه استقلال این کار را 
انجام نداد و به نظر می رسد تصمیم گرفت 
دست کم بازی با گل گهر را هم به مربی 
صربستانی خود فرصت بدهد. در این بین 
میودراگ یک نشست خبری برگزار کرد که 
به نظر می رسد تنها فلسفه اش اعلام بقای 
خودش بود. او در بخشی از سخنانش در این 
نشست گفت: »من در بدترین لحظه ممکن 
سرمربی استقلال شدم.« خب البته راست 
می گوید. او تیمی شکست خورده را بعد از 
چند سرمربی ناموفق و در میانه بحران تحویل 
گرفت، اما نکته اینجاست که اگر استقلال در 
بدترین لحظه اش نبود، شاید هدایت این تیم 

را صد سال به یکی مثل بوژوویچ نمی دادند!

گمشده پیدا می شود؟
با توجه به اینکه هفته های پایانی این فصل 
فوتبالی را پشت سر می گذاریم، از همین حالا 
شایعات نقل وانتقالاتی آغاز شده است. یکی 
از این خبرها حکایت از آن دارد که صادق 
محرمی به پرسپولیس باز خواهد گشت. 
موضوع را گویا رسانه های کشور کرواسی اعلام 
کرده اند و گفته اند با توجه به اینکه قرارداد او 
با دیناموزاگرب تمام شده و این باشگاه هم 
تمایلی به تمدید آن ندارد، احتمالا محرمی 
به باشگاه پیشین خود برمی گردد. نمی دانیم 
در نهایت چنین اتفاقی رخ خواهد داد یا نه، 
اما اگر محرمی به لیگ ایران برگردد، فارغ 
از کیفیتی که دارد، حقیقتا یک گمشده پیدا 
خواهد شد! 6 سال پیش که این جوان به اروپا 
رفت، در موردش می گفتند یک استعداد 
بزرگ است و برانکو هم عقیده داشت قیمتش 
به 10میلیون یورو خواهد رسید، اما در تمام 
این مدت واقعا چیزی از او ندیدیم، اصلا 
انگار هیچ جا نبود! محرمی در 142 بازی برای 

دینامو، یک گل زد و 9 پاس گل داد.

نکته بازی
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برنامه بازی

پخش زنده

لیگ قهرمانان اروپا

استون ویلا

پاری سن ژرمن
22:30

دورتموند

بارسلونا
22:30

رئال مادرید

آرسنال
22:30

اینتر

بایرن مونیخ
22:30

لیگ قهرمانان اروپا

چهارشنبه 27 فروردين 1404

چهارشنبه 27 فروردين 1404

هوادار

مس رفسنجان
17:00

گل گهر

استقلال
18:00

لیگ برتر ايران - هفته 27

فولاد

شمس آذر
19:30

پنج شنبه 28 فروردين 1404

جمعه 29 فروردين 1404

تراکتور

ملوان
17:00

پرسپولیس

سپاهان
18:00

ذوب آهن

استقلال خوزستان
17:00

خیبر

نساجی
17:00

آلومینیوم

چادرملو
17:00

آینتراخت فرانکفورت

تاتنهام
22:30

لاتزیو

بوده
22:30

لیگ اروپا

اتلتیک بیلبائو

گلاسکورنجرز
22:30

منچستریونایتد

لیون
22:30

پنج شنبه 28 فروردين 1404

چلسی

لژیا
22:30

لیگ کنفرانس اروپا
پنج شنبه 28 فروردين

فرعونفرعون
ـــاریخریخ ـــاتـ تـ

بزربزرگگ ترین ترین

 محمد صلاح محمد صلاح پس از تمديد با ليورپول  پس از تمديد با ليورپول 
چه رکوردهاي ديگري در تاريخ ثبت خواهد کرد؟چه رکوردهاي ديگري در تاريخ ثبت خواهد کرد؟

پرونده 
ویژه

اميرمحمديعقوبپورسوژه روز
روزنامه نگار
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تکلیف روشن است
چه کسی می خواهد جلوی بارسا و پاریس را برای رفتن به 

نیمه نهایی بگیرد؟
امشب تکلیف 2تیم حاضر در مرحله نیمه نهایی لیگ قهرمانان مشخص می شود و فرداشب تکلیف 2تیم 
دیگر. حضور بارسلونا در نیمه نهایی قطعی به نظر می رسد، چون آبی  اناری ها بازی رفت را 4بر صفر از دورتموند 
برده اند و زنبورها مثل فصل پیش نیش زهرآگین ندارند. بازی دیگر هم به همین اندازه تکلیفش روشن است. 
پاریسی ها با وجود بازی بسیار برتر و سرتر از حریف در پاریس تنها موفق به کسب برتری 3بر یک شدند. 
پاریسی ها در مرحله قبلی هم مقابل لیورپول نتوانسته بودند از برتری عجیب خودشان در زمین خودی 
استفاده کنند و تن به شکست یک بر صفر داده بودند که در بازی برگشت در انگلیس جبران کردند و در 
ضربات پنالتی موفق به صعود شدند. پاریسی ها در هر دو بازی برتر از مدعی اول قهرمانی این فصل اروپا ظاهر 
شدند. اما اونای امری، سرمربی اسپانیایی استون ویلا و سرمربی سابق پاری سن ژرمن خطرناک است. به هر 

حال، او موفق ترین سرمربی تاریخ لیگ اروپا محسوب می شود.

مأموریت غیرممکن
   شکست دورتموند در بازی رفت، صدوشصتمین باری بود که تیمی با اختلاف 4گل یا بیشتر در بازی رفت 
مرحله حذفی جام باشگاه های اروپا/لیگ قهرمانان شکست می خورد. از ۱۵۹ مورد قبلی، تنها یک تیم موفق شده 
است از بازی برگشت صعود کند؛ بارسلونا مقابل پاری سن ژرمن در مرحله یک هشتم نهایی فصل 20۱6-۱7. 
بارسایی ها در آن فصل بازی رفت را 4بر صفر باختند اما در بازی برگشت با نتیجه 6بر یک به برتری رسیدند و 

راهی مرحله بعد شدند.
   دورتموند هرگز بارسلونا را در رقابت های اروپایی شکست نداده؛ 6 بازی، 2 تساوی و 4 باخت. اگر آنها در این 
بازی پیروز نشوند، این طولانی ترین روند بدون برد آنها در برابر یک حریف در اروپا خواهد بود؛ درست مانند یک 

دوره 7بازی مقابل رنجرز بین سال های ۱۹66 و ۱۹۹۹.
   بارسلونا در این فصل لیگ قهرمانان اروپا، هر 3بازی خود مقابل تیم های آلمانی را برده است. آنها بایرن 
مونیخ را با نتیجه 4بر یک شکست دادند و بوروسیا دورتموند را 2بار با نتایج 3بر 2 و 4بر صفر مغلوب کردند. قبل 
از این فصل، آنها ۵بازی متوالی مقابل حریفان آلمانی در این رقابت ها را با مجموع گل های ۱۹بر 2 باخته بودند.

چرااینجاشادیمیکنی؟
شجاع خلیل زاده در این فصل حتی حرمت سرمربی پیشین خود را هم نگه نداشت. ماجرا این است که در دور رفت، تراکتور در 
خانه برابر فولاد شکست خورد و پس از پایان آن مسابقه، بازیکنان و کادر فولاد به طور طبیعی در حال ابراز شادی از این موفقیت 
بودند. شجاع اما این موضوع را تاب نیاورد و با آنها درگیر شد. کار بالا گرفت و خود یحیی، خلیل زاده را از محاصره بازیکنان شاکی 
فولاد بیرون کشید. همان زمان رسانه ها به نقد خلیل زاده پرداختند و تصاویر زیادی هم منتشر شد که نشان می داد تراکتوری ها 

هم بارها بعد از پیروزی در خانه رقبا، همانجا به جشن و پایکوبی پرداخته اند.

ماهممثلسربازانمرزیهستیم!
شاید اگر قرار بود 3 جمله عصبی کننده فوتبال ایران در سال ۱402را انتخاب کنیم، این اظهارنظر خلیل زاده بین آنها قرار 
می گرفت: »ما بازیکنان تیم ملی هم مثل همان سربازان لب مرز هستیم و باید احترام مان حفظ شود.« همان موقع نقدهای 
تند و تیز زیادی در مورد این مقایسه بی اساس نوشته شد و همه یادآوری کردند که سربازان از جان گذشته میهن با کمترین 
امکانات در حال انجام سخت ترین کار هستند و قیاس آنها با مولتی میلیاردرهای نازپرورده دنیای فوتبال، از اساس باطل است.

کاپیتان حاشیه ها
مروری بر یک فصل جنجال و خبرسازی شجاع خلیل زاده

خودتانهستیدباجدوآباءتان
حدود 3 ماه پیش هم شجاع خلیل زاده با هواداران نساجی درگیر شد. کاپیتان تراکتور در پایان آن مسابقه در جمع خبرنگاران 
گفت: »من مازندرانی هستم و مازندران را دوست دارم، ولی از برخی هواداران صحبت می کنم. بلانسبت بعضی ها، اصلا فرهنگ 
هواداری ندارند. ما فرهنگ هواداری فاجعه ای داریم. اگر به من فحش مادر دادی، به جد و آباء و مادر خودت دادی! تک تک کسانی 
که دادند.« خلیل زاده در ادامه در مورد اینکه چنین شرایطی ممکن است در سایر ورزشگاه ها هم وجود داشته باشد، گفت: »ما 

که چیزی از هواداران تراکتور ندیدیم. به نظرم فهیم ترین هواداران را ما داریم.«

 یکی از حواشی بازی پر ماجرای چادرملو و تراکتور هم رفتار عجیب و زننده شجاع خلیل زاده رو به سکوهای تماشاگران بود؛ 
حرکتی منشوری که او در توجیه آن به کمیته انضباطی گفته: »کشاله پایم کش آمده بود!« این کشاله اما خیلی وقت است کش 
آمده و شجاع فصل پرحاشیه ای را پشت سر می گذارد. او که به عنوان کاپیتان تراکتور در آستانه بالا بردن جام قهرمانی با این 
تیم قرار گرفته، طی ماه های گذشته بارها در کانون جنجال و کشمکش های متنوع بوده است. به بهانه آنچه به تازگی در یزد رخ 

داده، می توان مروری گذرا بر برخی حاشیه سازی های خلیل زاده داشت.

سعیدخجالتبکش!
تنها حاشیه سازی خلیل زاده در یزد، آن حرکت عجیبش رو به سکوهای تماشاگران نبود. بعد از بازی هم ویدئویی منتشر شد 
که نشان می داد خلیل زاده به شدت از شکل بازی چادرملو خشمگین بوده و این موضوع را بعد از بازی با فریاد کشیدن رو به او 
یادآوری می کند: »سعید خجالت بکش... با این فوتبالت... آبروی هر چی مربی بود بردی.« خیلی ها در واکنش به این ویدئو 
نوشتند گویا خلیل زاده انتظار داشته چادرملو 3 امتیاز مسابقه را توی سینی بگذارد و تقدیم به صدرنشین لیگ برتر کند! 
خود اخباری هم دیروز در واکنشی طعنه آمیز به این اظهارات گفت: »شجاع احتمالا از دریبل دو طرفه ای که سر گل اول ما 

خورده ناراحت است!«

بزرگ ترین فرعون تاریخبزرگ ترین فرعون تاریخ

DortmundBarcelona

محمدصلاحپسازتمدیدبالیورپولچه
رکوردهایدیگریدرتاریخثبتخواهدکرد؟

Mohamed Salah

صلاح هرگز کمتر از 44 بازی در یک فصل برای لیورپول 
انجام نداده است، درحالی که کمترین تعداد گل های او 
در یک فصل 23 گل بوده؛ در فصلی که لیورپول قهرمان 

لیگ شد )2019-20(.

قراردادمحمدصلاحبهمدت2فصلدیگرتمدیدشد؛به
اصراردخترش.اینیکاتفاقخوببرایلیورپولیهاو
یکخبربدبرایفوتبالعربستانبهحسابمیآید.بههر
حالعربستانیهاقصدداشتندبرایفصلجدیدصلاح
رابهالهلالببرندویکستارهبزرگدیگررابهلیگشان
اضافهکننداماحالابایدسراغدیگرگزینههابروند.با
وجودتمدیدقراردادصلاح،لیورپولبعیداستقرارداد
ویرجیلفاندایکراتمدیدکند.ایندرحالیاستکه

آرنولدهمدرتابستانبهرئالمادریدخواهدرفت.
صلاحدرچلسینتوانستبدرخشدوپسازانتقالش
ازبازلدرسال2014،دراستمفوردبریجدر27بازی
)15بازیفیکس(برایآبیهادرتمامیرقابتهافقط

4گلبهثمررساند.
بااینحال،اودریکدورهکوتاهقرضیدرفیورنتینادر
سریآهمهراتحتتأثیرقرارداد،قبلازاینکهباانتقال

قرضیوسپسدائمیبهرمبرود.
اودرنخستینفصلحضورشدرانگلیسدرخشیدو
در52بازی44گلبهثمررساند.اززمانورودبهلیورپول
درسال2017،تعداد394بازیبرایلیورپولدرتمام
رقابتهاانجامدادهاستکه360بازیازآنهاباشروعدر

ترکیباولیهبودهاست.
فرعوندراینبازیها243گلو109پاسگلبهثبت
رساندهاستکهمیانگینمشارکتمستقیمگلزنیدرهر

91دقیقهرانشانمیدهد.
براساسآمارثبتشده،243گلاوبرایلیورپول

شامل182گلدرلیگبرتر،45گلدرلیگقهرمانان،
5گلدرلیگاروپا،6گلدرجامحذفی،4گلدرجام

اتحادیهویکگلدرجامخیریهاست.
صلاحهمچنین3کفشطلایلیگبرتررادرکارنامه
خودداردوبهنظرمیرسددراینفصلچهارمینکفش

طلارانیزبهدستآورد.اوتاکنون27گلدرلیگاینفصل
)25-2024(بهثمررسانده؛حداقل6گلبیشترازهربازیکن
دیگری.درحالیکهارلینگهالند،نزدیکترینرقیباو،در

حالحاضربهدلیلمصدومیتمچپاازمیادیندوراست.
اوبا2گلآخرشکههردودربردخانگی3بریکمقابل
ساوتهمپتونازروینقطهپنالتیبهثمررسید،ازگوردون
هاجسونپیشیگرفتوپسازراجرهانت)285گل(و
آیانراش)346گل(،دررتبهسومبرترینگلزنانتاریخ
باشگاهایستاد.باامضایاینقراردادجدید،صلاحشانس
قابلتوجهیبهخوددادهتاازهانتسبقتبگیرد؛اوتنها
به43گلدیگرنیازدارد.اماتارکورداستثناییآیانراش

زمانزیادینیازاست.
بااینحال،اومیتواندبهداشتنبهترینمیانگین
گلدرهردقیقهدربینبازیکنانلیورپولکهحداقل
10000دقیقهبازیکردهاند،افتخارکند.میانگینگلزنی
صلاحبایکگلدرهر132دقیقه،بهترازاسطورههای
لیورپولمانندفرناندوتورس)135دقیقه(،لوییس
سوارس)138دقیقه(،مایکلاوون)148دقیقه(ورابی

فاولر)154دقیقه(است.
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   دورتموند در 3بازی خانگی خود مقابل بارسلونا در مسابقات اروپایی بدون برد بوده است؛ 2 تساوی و 
یک باخت، ازجمله شکستی که در همین فصل لیگ قهرمانان اروپا به آنها متحمل شد. بارسلونا می تواند 

نخستین تیمی باشد که بیش از یک بار در یک دوره اروپایی در زمین دورتموند به پیروزی می رسد.
   بارسلونا با برتری 4گله از بازی رفت مقابل بوروسیا دورتموند پیشتاز است. آخرین بار که آنها در مرحله حذفی 
لیگ قهرمانان اروپا با اختلاف مجموع بیشتری پیروز شدند، در فصل 12-2011 بود که آن هم مقابل یک 
حریف آلمانی رقم خورد؛ با نتیجه 10بر 2مقابل بایر لورکوزن در مرحله یک هشتم نهایی)برد 3بر یک در خانه 

حریف و پیروزی 7بر یک در خانه(.

درمیانتردیدها
   دلخوشی هواداران ویلا این است که از 7باری که پاری سن ژرمن در دور حذفی لیگ قهرمانان اروپا در بازی 
رفت با اختلاف 2 گل یا بیشتر پیروز شده، تیم فرانسوی در 3مورد حذف شده است! اگر آنها در اینجا نتوانند 

صعود کنند، بیشتر از هر تیم دیگری از مسابقات جام باشگاه های اروپا/لیگ قهرمانان اروپا در دور حذفی 
درحالی که در بازی رفت با 2گل یا بیشتر پیش افتاده اند، حذف می شوند: 4 بار.

   اما استون ویلا برای سومین بار بود که در بازی رفت مرحله حذفی یک تورنمنت بزرگ اروپایی با اختلاف 
2 گل یا بیشتر شکست می خورد، درحالی که در هر دو مورد قبلی موفق به صعود نشدند؛ در مجموع 5بر یک 
مقابل رویال آنتورپ در جام یوفا 76-1975 و 6بر 2 مقابل المپیاکوس در فصل گذشته در لیگ کنفرانس اروپا.
   یک نکته امیدوارکننده دیگر برای استون ویلا؛ از ابتدای فصل 23-2022، اونای امری، سرمربی استون 
ویلا، به عنوان یک مربی فقط در یک بازی از 13 بازی خانگی خود در رقابت های بزرگ اروپایی شکست خورده، 
درحالی که در 11 بازی پیروز شده و در این میان یک تساوی هم داشته است. تنها شکست او در این دوره در  

ماه مه 2024 مقابل المپیاکوس رقم خورد؛ با نتیجه 4بر 2 در نیمه نهایی لیگ کنفرانس اروپا در بازی رفت .
   استون ویلا 3بازی از 4بازی خود مقابل تیم های فرانسوی در رقابت های اروپایی زیرنظر اونای امری را باخته 
و هر 3شکست متوالی بوده است: 2بر یک مقابل لیل، یک بر صفر مقابل موناکو و 3بر یک مقابل پاری سن ژرمن. 
تنها پیروزی آنها در تنها بازی از این 4بازی که در ویلا پارک برگزار شد به دست آمد؛ با نتیجه 2بر یک مقابل لیل 

در آوریل 2024در لیگ کنفرانس اروپا.
   پاری سن ژرمن تنها در 4 بازی از 17 بازی خارج از خانه خود مقابل تیم های انگلیسی در رقابت های اروپایی 
پیروز شده: 4 تساوی و 9 باخت. یکی از این پیروزی ها در آخرین بازی )یک بر صفر مقابل لیورپول در مارس( 

به دست آمد  که به روند 4شکست متوالی در این مسابقات در خاک انگلیس پایان داد.

بزرگترینفرعونتاریخبزرگترینفرعونتاریخ

Aston VillaParis SaintGermain

Mohamed Salah

Liverpool F.C.

تراکتوربهترینتراکتوربهترین
تیمایراناستتیمایراناست

محمدمهدی زارع از شرایط این روزهای گل گهر، بازی با استقلال و 
آرزوهایش برای حضور در فوتبال انگلیس و اسپانیا می گوید

   چرا در بازی های اخیر نتایج خوبی نگرفتید؟
بازی های سخت ما شروع شده است. با تراکتور و فولاد در زمین آنها بازی کردیم و بازی 
با ذوب آهن یا آلومینیوم هم آسان نیست. هیچ تیمی نمی تواند مدام روی دور برد باشد 
و نتیجه گرفتن در لیگ برای هر تیمی سخت است. هیچ کس فکر نمی کرد هوادار که 
اینقدر بد نتیجه گرفته بود، یکباره در چند بازی خوب نتیجه بگیرد. ما در 2بازی بعدی 
هم باید با استقلال و سپاهان روبه رو شویم و باز هم بازی هایمان سخت است ولی تلاش 

می کنیم  نتایج خوبی بگیریم.

   فکر می کنی تا پایان لیگ بتوانید همین رتبه پنجمی را حفظ 
کنید؟

تمام هدف ما همین است چون رسیدن به رتبه چهارمی کمی سخت شده است. باید در 
4 بازی پایانی نتایج خوبی بگیریم و این جایگاه را حفظ کنیم، ضمن اینکه در جام حذفی 

هم حضور داریم و به شکل جدی دنبال قهرمانی هستیم.

   پتانسیل قهرمانی در جام حذفی را دارید؟
هدف ما چیزی جز قهرمانی نیست، دیگر تیم ها هم برای خودشان شانس قائل هستند. 
ما با نساجی بازی می کنیم و باید بازی را ببریم تا در انتظار برنده بازی سپاهان و ملوان 

باشیم. امیدوارم اتفاقات خوبی رقم بخورد.

   امسال کیفیت فنی لیگ چطور بود؟
به نظرم خوب بود، به جوان ها بیشتر میدان داده شد و آنها بیشتر دیده شدند. این 

می تواند به فوتبال ما کمک کند.

از عملکرد خودت در این فصل راضی هستی؟
این نخستین سالی بود که در لیگ برتر بازی کردم و فکر می کنم حدود 20 بازی تا 
الان انجام داده ام. فکر می کنم شرایط خوبی داشتم ولی قطعا باید بیشتر تلاش کنم تا 

پیشرفت داشته باشم.

   به آخرین اردوی تیم ملی هم دعوت نشدی. فکر می کنی دوباره 
به تیم ملی دعوت شوی؟

من مصدوم شدم و پنج شش بازی را از دست دادم. قطعا تلاش می کنم که در اردوهای 
بعدی دعوت شوم.

   در مورد بازی با استقلال چه صحبتی داری، فکر می کنی 3 امتیاز 
را بگیرید؟

استقلال هنور هم جزو تیم های پر افتخار و با سابقه در فوتبال ایران است. این درست 
است که آنها امسال شرایط خوبی ندارند و در چند بازی اخیر هم نتایج خوبی نگرفته اند 
ولی قطعا بازی سختی خواهیم داشت. استقلال می خواهد برای خروج از این وضعیت 

برنده شود ولی ما هم محکوم به برد هستیم و باید 3 امتیاز را بگیریم.

   از نظر تو بهترین تیم لیگ برتر کدام تیم است؟
تراکتور بهترین و قوی ترین تیم ایران است. آنها واقعا بازیکنان خوبی دارند و امسال جدا 

از نتیجه گرفتن، خوب هم فوتبال بازی می کنند.

   قصد جدایی از گل گهر را نداری؟
من در نیم فصل هم از لیگ روسیه پیشنهاد داشتم ولی جدا نشدم. نمی دانم در آینده چه 

اتفاقاتی رخ می دهد ولی طبیعتا هر بازیکنی دوست دارد در اروپا بازی کند.

   برخی بازیکنان ایرانی در لیگ روسیه شرایط 
خوبی نداشتند، آیا حضور در فوتبال روسیه سقف آرزوهای 

توست؟
خیر، اما می تواند باعث پیشرفت فوتبالی ام شود. فعلا که اتفاقی 
رخ نداده ولی اگر هم قرار باشد به اروپا بروم باید از یک جا شروع 
کنم. هر فوتبالیستی دوست دارد یک روز در لیگ های معتبر 

اروپایی بازی کند.

   تو دوست داری در کدام لیگ اروپایی 
بازی کنی؟

انگلیس و اسپانیا. لیگ این دو کشور را دوست دارم.

امیرحسین اعظمی | 
 گل گهر بعد از پشت 
سر گذاشتن یک 
مقطع موفقیت آمیز، 
حالا در 4 بازی اخیر 
طعم برد را نچشیده 
و فقط 2 امتیاز 
به دست آورده است. 
شاگردان مهدی 
تارتار در چنین 
شرایطی آماده بازی 
با استقلال می شوند؛ 
تیمی که غرق در 
بحران است و گرفتن 
این 3 امتیاز می تواند 
اتفاق مثبتی برای 
بازیکنان گل گهر 
باشد. محمدمهدی 
زارع، مدافع گل گهر 
با اینکه استقلال 
شرایط خوبی ندارد، 
تأکید می کند که 
آنها بازی سختی 
خواهند داشت. 
او در گفت وگو با 
همشهری به سؤالات 
پاسخ می دهد.

حریفمحبوبصلاحمنچستریونایتداست.۱۶گل
اومقابلرقیبدیرینهزدهشدهکه3گلبیشترازهر

بازیکندیگریاستو۱3گلهممقابلمنچسترسیتی،
تاتنهامهاتسپرووستهمبهثمررساندهاست.

   او در 5فصل از 7فصل اول خود در آنفیلد بیش 
از 50 بازی انجام داد و اگر حداقل در 6 بازی از 7 بازی 
باقیمانده این فصل )در حال حاضر 45بازی( حضور داشته 

باشد، این رکورد به 6 بار در 8 فصل افزایش می یابد.
   این پنجمین فصلی است که حداقل 30 گل به ثمر 
می رساند. او تا اینجا 32 گل در تمامی رقابت ها زده است.
   این بهترین فصل او برای لیورپول از لحاظ گلسازی 
است، با ثبت حداقل 6 پاس گل بیشتر )22 پاس در تمام 
رقابت ها( نسبت به رکوردهای شخصی اش در فصل های 

گذشته.
   او بالاتر از رافینیا از بارسلونا )20( رکورددار بیشترین 

تعداد پاس گل در 5لیگ برتر اروپاست.
   این بازیکن 32 ساله فقط 3گل کمتر از رکورد مشارکت 
گل در یک فصل لیگ برتر، 4 پاس گل تا شکستن رکورد 
مشترک تیری آنری و کوین دی بروینه در لیگ برتر در 
یک فصل و ۱0 گل تا شکستن رکورد هالند برای بیشترین 

تعداد گل در یک فصل در این رقابت ها نیاز دارد.
   از زمان بازگشت او در سال 20۱7، هیچ بازیکن دیگری 
در لیگ برتر انگلیس گل )۱82(، تأثیرگذاری روی گل 
)267(، پاس گل در جریان بازی )76(، موقعیت ایجاد 
کرده در جریان بازی )48۱(، شوت )۱025( و یا لمس توپ 
در محوطه جریمه حریف )248۹( بیشتری نداشته است.
   بازیکن سابق چلسی به طور مشترک در رده پنجم 
جدول گلزنان تاریخ لیگ برتر قرار دارد و با سرخیو 
آگوئرو با ۱84 گل برابری می کند. او تنها با اختلاف 3 گل 

پایین تر از اندرو کول )۱87( در رتبه چهارم قرار دارد و 
به چهارمین بازیکنی تبدیل می شود که به 200 گل لیگ 

برتر رسیده و اکنون زمان زیادی برای انجام دادن دارد.
   کمترین گلی که او در لیگ برای لیورپول به ثمر 

رسانده، ۱8 گل در فصل 24-2023بوده است.

   او در جایگاه پنجم مشارکت در گلزنی در لیگ برتر 
)270( قرار دارد، اما لازم به ذکر است که او حداقل 
۱47 بازی کمتر از هر 4بازیکن بالاتر از خودش انجام داده 
است. 2گل یا پاس گل دیگر باعث می شود که او بالاتر از 
رایان گیگز )27۱( قرار بگیرد، درحالی که ۱0 گل او را بالاتر 

از فرانک لمپارد )27۹( قرار خواهد داد.
   بدون مصدومیت یا محرومیت، صلاح باید قبل از 
پایان فصل به 400 بازی برای لیورپول برسد، درحالی که 
بازی های زیادی در 7مسابقه آینده و 2فصل آینده نیز در 

پیش رو دارد.
   243 گل او شامل ۱۹۹ گل با پای چپ مطمئن، 35 گل با 
پای راست و ۹ گل با ضربه سر است. 22۹ گل او از داخل 

محوطه جریمه و ۱4 گل از بیرون محوطه زده شده است.
   44 گل او از نقطه پنالتی به ثمر رسیده است. 
64 گل، گل های اول مسابقه بوده اند و 68 گل، گل های 

پیروزی بخش بوده اند.
   ۱32 گل در آنفیلد، ۱08 گل در بازی های خارج از خانه، 
2گل در زمین بی طرف و یک گل در بازی ای که به عنوان 
خانگی طبقه بندی شده کارنامه صلاح را تشکیل داده اند.

   
فکر می کنی کدام 

تیم قهرمان لیگ شود؟

شانس تراکتور به خاطر شرایط جدول 

بیشتر است ولی نباید از این موضوع هم غافل 

بود که پرسپولیس شخصیت قهرمانی دارد 

و قهرمان شدن را بلد است. سپاهان هم 

تیم خوبی است ولی فکر می کنم 

تراکتور شانس اول است.
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بازار گیاهان بهاری 
با آغاز فصل بهار، بازار فروش گیاهان خوراکی و دارویی در 

سنندج رونق یافته است. گیاهانی مانند کنگر، ریواس، شنگ 
و قارچ که عمدتاً از مناطق کوهستانی دیواندره برداشت 

می شوند، به دلیل خواص غذایی و درمانی، با استقبال مردم 
مواجه شده اند. عکس: مهر  

سه شنبه  سه شنبه  2626 فروردین  فروردین 14041404- شماره  - شماره  93679367
طرح تفکیک زباله در ۲۰۷روستای مازندران آغاز شد

حسن اصغریان، مدیرکل دفتر روستایی و شوراهای استانداری مازندران:  طرح تفکیک زباله از مبدأ در ۲۰۷ 
روستای استان باهدف حفاظت از عرصه های ملی و محیط زیست و همچنین رونق گردشگری در حال اجراست. 

در مرحله بعدی از تیر تا شهریور امسال تمام روستاهای مازندران باید طرح تفکیک زباله را آغاز کنند .

بوشهر، معین تجاری قطر و عربستان می شود
رسول رستمی، معاون هماهنگی امور اقتصادی استاندار بوشهر: با توجه به تغییر رویکرد از فضای امنیتی به سمت 
سازوکارهای همکاری اقتصادی، این استان به مرحله ای تازه در روابط اقتصادی با کشورهای حوزه خلیج فارس ورود 

کرده و پیشنهاد تعیین بوشهر به عنوان معین تجاری قطر و عربستان در دستور کار قرار گرفته است. 

شایستگی مهم است، نه جنسیت
بخشدار چورزق: بهترین راه   توسعه  در بخش، تبادل نظر با دهیاران است

قلعه 6هزارساله کشیت 

گشت و گذار در کرمان وقتی به قلعه های تاریخی می  رسد، 
جذاب تر می شود. در توابع بخش گلباف روستای قدیمی 
کشیت در شهر کرمان، قلعه ای وجود دارد که قدمتش به 
دوره سلجوقیان می رسد؛ قلعه کشیت! قلعه ای که توجه 
بسیاری از تاریخ شناسان را به خود جلب کرده است و 

افسانه های زیادی هم دارد.

سنگ آسمانی

یکی از افسانه های پرتکرار این قلعه که بین اهالی نسل به 
نسل چرخیده درباره سنگ بزرگ وسط قلعه است. آنان باور 
دارند که در روزگار قدیم، سنگی بزرگ از آسمان در وسط این 
 قلعه افتاده و به دلیل عظمت خود ورودی قلعه 

را بسته است. 
مردم عقیده دارند اگر تکه ای از این سنگ را بکنند و با خود 
ببرند، حاجت می گیرند. می گویند در گذشته این سنگ 
بسیار بزرگ تر بوده و به دلیل اینکه مردم با عقیده به اینکه 
حاجت می گیرند سنگ را کنده و با خود برده اند، اکنون 

کوچک تر شده است.

گذر تاریخ

از باورهای مردم محلی که بگذریم، تاریخ قلعه کشیت به دوره 
سلجوقیان می رسد. معماری قلعه هم از ارگ بم و ارگ راین 
که هر دو در کرمان هستند، برگرفته شده است. قلعه کشیت 

در سال 1386در فهرست میراث ملی ثبت شده است.

تماشای روستای کشیت

گردشگران با ورود به قلعه، برج و باروی قلعه را در سمت چپ 
می بینند که برای نگهبانی از قلعه ساخته شده بود. از برج ها 
نمای کاملی از روستای کشیت دیده می شود. چراغ خانه 
 اهالی  روستا و درختان نخل سر به فلک کشیده، زیبایی 

 قلعه کشیت را دوچندان می کند. 
کشیت در شهرستان گلباف کرمان است که علاوه بر قلعه 
تاریخی، آبشار، کلوت ها و رودخانه دیدنی هم دارد که مقصد 
گردشگران شده است و بعد از اینکه به ثبت جهانی رسید، 
میزبان گردشگران خارجی هم شد. خرما و مرکبات هم جزو 

محصولات کشاورزی کشیت است.
آبشار کشیت 1۲ متر ارتفاع دارد و به حوضچه ای 
600مترمربعی می ریزد که مردم محلی به آن دریا می گویند. 
آب آبشار شیرین است. مسافت کشیت تا کرمان 1۷3 

کیلومتر است و 3435نفر جمعیت دارد. 

گردشگری هواشناسی

عکس خبر

بارش ها تا پایان هفته ادامه دارد 
بنابرگزارش سازمان هواشناسی کشور با ورود سامانه 
بارشی در روز گذشته از سمت غرب کشور، امروز سه شنبه 
)۲6فروردین ( بارش ها با وسعت و شدت بیشتری در شمال 
غرب، غرب، دامنه های البرز و نیمه شرقی کشور همراه با 
رعدوبرق و وزش باد ادامه دارد. تداوم بارش بهاری در این 

مناطق تا پایان هفته پیش بینی می شود.
کارشناس سازمان هواشناسی کشور با اعلام این خبر به 
همشهری گفت: »امشب ریزش تگرگ در ارتفاعات واقع 
در شمال غرب و البرز مرکزی دور از انتظار نیست. از امروز 
تا پایان هفته روند تدریجی کاهش دما از غرب کشور آغاز 

می شود و به شمال کشور می رسد.«
فریبا گودرزی افزود: »روند کاهش دما از چهارشنبه تا 
یکشنبه با احتمال آسیب به محصولات کشاورزی و صدور 
هشدار نارنجی کشاورزی همراه است که باید کشاورزان 
تمهیدات لازم را درنظر بگیرند.«  امروز فعالیت سامانه 
بارشی به شکل رگبار باران، رعد و برق، وزش باد شدید و 
نسبتا شدید، در برخی نقاط گردوخاک، در نقاط مستعد 
با احتمال بارش تگرگ در استان های شمال ایلام، همدان، 
زنجان، قزوین، البرز، تهران، سمنان، یزد، جنوب اصفهان، 
کهگیلویه و بویراحمد، شمال فارس، خراسان شمالی، نیمه 
شمالی خراسان جنوبی با صدور هشدار سطح زرد هواشناسی 

همراه است.
گودرزی ادامه داد: »شرایط برای تشکیل گرد و خاک 
 روی کشور عراق و انتقال آن به نوار غربی کشور نیز 

وجود دارد.« 

جد  ول  936۷ 
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جکسوکوفعافترا
ولهپسیلوالکیام
شیاهرلایرهریگ
شروخحایسوتا

رتمیلیمرتوبک
زویورسخیلاسرا
مردرگلابهریان
دیپسیسرربکنیس
اسوتالجاخیشاج
رتراوکیوانینا
انروسورباتهم

سرنهدرنیووی
رودمکنابعامجا

کشخهناخدوررهاس
هنتمینماگنهما 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفید قرار دهید که هر رقم در سطرها، ستون ها و مربع هاي کوچك 3 در 3 یك بار جدول اعداد | 5016
دیده شود. پاسخ ها در ادامه آمده است.

افقی:
1- زیان- میانگین- پاسبان قدیم

۲- آخرین یک رقمی- کنایه از 
کسی که از سروصدا و تهدید 

دیگران نمی ترسد
3- بدون برنامه ریزی- سزاوارتر- 

سپاسگزار
4- از ابزار هنر خوشنویسی- 
نوعی اتوبوس مسافربری- مسابقه 

اتومبیلرانی در مسیر مستقیم
5- پیامبری از بنی اسرائیل- لقبی 

در هند
6- سازمان همکاری های 
اقتصادی- ایالتی در آمریکا- استر
۷- سختی گرما- ژانری 

سینمایی- شماره
8- مخترع تلفن- بیماری 
کم خونی- رمانی نوشته رضا 

امیرخانی- ضمیری انگلیسی
9- حفاظ راه پله- باعث و 
موجب- محفظه چندکشویی 

برای نگهداری لوازم
10- پادشاه اساطیری یونان که 
به دست هرکول کشته شد- در 
و پنجره بناهای قدیمی- از خود 

گذشتن
11- گرو گذاشته شده- دلخراش
1۲- ابزار درودگری- از الفبای 
انگلیسی- استخوان های بالا و 

کنار جمجمه
13- سردوشی- از فروع دین- 

انبازان
14- اثری به قلم ایتالو کالوینو، 
نویسنده ایتالیایی- سرچشمه 

حیات 
15- حفر کردن- گوی شیشه ای 
برای بازی کودکانه- نوعی 

سوسیس
  

عمودی:
1- غزوه سال پنجم هجرت- 
دیواره ای برای جلوگیری از 

جریان آب- شبنم
۲- ستاره کم پیدا- واحد 

اندازه گیری گرما- رهن دهنده
3- ستایش شده- فاقد جای ثابت 

برای کسب وکار
4- از خوشنویسان صاحب  نام 
سده یازده هجری در ایران و 

هند- هراس- خفت
5- عید ویتنام- کارآموز رشته 
پزشکی- الهه  ماه و جنگل در 

اساطیر رومی
6- زره جنگاوران قدیم- شهری 

در فارس- نشانه مصدر جعلی
۷- فهرست غذای رستوران- 
پیش طرح در معماری- نوشتاری

8- نیروی ادراک درست و 
منطقی- پول یا مالی که از کسی 

بی جهت و به ناحق بگیرند
9- سکوی شیرجه- پهنک 
برگ را به ساقه متصل می کند- 

داستانی نوشته شاتو بریان
10- قومی ایرانی- دیوار دور باغ- شعر 

گفتن
11- ملازم- شاهکار جاودانه هومر- 

صدمه
1۲- ترشرویی- حیوان- خدای هندو
13- مأمور انتظامی در قدیم- وسیله

14- روشن و تابناک- دوره تناوب- 
چند نکته

15- آبزی عظیم الجثه- از نام های 
خداوند- معروفترین تلسکوپ فضایی

سخت

3 7 2 9 4 1 8 6 5
4 1 5 6 2 8 9 7 3
6 9 8 5 3 7 4 1 2
8 4 7 3 1 2 6 5 9
1 5 9 7 8 6 3 2 4
2 3 6 4 5 9 1 8 7
5 8 3 2 6 4 7 9 1
7 6 4 1 9 5 2 3 8
9 2 1 8 7 3 5 4 6

متوسط

                 
3   2       8   6
  9 8   5   1 4  
9     6   8     1
    6       7    
5     4   7     8
  5 3   8   6 1  
7   4       9   3
                 6 7 1 8 3 9 2 4 5

2 9 8 1 5 4 7 3 6
3 4 5 7 2 6 9 1 8
4 3 2 5 9 1 6 8 7
9 5 7 4 6 8 1 2 3
1 8 6 3 7 2 4 5 9
5 6 9 2 1 3 8 7 4
8 1 3 6 4 7 5 9 2
7 2 4 9 8 5 3 6 1

ساده

متوسط

4 1 5 8 6 2 3 7 9
3 7 2 1 4 9 8 5 6
6 9 8 7 5 3 1 4 2
9 4 7 6 2 8 5 3 1
8 2 6 5 3 1 7 9 4
5 3 1 4 9 7 2 6 8
2 5 3 9 8 4 6 1 7
7 6 4 2 1 5 9 8 3
1 8 9 3 7 6 4 2 5

سخت

        4   8    
    5            
  9     3 7 4    
8     3     6    
1               4
    6     9     7
    3 2 6     9  
            2    
    1   7        

ساده

  7   8     2 4  
  9 8 1 5       6
    5 7   6   1  
4     5 9       7
9 5           2 3
1       7 2 4   9
  6   2   3 8    
        4 7 5 9  
  2 4     5   6  

کرماناولین بخشدار زن دولت چهاردهم:

 کردستان

با آغاز دولت چهاردهم سکانداری زنان در سطوح عالی مدیریتی 
کشور پیش از پیش دیده می شود؛ از حضور زنان در هیأت وزیران 
تا انتصاب بانوان فرماندار برای نخستین بار در شهرهای مختلف. 
به گفته زهرا بهروزآذر، معاون رئیس جمهور در امور زنان و خانواده، 
19۰ زن در سطوح مختلف مدیریتی کشور منصوب شده اند. هفته 
گذشته نیز نخستین بانوی بخشدار دولت چهاردهم در زنجان با 
مسئولیت بخشداری چورزق کار خود را آغاز کرد. پرستو عبادی 
که سابقه14ساله فعالیت در امور دهیاری های چورزق را دارد، 
تکمیل زیرساخت های گردشگری برای حضور گردشگران در 
جشنواره های محلی چورزق را در اولویت برنامه های خود قرار 

داده است.

شما را به عنوان نخستین بخشدار زن در زنجان 
می شناسیم. این نخستین بودن برایتان چه رسالتی به همراه 

داشته است؟
بازخوردهای مثبت مسئولان زنجان، طارم و بخش چورزق به ویژه 
بانوان، فقط و فقط مسئولیت مرا بیشتر کرده است. تمام تلاشم این 

است که خواسته های مردم چورزق که بر زمین مانده، انجام شود.

خودتان متولد طارم هستید و بیش از یك دهه است 
در امور دهیاری و شوراهای بخش چورزق تجربه دارید. دستاورد 
این تجربه برای اولویت بندی خواسته های مردم چطور به کارتان 

می آید؟
اقتصاد شهرستان طارم به زیتون وابسته است و بخش چورزق 
هم ظرفیت گردشگری بالایی دارد. این موضوع را از تجربه کاری 
و شناختی که از دهیاری ها دارم می گویم، اما حالا که مسئولیت 
بخشداری چورزق بر شانه ام است،، نشست با جوانان و نخبه ها را در 

دستور کار دارم.
در صحبت های خود به تقویت گردشگری اشاره کردید؛ 
حوزه ای که نخست باید زیرساخت برای آن تعریف شود. وضعیت 
گردشگری بخش چورزق را چطور می بینید و چه اقداماتی برای 

شما در اولویت است؟
 گیلاس بخش چورزق به دلیل کیفیت، طعم و عطر، اگر نگویم یکی 
از بهترین های جهان است، در کشور حرف اول را می زند. هر سال 
هم در جشنواره گیلاس میزبان گردشگران هستیم، ولی این بخش 
چنان که باید و شاید رونق ندارد؛ زیرا هنوز زیرساخت کاملی ندارد؛  
به عنوان مثال برای گردشگر باید راه آسفالته، اقامتگاه بومگردی، 
دسترس پذیری برای سالمندان و افراد دارای معلولیت تامین 
باشد. این در حالی است که ما هنوز راه مطمئنی برای دسترسی 
به نقاط گردشگری بخش چورزق نداریم. برخی از روستاها بافت 
پلکانی شبیه ماسوله دارند؛ مثل روستای شیت که روستای نمونه 

گردشگری هم هست. رودخانه های پرآب حتی در تابستان هم بهترین 
مقصد گردشگری است.

 بعد از تامین زیرساخت که با جدیت و سرعت دنبال خواهد شد، 
می توانیم به اشتغال زایی و رونق اقتصاد محلی امیدوار باشیم.

تکمیل زیرساخت گردشگری اتفاق تازه ای نیست. در 
سال های اخیر، فاز اول بهسازی مسیر شیت-چورزق بهره برداری 
و عملیات گازرسانی به روستاها آغاز شده است. به نظر شما تا به 

حال چه موانعی بر سر راه بوده که شما باید آن را بردارید؟
قبل از تدارک برای حضور گردشگر نخست باید بخش چورزق برای 
اهالی و ساکنان محیطی رضایت بخش برای زندگی باشد. بارها و بارها 
برای تعریض راه ها با مالکان معارض روبه رو شده ایم. از سویی خواسته 
اهالی ساخت ورزشگاه چندمنظوره، زمین چمن مصنوعی و سالن 

اجتماعات فرهنگی است. 
در تملک این زمین ها هم با معارضان روبه رو شده ایم. قصد من این است 
که نشست ها و کارگروه های تخصصی را با مشارکت اهالی روستا برگزار 

کنم تا این طرح ها زودتر به نتیجه برسند. 
بهسازی معابر، ایجاد بوستان بانوان، ساخت ورزشگاه و مواردی از 
این دست در وهله بعدی راهی برای تکمیل زیرساخت گردشگری 

خواهد شد.
چقدر از تجربه دهیاران در تصمیم خود بهره می برید؟

چورزق 35روستا دارد و ۲نفر از دهیاران از بانوان هستند. خوشبختانه 
نقاط ضعف و قوت روستاها را در این سال ها شناخته ام؛ از همین رو 
معتقدم بهترین راه حل برای توسعه اقتصادی، گردشگری و فرهنگی 

از دل تبادل نظر با دهیاران حاصل می شود.
زنان در برنامه های شما جایگاه خاصی دارند؟

بی شک بر هموار کردن حضور زنان در عرصه های مدیریتی، بهره مندی 
از دانش و توانایی  آنان و ارتقای سرمایه اجتماعی زنان در خانواده تأکید 
دارم. با این حال حتما توانمندی و شایستگی افراد برای من مهم تر 

است، نه جنسیت. 

راحله عبدالحسینیگپ
روزنامه نگار

زنجان

حتما توانمندی و 
شایستگی افراد برای من 

 مهم تر است،
 نه جنسیت

بخش چورزق 35روستا 
 دارد و 2نفر از دهیاران

از بانوان هستند

 گیلاس چورزق 
به دلیل کیفیت، طعم و 
عطر یکی از بهترین های 

ایران است

صفحه آرا: بهروزقلی پور
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نقل قول

نسیم زندگی در 
کوچه های هرندی 

30درصد از فوتی های حوادث رانندگی نوروز 
امسال، زیر 20سال بودند

 زاکانی: برنامه های امسال تجربه موفق 
یک کار گروهی بود

نقشه نقاط حادثه خیز 
پایتخت به روز شد

شُکر خدمت

شناسایی 458نقطه از ابتدای سال 1403 که بیشترین 
حادثه را داشتند

خادمان فعال در برنامه های ویژه ماه رمضان و نوروز با حضور 
شهردار تهران تجلیل شدند

صفحه 15

صفحه 16

صفحه 14

گشت و گذار خبرنگار همشهری در دل بافت 
فرسوده محله قدیمی تهران که به زودی با اعطای 

بسته های تشویقی ویژه متحول می شوند

۱۷۴
هکتار 

مساحت محله 
هرندی است

%۷0
 محله هرندی 

فرسوده 
است

۴۹00
 واحد  مسکونی 
در محله هرندی 

وجود دارد

تأمین منابع و واگن در اولویت شورا 
سیدجعفر تشکری هاشمی، رئیس کمیسیون عمران و حمل ونقل شورای 
اسلامی شهر تهران:انصافا مدیران، پیمانکاران و کارکنان شرکت مترو فعالند و 
تلاش شان در روند توسعه مترو قابل تقدیر است؛ اما برای تامین منابع مالی نگران اند و 
ما وظیفه داریم این دغدغه را رفع کنیم. همچنین نکته ای که نباید از آن غافل شد این 
است که به موازات ساخت ایستگاه ها تعداد و ظرفیت واگن های جابه جایی مسافران 
هم افزایش یابد؛ زیرا در غیراین صورت زحمات دوستان در مترو کم اثر می شود. پس 
اولویت مهم شورا هماهنگی با وزارت کشور و تلاش سازندگان داخلی برای تامین تعداد 

مورد نیاز واگن مترو است.

بهره برداری از ایستگاه تختی تا خرداد
محسن هرمزی، معاون حمل ونقل و ترافیک شهردار تهران:همکاران ما 
 در شرکت مترو در تلاشند تا ایستگاه ورزشگاه تختی خردادماه تکمیل شود.

 ایستگاه های  سرباز، حضرت مریم و ایستگاه مهم 17شهریور هم تا نیمه سال تقدیم 
شهروندان خواهد شد. امسال با همراهی شورا و تخصیص منابع، توسعه جنوبی خط6 و 
توسعه شمال غربی خط7 را در برنامه داریم و امیدواریم توسعه متروی حرم عبدالعظیم 
و ایستگاه چهاردیواری را هم به نقطه مطلوبی برسانیم. راه اندازی 19ایستگاه در این 

دوره نشانه هم افزایی و همکاری شورا برای اختصاص منابع به این حوزه است.

اتصال ایستگاه دولت آباد به میدان حرم؛ تا پایان سال
نعمت الله فرزان پور، مدیرعامل شرکت مترو: فقط 3ایستگاه سرباز، مریم مقدس 
و 17شهریور مانده تا ایستگاه های خط6 تکمیل شود که قطعا با اعتبار پیش بینی شده 
این 3ایستگاه در نیمه اول امسال تکمیل و راه اندازی می شوند. این خط از دولت آباد به 
سمت حرم حضرت عبدالعظیم حسنی)ع( توسعه جنوبی دارد. اولویت ما امسال امتداد 
ایستگاه دولت آباد تا میدان حرم حضرت عبدالعظیم)ع( است. در خط7 از ایستگاه 
تختی 3ونیم کیلومتر توسعه شمالی داریم که این مسیر آماده شده و فقط منتظر 

تکمیل ایستگاهیم تا در خردادماه تست گرم انجام شود.

روز گذشته سیدجعفر تشکری هاشمی، رئیس 
کمیسیون عمران و حمل ونقل شورای اسلامی 
شهر تهران و معاون حمل ونقل و ترافیک شهردار 
تهران و مدیران مترو از روند توسعه ایستگاه های 
خطوط6و7مترو بازدید کردند. قبل از شروع بازدید 
در جلسه ای گزارشی از آخرین وضعیت ایستگاه های 
در حال ساخت خطوط مترو ارائه و اعلام شد که طبق 
برنامه ریزی ها و درصورت تامین اعتبار، در ماه های 
آینده 7 ایستگاه در خطوط6و7 تا پایان سال 1404به 

بهره برداری می رسد. این بازدید چطور برگزار شد؟

بزرگ ترین ایستگاه مترو 
مقصد اول: ایستگاه  ورزشگاه تختی 

ساعت 7صبح و نخستین مقصدمان ایستگاه  ورزشگاه تختی در خط7 متروی تهران 
است؛ ایستگاهی با 388متر طول که عنوان بزرگ ترین ایستگاه متروی پایتخت 
را به آن داده اند. پیش از ورود به محوطه کارگاهی،کلاه  ایمنی و ماسک در اختیار 
بازدیدکنندگان قرار می گیرد. پس از عبور از شیبی ملایم وارد تونل می شویم. در 
همه بخش های تونل تابلوهای هشدار ایمنی نصب شده تا رعایت ایمنی را به کارگران 
یادآوری کند. صدای دستگاه های جوشکاری و فرزکاری فضا را پر کرده است. سپس 
تونل سکو قرار دارد. سکو به صورت جزیره ای ساخته شده و طول و عرضش بزرگ تر از 
ایستگاه های دیگر است. مشاور پروژه توضیح می دهد: سفت کاری ایستگاه تمام شده 
و پروژه در مرحله نازک کاری و ریل گذاری است و اردیبهشت ماه هم تست گرم انجام 
می شود.او ادامه می دهد: ظرفیت روزانه پذیرش مسافر در این ایستگاه 20هزار نفر 
است. تشکری هاشمی تأکید می کند ظرفیت ایستگاه به گونه ای باشد که ظرفیت 

پذیرش مراجعه کنندگان ورزشگاه پس از پایان مسابقات ورزشی   را داشته باشد.

طراحی و فضاسازی متناسب مذهبی
مقصد دوم: ایستگاه مریم مقدس 

مقصد بعدی  ایستگاه متروی مریم مقدس در خط6 است؛ ایستگاهی که به دلیل مجاورت 
با کلیسای سرکیس مقدس، معماری آن مطابق با این مکان مذهبی است. از ورودی 
شمالی این ایستگاه در خیابان کریمخان زند وارد می شویم. با عبور از مسیر پرگل ولای و 
شیب دار به محوطه سکوی 140متری در عمق 32متری زمین می رسیم. سکو آماده است 
و کارگران مشغول بازکردن داربست ها هستند. مشاور پروژه توضیح می دهد که کار از نظر 
ساختمانی 81درصد و از نظر تجهیزاتی 83درصد پیشرفت کرده است؛ هواسازهای داخل 
تونل و ایستگاه نصب شده و پله های برقی هم هفته آینده نصب می شوند. با این توضیحات 
تشکری هاشمی توصیه می کند با توجه به همجواری ایستگاه با بوستان مریم مقدس، در 

فضاسازی محوطه از آیات قرآنی درباره حضرت مریم)س( استفاده شود.

نصب نماد سرباز 
مقصد پایانی: ایستگاه سرباز 

محوطه کارگاهی ایستگاه متروی سرباز در مجاورت متروی شهید صیاد شیرازی، آخرین 
مقصد بازدید است. از ورودی خیابان باباخانلو و محل گالری مترو وارد می شویم و در مسیر 
خاکی با شیب تند به عمق 20متری زمین می رسیم؛ سپس به سالن بزرگ فروش بلیت 
هدایت می شویم. سرتاسر فضا مملو از غبار است. کارگران روی داربست  ها مشغول کارند. 
مشاور پروژه توضیح می دهد که پیشرفت ساختمانی ایستگاه حدود 75درصد و پیشرفت 
تجهیزاتی اش 45درصد است و ادامه می دهد: خرید پله برقی ها انجام شده و درصورتی که 
خردادماه به دست مان برسد، تیرماه ایستگاه آماده بهره برداری است. رئیس کمیسیون 
عمران و حمل ونقل شورای شهر به مشاوران توصیه می کند با توجه به اینکه نام این ایستگاه 

سرباز است، نمادی از سربازان شجاع مدافع وطن در آن نصب شود.

عمق ایستگاه: 32متر
طول سکو: ۱۴0متر

پیشرفت فیزیکی: %8۱

مشخصات 
ایستگاه 

مریم مقدس 

عمق ایستگاه: 28متر
طول سکو: ۱60متر

پیشرفت فیزیکی: %85

مشخصات 
ایستگاه 
ورزشگاه 

تختی

عمق ایستگاه: 2۴متر
طول سکو: ۱۴0متر

پیشرفت فیزیکی: %۷5
 

مشخصات 
ایستگاه 
سرباز 

نام ایستگاه: تختی
زمان بهره برداری: خردادماه
نام ایستگاه: سرباز
زمان بهره برداری: تیرماه
نام ایستگاه: مریم مقدس
زمان بهره برداری: خردادماه

نام ایستگاه: میدان چشمه علی 
زمان بهره برداری: اسفندماه
نام ایستگاه: ابن بابویه
زمان بهره برداری: اسفند ماه 
نام ایستگاه: میدان حضرت عبدالعظیم)ع(
زمان بهره برداری:  اسفندماه
نام ایستگاه: حرم حضرت عبدالعظیم)ع(

زمان بهره برداری: اسفند ماه 

کدام ایستگاه های 
 خطوط6و۷ امسال
 به بهره برداری می رسند؟

خط ۷

پریسا نوری گزارش
روزنامه نگار

خداقوت 
به دست اندرکاران 

مترو 
هرچند با پیاده روی چندساعته در عمق 

زمین و حضور در فضایی مملو از سروصدا و 
گردوغبار حسابی خسته و خاک آلود شده ایم، 
اما ارزش زحمت کارگران و دست اندرکاران 

شرکت مترو بیش از گذشته مشخص 
شده و با یک خداقوت از آنها 

خداحافظی می کنیم.

گزارشیگزارشی  ازاز  روندروند  پیشرفتپیشرفت  توسعهتوسعه  ایستگاهایستگاه  هایهای
دل  خطوطخطوط  66  وو  77  مترومترو  کهکه  تاتا  پایانپایان  سالسال  تکمیلتکمیل  میمی  شودشود

ا عا
 من

ي/
هر

مش
س: ه

عک

۱
2
3
۴
5
6
۷
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نسیمزندگیدرکوچههایهرندی
گشتوگذارخبرنگارهمشهریدردلبافتفرسودهمحلهقدیمیتهرانکهبهزودیبااعطایبستههایتشویقیویژهمتحولمیشود

سه شنبه  سه شنبه  2626 فروردین  فروردین 14041404- شماره  - شماره  93679367
تقدیروزیرجهادکشاورزیازسازمانمدیریتمیادینشهرداری

غلامرضا نوری قزلجه، وزیر جهادکشاورزی: همکاری خوبی که بین تعاونی روستایی و سایر مجموعه های غیردولتی 
با مجموعه های بخش اجرایی مانند سازمان مدیریت میادین میوه و تره بار شهرداری تهران انجام شد، باعث شد 

 شهروندان در تهران به راحتی بتوانند به میوه شب عید و خرمای مورد نیاز  ماه رمضان دسترسی داشته باشند. 

رایزنیبرایافزایشتولیداتوبوسداخلی
مهدی چمران، رئیس شورای اسلامی شهر تهران: اخیرا جلسه ای با سازندگان اتوبوس داشتم که شرایط را 
به گونه ای ساماندهی کنیم تا تولیدکنندگان داخلی بیشترین تولید و بازدهی را داشته باشند. خوشبختانه 

روند جلسات مثبت بود، اما با توجه به اینکه عملیاتی شدن آن مشخص نیست، آمار آن را اعلام نمی کنم.

صفحهآرا:آرششاهسمندی

سیدمحمد فخار گزارش
روزنامهنگار

آخرین بار 14سال پیش برای گزارش و مصاحبه 
سری به محله هرندی زده بودم و حالا  حضور 
دوباره در این محل حال وهوای دیگری دارد. 
سال1390 گوشه زمین های خاکی سرنگ 
مصرف شده بود و معتادانی که شلاق خورشید 
تابستان هم بیدارشان نکرده بود. یا خانه هایی 
با 100نفر جمعیت و مغازه هایی که کرکره شان 
را بریده بودند! در بازگشت به این محل فقط 
خانه های قدیمی یکی درمیان سرجایشان 
مانده بودند. حالا خبر از بسته تشویقی ویژه 
برای نوسازی بافت فرسوده محله هرندی 

می آید که در راه تدوین است.

 از گذر قاراشی تا خیابان شهید آقداشی
باورودبهمحلهپسازیکدهه،تغییراتکاملامحسوساست.سال1388بعضیاشرارمحلههرندی،
تابلویکوچههاراکندندوحتییکیازمعابرازمولویتاخیابانشهیدهرندیرا»گذرقاراشی«نامیدند.
اماحالاکوچههااسمدارندوهمانگذرنامششده»شهیدعلیآقداشی«.همهچیزنسبتبهیکدهه
قبلتغییرکردهاست.البتهحضوراتباعهمبیشترشدهاست،تاجاییکهدرنانواییکوچهشوشترینان

روغنیافغانستانیهمفروختهمیشود.

 خانه هایی با ساکنان بسیار 
خانههایمحلههرندیرااگریکپارچهدرنظربگیرید،شایدعجیبترینسازهمعماریجهانباهزارانپستی
وبلندیواختلافسطحبهحساببیایند.دربیشترکوچههایشرقمحلازخورشیدوزالیوالماسیانتا
فرعیهایقاسمیومنتظریخانههاگوییپشتهمقایمشدهاند.البتهبعضیازآنهاکهتجمیعکردهاندووامی
گرفتهاند،ملکراپسازعقبنشینی،نوسازیکردهاند؛امااملاک50و60و70سالههمچنانوسطراهماندهاند
ومشکلبزرگترایناستکهاینخانههایبازماندهازحکومتپهلویدوم،سکنهرسمیوغیررسمیهمدارند.
کافیاستدقایقیدرکوچهمقابلاینخانههابایستیدتاترددبالایاینسازههاراببینید!ازمیوهفروشکوچه
چوبدارمیپرسمچطوراینخانههاهنوزسکنهدارند؟)میخنددوسرتکانمیدهدومیگوید:اینخانههارا
برای5نفرساختهاندوحالابعدازنیمقرن30نفردرآنهازندگیمیکنند.بیشترشانهمپلاکقرمزهستندو

هرماهیکیدوبارمأمورانمیآیندخانهراتخلیهمیکنندوبعدازچندوقتبازازنوپرمیشوند!(

 موقعیت خاص محله 
درخیابانشوشدرمحلههرندیبافتفرسودهکمتریدیدهمیشود.قرارگیریمیان4خیابانبزرگموجب
شدهمحلههرندیبهجزیرهایدرجنوببازارتهرانتبدیلشود.ازغربخیابانخیام،ازجنوبخیابانشوش،
ازشرقخیابانصاحبجمعوازشمالخیابانمولوی،اینمحلهرامحصورکردهاندتاترددهایبیشماربازار
تهراندراینمحلبسیارکمترازمحلههایاطرافشباشد.درعینحالوجود12هکتارفضایسبزموجب
شدهفضایآنبرایحضورخانوادههامساعدترازسایرنقاطبازارتهرانباشد.یکیدیگرازنکاتجالبدرباره
محلههرندیایناستکهاینتکهازجنوبمنطقه12،براساسآمار21مسجددارد.تقریبادرهرخیابان
فرعیمحلمیتوانمسجدرادید.تازهاینجداازدههاحسینیهایاستکهدرجایجایمحلهقرارداردو
محلترددشهرونداندرمناسبتهایمذهبیاست.البتهوجودنردههایبلندوبعضاسیمخارداردراطراف

مسجدهمجلبتوجهمیکند.

-جلوگیری از تخلفات ساختمانی
-احیای حق شهروندی

-بازکردن مسیر تردد شهروندان
-کاهش بافت فرسوده محله

-حذف آسیب های اجتماعی محل
-جمع آوری انبارهای غیرمجاز

-آماده سازی  محل برای سکونت و گردشگری
-افزایش سطح خدمات گردش، تفریح و خرید در محله

 اهداف 
ساماندهی 

محله 

1. احداث گذر ۲۴متری زندگی
۲. افتتاح زمین فوتبال ساحلی

3. بازسازی زمین ورزشی بوستان هرندی
۴. تکمیل آسفالت ریزی معابر اصلی

5. رنگ آمیزی جداول خیابان های محله

5اقدام اخیر 
شهرداری در 
محله هرندی

بافت فرسوده
آشفتگی منظر

آشفتگی مسیر تردد معابر
فرسودگی املاک

وجود تعداد بالای خانه های پلاک قرمز
کمبود امکانات تفریحی

حضور بی شمار اتباع خارجی

 مشکلات
 اصلی محله 

چیست؟

هکتار مساحت محله 
هرندی است.

محله هرندی 
فرسوده است.

۱۷۴

%۷0

به مشکلات مدرسه پسرانه امیدوار 
در هزاردستگاه نازی آباد رسیدگی شود

مشکلات مدرسه پسرانه امیدوار در نازی آباد یکی، دو 
تا نیست. این مدرسه امکانات بهداشتی بسیار ضعیفی 
دارد. از طرفی نبود سرایدار و باز بودن در مدرسه، موجب 
شده بچه ها وقت و بی وقت و بدون هیچ گونه نظارتی از 
مدرسه خارج شوند که این بسیار خطرناک است. سقف 
کلاس ها هم ریزش کرده و هر آن ممکن است بر سر 
بچه ها آوار شود. نبود یک معلم بهداشت و کسی که 
به کمک های اولیه پزشکی وارد باشد هم یکی دیگر از 
مشکلات این مدرسه است. بارها موضوع را با آموزش و 
پرورش منطقه مطرح کرده و خواستار رفع آنها شده ایم، 
اما تاکنون نتیجه ای نگرفته ایم. بهتر است مسئولان 
تا دیر نشده و اتفاق ناگواری نیفتاده به فکر رفع این 

مشکلات باشند.
جمعی از والدین دانش آموزان

درخواست تکمیل جاده ارتباطی نخرود به شاخن
متأسفانه و بعد از گذشت چند سال هنوز مسیر 
12کیلومتری شاخن به نخرود در شهرستان زیرکوه 
استان خراسان جنوبی تکمیل نشده و نیمه کاره مانده 
است. از طول این مسیر تنها 6کیلومتر آن تعریض و 
گردنه زنی شده و آماده زیر سازی  است. درصورتی که اگر 
این محور آماده و بهره برداری شود، ضمن کاهش قابل 
توجه سوخت، زمان تردد خودروها هم به حداقل خواهد 
رسید. این طرح عمرانی جزو مصوبات سفر استاندار 
اسبق در سال 1398به شهرستان زیر کوه است و معلوم 

نیست چرا اجرای آن این همه به طول انجامیده است.
 غلامی از شهرستان زیرکوه

شرکت های بیمه در پرداخت خسارت بیمه بدنه بسیار 
کوتاهی می کنند

اغلب شرکت های بیمه، زمان محاسبه میزان خسارت بدنه 
خودروها کمترین حد آن را درنظر می گیرند؛ به گونه ای که 
شاید کمتر از نصف میزان خسارت وارد شده را بپردازند؛ 
درحالی که زمان عقد قرارداد حاضر نیستند کوتاه بیایند 
و بالاترین تعرفه را برای بیمه بدنه خودروها می گیرند! 
ضرورت دارد بیمه مرکزی، سازمان تعزیرات،  سازمان 
حمایت از حقوق مصرف کننده یا هر نهاد مرتبط دیگری 
به این موضوعات وارد شوند و اجازه ندهند مردم بیشتر 

از این متضرر شوند.
سلمان زاده از تهران

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبامردم
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اهالی چه 
می گویند؟

گشتوگذارخبرنگارهمشهریدردلبافتفرسودهمحلهقدیمیتهرانکهبهزودیبااعطایبستههایتشویقیویژهمتحولمیشود

سه شنبه  سه شنبه  2626 فروردین  فروردین 14041404- شماره  - شماره  93679367
تحقق نوسازی ۵۳۱۶پلاک فرسوده

مهدی هدایت، مدیرعامل سازمان نوسازی شهر تهران: سازمان نوسازی با راه اندازی ۲۴دفتر توسعه محله در 
مناطق مختلف و با جذب توسعه گر در مناطق ۳، ۱۵ و ۲۰ روند نوسازی را طی سال گذشته تسهیل کرده است. 
نوسازی و احیای ۵۳۱۶پلاک فرسوده در قالب برنامه محله محوری صورت گرفته و در سال  جاری ادامه می یابد.

تعامل دلگرم کننده شهرداری تهران در عرصه فرهنگ
اتابک نادری، بازیگر: آغاز ساخت پردیس تئاتر بوستان هنرمندان یک روز تاریخی را رقم زده است و نشان 
می دهد شهرداری تهران مسئله توسعه فرهنگی را جدی گرفته است. شهرداری تهران در واقع سطح بالای 

تعامل فرهنگی را به شکل پررنگ تری آغاز کرده است و این اقدام بسیار دلگرم کننده است.

نیلوفر ذوالفقاری؛ روزنامهنگاردرشهر

صفحهآرا:آرششاهسمندی

 گودنشینان رفتند  
محله174هکتاریهرندیتانیمقرنپیش8گودخاکیداشتکهگودهایکاسهسازوعربها
بزرگترینآنهابودند.درآنهاخانوادههایکمتوانمالی،بیسرپرستوگاهجنگزدهخارجی
زندگیمیکردندکهبهاینبخشازتهراننقلمکانکردهبودندودرحلبیهاروزگارسختی
میگذراندند.پسازپیروزیانقلاباسلامیاینگودهایکبهیکپروبرخیبهفضایسبزتبدیل
شدند.حتی2ورزشگاهنیزدرمحلههرندیساختهشدتااثریازگودهایقدیمیباقینماند.
اینروزهادرتقاطعخیابانهایمالکیوهرندیوغربخیابانصادقآثاریاززمینهایبیدفاع
شهریدیدهمیشودکهیادگارگودهایتاریخیهرندیاند؛البتهمیتواناثرروشنکردنآتش
توسطمعتادانراکناربرخیخانههاینوسازیشدهشرقهرندیدید.سیاهیدودهآتشحتی

دیوارهایسفیدپارکبهارانرابینصیبنگذاشتهاست.

با نوسازی معتادان  می روند
اعظم فتح الهی، ساکن کوچه باغ انگوری: معتادانشبهاجلویخانه
مامینشینند،موادمیکشندوشبتاصبحهمانجامیمانند.چندباری

مجبورشدمرویآنهاآببریزمتابروند؛ولیخطرهمچنانوجوددارد.همسایهمانبارهابهپلیس
زنگزده؛ولیفایدهایندارد.چندروزیمیروندبازوقتیمیبینندمامورینیست،میآیند.مثلا
خانهمانرانوسازیکردهایم.چونعقبنشینیدارد،جایدنجیبرایمعتاداندرستشدهوپاتوق

شدهاست.اگرسایرملکهاهمنوسازیکنند،اینپاتوقمعتادانازبینمیرود.

تجاری سازی، راه حل رفع مشکل محله
حجت الاسلام موسی ارمی، امام جماعت مسجد قائمیه:بایداملاک
محلهطبقیکتصمیمجدیتجاریشوندتاشرایطبراینجاتازوضع

موجودفراهمشود.ملکپلاکقرمزداریموبرخیاملاکفرسودهدرحالریزشاند.بسیاریاز
قدیمیهایمحلرفتهاندوخانهرابرایانباراجارهدادهاند.آنهاکهنتوانستهاندهمدردوراهی
ماندهاندکهچهبایدبکنند؟خیلیازشبهاجلویمسجدمیخوابندوآتشروشنمیکنند.

بایدبرایتجاریشدنمحلکاریکرد.

نیاز فوری هرندی به طرح تشویقی
محمد قاسمی، مغازه دار خیابان مالکی:بایدانبوهسازهابهمحلبیایندو
املاکقدیمیرانوسازیکنند.جزاینراهیبرایاملاکفرسودهنیست.

دیوارهایخانههاومغازههاقدیمیشدهوبایدطرحیبرایمحلهداشت.بااینشرایطمالیکسی
نمیتواندملکشرانوسازیکند.حتمانیازبهطرحتشویقی،وامفوریوایدههایانبوهسازیاست.

هزینه بازسازی بیشتر از ارزش ملک
جواد رحیمی، ساکن کوچه حافظ: دراطرافماشایدکلا5ساختمان
نوسازیکردهباشند.اتباعدرهرندیخیلیزیادهشدهاندوکرایهخوبیهم

بهمالکمیدهند.الاندراتاق18متری،25نفرزندگیمیکنند.بیشترساکنانقدیمیمحلهم
رفتهاند.شرایطمالیهماجازهنمیدهدماوبقیهساکنانقدیمیبرویم.ملکمامربوطبهسال47
است.دیگربایدآنرانوسازیکنیم؛ولیباخرجبالاچهکسیمیتواندآنرابازپرداختکند؟

هزینهبازسازیبیشترازارزشاملاکماست.بااینشرایطبراینوسازیکارینمیشودکرد.

محمد آیینی، شهردار منطقه۱۲: ازابتدایسال1403ساماندهیمحله
هرندیجزواولویتهاینخستشهرداریمنطقه12قرارگرفت.بخشزیادی
ازمحلههرندیبهعنوانبافتفرسودهبایدنوسازیشودواینموضوعدرمحله
قدیمیتهرانیکضرورتاست.نکتهمهماینکهشهروندانوبخشخصوصی

بایدبرایتحققاینهدفهمکاریهمهجانبهداشتهباشند.برایادامهکار،تدوینبستهتشویقیویژه
براینوسازیبافتفرسودهمحلههرندیرادردستورکارداریموبستهتشویقیویژهایکهپیشنهاد

کردهایمدرمرحلهنهاییتصویباست.اینبستهمشوقهایبسیارخوبیتعریفمیکند.

اعطای 
مشوق هایی 
برای 
بازگشت 
زندگی به 
هرندی

واحد  مسکونی در محله 
هرندی وجود دارد. ۴۹۰۰

 نقشه نقاط حادثه خیز
پایتخت به روز شد

پلیس راهور تهران بزرگ از ابتدای سال گذشته تا به حال، 
شناسایی نقاط حادثه خیز پایتخت و رفع اثر آنها برای 
برگرداندن ایمنی و آرامش به خیابان های شهر را شروع 
کرده است. به گفته سرهنگ مصطفی زینی وند، رئیس 
اداره تصادفات و مهندسی ترافیک پلیس راهور تهران 
بزرگ تمرکز بر نقاط باقیمانده و به روزرسانی نقشه نقاط 

حادثه خیز هم در دستور کار پلیس در سال جدید است.

۱- پیگیری برای ارتقای ایمنی معابر و زیرساخت های ترافیکی 
۲- پیگیری برای افزایش نظارت و اعمال قانون 

۳-پیگیری برای آموزش و فرهنگسازی 
۴- پیگیری برای همکاری بیشتر بین  سازمانی و جلب 

مشارکت نهادهای مرتبط

۴راهبرد  راهور برای کاهش تصادفات امسال

رفع اثر نقاط حادثه خیز چه دستاوردهایی دارد؟
کاهش تصادفات 

 افزایش ایمنی تردد در شهر 

 بهبود ایمنی معابر پایتخت 
در دستور کار پلیس راهور

 سرهنگ مصطفی زینی وند، رئیس اداره تصادفات 
و مهندسی ترافیک پلیس راهور تهران بزرگ: 
براساستحلیلدادههای3سالگذشته،نقاطپرتصادف
شناساییشدندوموردبررسیقرارگرفتند.خوشبختانه
بااقداماتمستمروجلساتتخصصی،تاکنون344نقطه
ازاینفهرسترفعاثرشدهواینروندهمادامهخواهد
داشت.امسالهدفما،تمرکزبرنقاطباقیماندهو
بهروزرسانینقشهنقاطحادثهخیزاست؛بهویژهدر
مناطقیکهبیشترینفراوانیتصادفاتجرحیوفوتیرا
دارند.درصورتاجرایطرحها،شاهدبهبودایمنیمعابر

پایتختخواهیمبود.

نقطه حادثه خیز از ابتدای سال ۱۴۰۳در 
تهران شناسایی شده است. ۴58

تصادفات نوروزی در تهران در 
ساعات تاریکی هوا رخ داده است. %۹1

حوادث فوتی نوروزی در تهران مربوط 
به موتورسواران بوده است. %۴8

از فوتی های نوروز امسال در حوادث 
رانندگی، جوانان زیر ۲۰سال بودند. %3۰

نقطه از فهرست نقاط حادثه خیز 
پایتخت سال گذشته تا کنون رفع 

اثر شده اند. 3۴۴

 پروژه های مختلفی برای تکمیل دسترسی های 
بزرگراهی و تقاطع های نیمه تمام تعریف شده است 
که با بهره برداری از آنها، زمان سفر کاهش می یابد 

و در مصرف سوخت نیز صرفه جویی خواهد شد.

به یاد مادرانتان لاله بکارید
بوستان آقابزرگی در شمال تهران این 
روزها به یاد مادران   با کاشت لاله های 
رنگین حال وهوای متفاوتی گرفته و 
حسابی زیبا شده است. این بوستان 
محل اجرای یک پویش مردمی است 

که در جای جای تهران اجرا می شود.

کاشت ۱5هزار لاله در بوستان آقابزرگی
»لالهبرایمادران«عنواننذرفرهنگیاستکهبههمتیکیازشهروندان
ومشارکتشهرداریآغازشدهاست.احسانصفایی،معاونخدمات
شهریومحیطزیستشهردارمنطقهیکدراینبارهمیگوید:هومن
اردبیلی،پزشکو شهروندخوشذوقیاستکهاز12سالقبلباهدف
زندهنگهداشتنیادمادرشوپاسداشتمقاموالایهمهمادرانایران،

گللالهدرتهرانمیکاردوایناقدامطرحیراشکلبخشیدهبهنام»لاله
برایمادران«کهنهتنهابهزیباییمنظرشهریکمککرده،بلکهباعث
شادیونشاطشهروندانشدهاست .ازاینرو15هزارگلبامشارکتاداره
فضایسبزشهرداریمنطقهیکوشهروندانخیرباهدفترویجفرهنگ
نذرمحیطزیستیبهنام»لالهبرایمادران«کاشتهشد.معاونخدمات
شهریومحیطزیستشهردارمنطقهیکمیگوید:امسالنیزبامشارکت

وتلاشاینشهروندخیر،10هزارگللالهو5هزارگللیلیومدربوستان
آقابزرگیخیابانفرشتهمنطقهیککاشتهشد.کاشتگلوگیاهوایجاد
فضاهایسبزیکنوعفرهنگسازیبراینذرمحیطزیستیاستکهترویج
آنمیتواندروحیهشهرراتغییردهدویادمادرانراماندگارکند.هموطنان
میتوانندبامراجعهبهشهرداریهایمناطقبرایمشارکتدراینطرح

خیرخواهانهبهجمعحامیاناینحرکتنیکوبپیوندند.
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شُکر خدمت
 خادمان فعال در برنامه های ویژه ماه رمضان
 و نوروز با حضور شهردار تهران تجلیل شدند

مژگان مهرابیگزارش
روزنامه نگار

سه شنبه  سه شنبه  2626 فروردین  فروردین 14041404- شماره  - شماره  93679367

حمیدرضا صارمی*یادداشت

رفع چالش های مجموعه گردشگر ی دریاچه شهدای خلیج فارس
محمد هادی موسوی، فرمانده یگان حفاظت شهرداری:  چالش های مجموعه گردشگردی دریاچه شهدای 
خلیج فارس شناسایی و با ارائه راهکارهای عملیاتی برای بهبود زیرساخت های ایمنی این مجموعه تفریحی و 

گردشگری رفع می شود. اقدامات فوری برای رفع نقاط حادثه خیز در دریاچه آغاز  خواهدشد.

ارائه نخستین سند برنامه عملیاتی سال ۱۴۰۴
علی علاءالدینی، مدیرکل برنامه ریزی، بودجه و کنترل عملکرد شهرداری: نخستین سند برنامه عملیاتی امسال 
براساس رویکردهای تحولی 4گانه و تکالیف برنامه چهارم پیشرفت تهران تهیه شده که همان برنامه عملیاتی 
مدیریت شهری با هدف دستیابی به »شهر الگو«، »شهروند الگو«، »شهر  هوشمند« و »مدیریت شهری الگو« است.

گزارش کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می دهد 
و همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری های مناطق 
است تا مشخص شود در هر منطقه هر روز چه اقدامی 

انجام شده است.

منطقه 

۲ هزار و 865میلیارد تومان اعتبار برای پروژه های ۱
اجرایی منطقه برای سال ۱4۰4 کسب شده که این 
رقم رشد ۷۰ درصدی نسبت به سال گذشته دارد.

منطقه 

 عملیات آسفالت ریزی در ضلع جنوبی میدان 9
فتح و دوربرگردان بیمارستان شریعت رضوی 

انجام شد.

منطقه 

 یک میدان جدید در تقاطع خیابان سرو و نیلوفر 5
برای سهولت تردد و افزایش دسترسی شهروندان 

ایجاد می شود.

منطقه 

 برنامه های جامعی برای بازنگری طرح تفصیلی ۱2
و بهبود شرایط زندگی در این منطقه ارائه شده 

است.

منطقه 

 عملیات بهسازی روکش آسفالت معابر محله ۱8
تولید دارو با هدف بهبود در امر تردد شهروندان 

به اجرا در آمد.

منطقه 

 رتبه دوم جذب مشارکت شهروندان در استفاده 3
از اپلیکیشن نوماند در سال ۱4۰۳به این منطقه 

رسید.

منطقه 

 روکش آسفالت خط ویژه محور وحدت اسلامی ۱۱
با هدف تسهیل حرکت وسایل نقلیه به روزرسانی 

شد.

منطقه 

 چاله های بزرگراهی منطقه با هدف ایمن سازی  و ۱6
سهولت در تردد خودروها رفع خطر شدند.

منطقه 

 مشکلات محله عباس آباد با حضور مدیران 7
شهری و معتمدان و فعالان محلی بررسی و دستور 
رسیدگی به درخواست های شهروندان صادر شد.

منطقه 

 پایه چراغ ها و المان های بوستان های منطقه با ۱۴
هدف ارتقای زیبایی و آراستگی محیط در حال 

انجام است.

منطقه 

 ۱5۰ تن خاک و نخاله با هدف حذف نازیبایی های 2۰
بصری از حاشیه  اتوبان  رستگاری  و خیابان شکوفه 

جمع آوری شد.

منطقه 

 نشان جاودان متبرک به نام شهدای انقلاب 2
اسلامی در مدارس شهیدان منتظری، محمدباقر 

صدر و لک زاده نصب و رونمایی شد.

منطقه 

 عملیات ساماندهی و رفع سد معبر اصناف و ۱۰
بساط گستران  به طور مستمر اجرا می شود.

منطقه 

 عملیات اجرای فرش گل تلفیقی در بزرگراه شهید 6
مدرس با بهره گیری از تکنیک نورپردازی درحاشیه 

آن به اجرا درآمد.

منطقه 

 طرح پایلوت سیستم هوشمند رزرو پارکینگ در ۱3
راستای تحقق شهر هوشمند در منطقه اجرا شد.

منطقه 

 عملیات باندینگ درختان نارون با هدف ۱9
پیشگیری از شیوع آفات در فصل گرم در حال 

انجام است.

منطقه 

 کارگاه آموزشی طرح هزار امید با عنوان »نوجوان ۴
مشکل گشای شهر« در مدرسه دخترانه سعادت 

برگزار شد.

منطقه 

 تمثال شهدا در راستای ترویج فرهنگ ایثار و ۱7
شهادت بر دیوار مدارس مزین به نام شهدای 

والامقام نصب شد.

منطقه 

 بهسازی 6۰ چشمه سرویس بهداشتی در 8
بوستان ها و ميدان های منطقه از ابتدای سال 

آغاز شده است.

منطقه 

 همایش دوچرخه سواری با هدف ترویج فرهنگ ۱5
حمل ونقل پاک در شهرک آموزش ترافیک منطقه 

برگزار شد.

منطقه 

 طرح مبارزه با جانوران مضر شهری )موش( با 2۱
هدف ارتقای بهداشت محیط شهری در حال 

اجرا ست.

منطقه 

زیرساخت های مجموعه فرهنگی و تفریحی آبشار 22
با هدف رونق بخشی به جاذبه های گردشگری 

نونوار و بهسازی می شود.

هوش مصنوعی؛ تحلیلگر داده های ترافیکی
شهرداری های کلانشهر های جهان از فناور ی  جدید برای حل مشکل تردد خودرو ها استفاده می کنند 

صفحه آرا: مهرداد هاشمیان

ضرورت پیشرفت زیرساخت های 
گردشگری در تهران

با توجه به توانمندی های بی نظیر 
گردشگری شهر تهران و موقعیت 
جغرافیایی آن به عنوان پایتخت جمهوری 
اسلامی ایران، ضرورت پیشرفت 
زیرساخت های گردشگری، به ویژه در حوزه میزبانی گردشگران 
خارجی، بیش از پیش احساس می شود. تهران به عنوان 
یک مرکز فرهنگی، تاریخی و اقتصادی، می تواند مقصدی 
جذاب برای گردشگران بین المللی باشد، اما در حال حاضر 
با چالش های جدی در زمینه زیرساخت ها و امکانات اقامتی 

مواجه است.
یکی از مشکلات اساسی که در این زمینه وجود دارد، محدودیت 
تعداد هتل های باکیفیت و استاندارد در تهران است. در حال 
حاضر، تنها چند هتل محدود مانند اسپیناس پالاس به عنوان 
هتل های 5ستاره در این شهر فعالیت می کنند؛ این در حالی 
است که کشورهای همسایه ما مانند ترکیه، با داشتن بیش 
از ۱۰۰هتل 5ستاره و زیرساخت های پیشرفته گردشگری، 
توانسته اند به مقصدی محبوب برای گردشگران بین المللی 
تبدیل شوند؛ به عنوان مثال، استانبول به تنهایی دارای بیش از 
۲۰۰هتل 5ستاره است که این امر نشان دهنده ظرفیت بالای 
این کشور در جذب گردشگر و میزبانی رویدادهای جهانی است.

 گردشگری در جهان
کشور امارات متحده عربی نیز با شهر دوبی به عنوان یکی از 
مقاصد اصلی گردشگری جهان شناخته می شود. دوبی دارای 
بیش از ۱۲۰هتل5ستاره و هزاران واحد اقامتی دیگر است که هر 
ساله میلیون ها گردشگر را به خود جذب می کند. زیرساخت های 
مدرن، مراکز خرید بزرگ و جاذبه های توریستی منحصربه فرد، 

امارات را به یکی از مقاصد پرطرفدار تبدیل کرده است.
در همین راستا، عربستان سعودی نیز با برنامه ریزی های 
گسترده برای پیشرفت گردشگری خود، در حال حاضر دارای 
حدود ۱۰۰هتل 5ستاره در شهرهای مختلف نظیر ریاض و 
جده است. این کشور با برگزاری رویدادهای مذهبی مانند حج 
و همچنین تلاش برای جذب گردشگران غیرمذهبی به دنبال 

تبدیل شدن به یک مقصد مهم گردشگری در منطقه است.
ایروان پایتخت ارمنستان نیز دارای حدود ۲۰هتل 5ستاره است. 
این کشور با تاریخ غنی و جاذبه های فرهنگی خود، توانسته توجه 

گردشگران را جلب کند و به یک مقصد جذاب تبدیل شود.
تاجیکستان با جاذبه های طبیعی و فرهنگی خود، به ویژه در 
مناطق کوهستانی، می تواند مقصدی جذاب برای گردشگران 
ماجراجو باشد. این کشور دارای چند هتل 5ستاره است که 

به تدریج در حال افزایش تعداد آنها هستند.
هند نیز با تنوع فرهنگی و تاریخی خود، مقصدی جذاب برای 
گردشگران بین المللی است. این کشور بیش از ۱۰۰ هتل 
5ستاره در شهرهای مختلف مانند دهلی نو، بمبئی و بنگلور 
دارد. هند با ارائه تجربه ای منحصربه فرد از فرهنگ غنی و 
جاذبه های طبیعی، توانسته است گردشگران زیادی را جذب 

کند.

 تاریخچه ساخت هتل در تهران
تاریخچه ساخت هتل در تهران به اوایل قرن بیستم بازمی گردد. 
در دوران پهلوی، به ویژه از دهه ۱۳۴۰ به بعد، به دلیل افزایش 
سفرهای تجاری و دیپلماتیک، ساخت هتل های لوکس 
در تهران رونق گرفت. در این دوران، تعدادی از مهم ترین 
هتل های تهران ساخته شدند که همچنان از مطرح ترین مراکز 
اقامتی شهر محسوب می شوند. این هتل ها که همگی پیش از 
انقلاب۱۳5۷ ساخته شده اند، هنوز هم از مراکز مهم اقامتی 
تهران محسوب می شوند، اما برای رقابت با هتل های بین المللی 

مدرن، نیاز به نوسازی و بهبود خدمات دارند.
 هتل استقلال )هیلتون سابق(: این هتل که در سال 
۱۳۴۱ افتتاح شد، یکی از نمادهای صنعت هتلداری در ایران 
است. هتل استقلال در آن زمان با استانداردهای بین المللی 
ساخته شده و میزبان بسیاری از شخصیت های مهم داخلی و 

خارجی بوده است.
 هتل هما )شرایتون سابق(: این هتل در سال ۱۳5۱ 
افتتاح شد و یکی از هتل های لوکس و بین المللی تهران به شمار 
می رود. این هتل نیز قبل از انقلاب ۱۳5۷ به عنوان بخشی از 

زنجیره هتل های شرایتون فعالیت می کرد.
 هتل لاله )اینترکنتیننتال سابق(: این هتل در سال۱۳5۰ 
ساخته شد و در آن زمان یکی از پیشرفته ترین هتل های تهران 

محسوب می شد.
 هتل اوین: این هتل که در دهه ۱۳5۰ ساخته شد، بیشتر 
به عنوان محلی برای اقامت مهمانان رسمی و دیپلمات های 

خارجی استفاده می شد.

ضرورت پیشرفت هتل سازی در پایتخت
 ایران، مهم ترین و اصلی ترین کشور فارسی زبان در منطقه است 
که نوروز را به عنوان یک جشن ملی برگزار می کند. این مسئله 
باعث می شود که ایران، به ویژه تهران، نیازمند زیرساخت های 
قوی برای میزبانی گردشگران داخلی و خارجی در ایام نوروز 
باشد. تعطیلات ۱5روزه نوروز یکی از طولانی ترین تعطیلات 
رسمی در منطقه است که هر ساله موجب سفر میلیون ها 
گردشگر داخلی و خارجی به نقاط مختلف کشور، به ویژه تهران 
می شود. این حجم گسترده از سفرها،   پیشرفت هتل ها و 

امکانات اقامتی را بیش از پیش ضروری می کند.
برنامه هفتم پیشرفت کشور نیز تأکید ویژه ای بر پیشرفت 
گردشگری به عنوان یکی از محورهای رشد اقتصادی دارد. در 
این برنامه، بر لزوم جذب سرمایه گذاری های داخلی و خارجی 
در بخش هتلداری و پیشرفت زیرساخت های گردشگری تأکید 

شده است.
با توجه به این نکات، پیشرفت صنعت هتلداری و ایجاد 
زیرساخت های لازم برای میزبانی رویدادهای مهم جهانی، نظیر 
المپیک و دیگر رویدادهای بین المللی، امری ضروری است. 
امیدواریم که با همکاری تمامی ارگان ها و نهادهای مرتبط، 
گام های مؤثری در راستای پیشرفت زیرساخت های گردشگری 

تهران برداشته شود.
*معاون شهرسازی و معماری شهردار تهران

ا یوان شمس دیروز میزبان خادمان و 
دست اندرکاران برنامه های فرهنگی بود که 
در ایام نوروز و  ماه مبارک رمضان پای کار مردم 
و متولی اجرای برنامه های متنوع و متعدد 

بودند؛ از مهمونی شهر در باغ راه حضرت 
زهرا)س( تا افطارخونه بلوار کشاورز. مراسم 
تجلیل از این افراد با عنوان »شکر خدمت« 
برگزار شد و سخنران ها قدردان زحمات 
همه دست اندرکارانی بودند که به مردم 
خدمت رساندند. مهم ترین بخش صحبت های 

مطرح شده را در ادامه می خوانید.

سخنرانی شهردار تهران و معاونانش
 تجلیل از جمعی از دست اندرکاران برگزاری 

برنامه های نوروزی و  ماه مبارک رمضان 

برنامه 
شامل چه 

بخش هایی 
بود؟

ثمره هم افزایی ارزشمند 
است

داوود گودرزی، معاون خدمات شهری و 
محیط زیست شهردار تهران:

 سال گذشته به ویژه در مناسبت های 
مختلف تمام بخش ها پای کار بودند تا 

این رویدادها به خوبی برگزار شود.
  پایان این مسیر خدمت، با برگزاری 
با شکوه برنامه های  ماه مبارک رمضان و 
عید فطر همراه شد؛ از جشنواره های نو 
گرفته تا افطاری های خیابانی، راه اندازی 
کاروان های شادی و برنامه های فرهنگی 
که همگی با مشارکت  فعال بخش های 

مختلف شهرداری تهران اجرا شد.
  اگر جزیره ای عمل نکنیم و هم افزایی 
داشته باشیم، می توانیم در مناسبت های 
بعدی همچون دهه کرامت، اربعین و 
نوروز هم خدماتی متفاوت و بهتر ارائه 

دهیم.
  باید قدردان امکانات و فرصت هایی که 
برای خدمتگزاری در اختیار داریم، باشیم 
و از این ظرفیت ها با خلاقیت و هماهنگی، 

بهره بیشتری ببریم.

برنامه های امسال تجربه موفق یک کارگروهی بود 
علیرضا زاکانی، شهردار تهران: 

  امسال مراسم های مرتبط با عید نوروز و  ماه مبارک رمضان محدود به یک 
جغرافیای خاص و منطقه مشخص نمی شد. این برنامه ها البته در برخی نقاط 
مانند مناطق ۱۷ و ۱۸ و باغ راه حضرت زهرا)س( برجسته تر برگزار شد. از این 
بابت لازم است از خادمانی که با مشارکت منطقه ای و شهری خود باعث برگزاری 

باشکوه این برنامه ها شدند، تشکر کنم.
 مشارکت مردم و رضایتمندی آنها از برنامه های فرهنگی و اجتماعی حتما 
جای تشکر دارد؛ زیرا هر کجا که مردم پای کار بوده اند شاهد ایجاد تحول و 

تفاوت جدی نسبت به گذشته بوده ایم.
 در تهران به عنوان شهر نمونه در کشور، مراسم مختلفی برگزار می شود، اما 
برگزاری اعیاد نیمه شعبان یا راهپیمایی غدیر در ۳سال گذشته به دلیل پررنگ 

بودن مشارکت مردم در آن رنگ و بویی دیگر نسبت به سایر مراسم  پیدا کرد.
 حضور مردم در عرصه های مختلف گره گشای مشکلات مختلف است. کشور 
این روزها درگیر مشکلات متعدد اقتصادی و فرهنگی است؛ حل هیچ کدام از 

این مشکلات جز با همراهی مردم امکان پذیر نیست.
 اقدامات انجام شده برای گرامیداشت ایام ماه مبارک رمضان و نوروز در 
پایتخت، تجربه موفقی از یک کارگروهی موفق و تبدیل »من«ها به »ما« بود. 
باید تلاش کرد روحیه و همین همکاری و کارگروهی را در دیگر عرصه ها برای 

حل مشکلات شهروندان و ارتقای رضایت آنان به کار بست.

تبدیل عید فطر به یک 
پاتوق شاد خانوادگی

محمدامین توکلی زاده، معاون اجتماعی 
و فرهنگی شهردار تهران:

  طراحی مناسب، اجرای دقیق و بازتاب  
گسترده برنامه ها در کنار یکدیگر می تواند 
حال شهر را خوب کند. در ۳سال گذشته، 
مجموعه ای بزرگ از همکاران در مدیریت 
شهری و نهادهای فرهنگی مختلف شهر با 
یکدیگر هم افزا و موفق به راه اندازی یک 

جریان فرهنگی تأثیرگذار شدند.
  آنچه در پشت صحنه این اتفاقات رخ  
می دهد، کار پیوسته، همدلی و هم افزایی 
خالصانه ای است که به وقوع پیوسته و 
همان هدفی است که ما به دنبال آن بودیم؛ 
یعنی شکل گیری اقدامات جبهه ای بزرگ 

با مشارکت مجموعه های مختلف.
  حالا مجموعه های مردمی بزرگی در کنار 
یکدیگر قرار گرفته اند. بار اصلی بر دوش 
این گروه هاست که با زحمت و اخلاص کار 
را پیش می برند؛ مثلا در قرارگاه اجتماعی 
با حضور قریب به ۱۸دستگاه و همچنین 
مجموعه فرهنگی با مشارکت بیش از 

۱۰نهاد برپا می شود.

محمد سرابیجهان
روزنامه نگار

دوربین های ترافیکی و فناوری رایانه ای از 
یکی دو دهه قبل در شهر های جهان به کار 
گرفته شدند تا میزان نظارت بر حرکت 

خودرو ها را افزایش دهند. اکنون هوش 
مصنوعی به میدان آمده و از آن انتظار 
می رود، داده های تصویری و اطلاعات 
الکترونیکی دیگر را تحلیل کند تا بتوان از 
نتایج آن راه حل هایی برای رفع مشکلات 

ترافیکی به دست آورد.

   سامانه خودکار 
شهرداری کوالالامپور در سال۲۰۲۳ استفاده از هوش مصنوعی برای ساماندهی ترافیک 
شهری را شروع کرد. در ابتدا قرار بود هوش مصنوعی تصاویر دوربین های ترافیکی از 
رانندگان را تحلیل و تخلفاتی مانند استفاده از تلفن همراه را شناسایی کند. این اطلاعات 
براساس نوع و مشخصات وسیله نقلیه، سرعت حرکت خودرو و سرعت کلی ترافیک به دست 
می آمد و اگر راننده بیش از حد با گوشی تلفن همراه مشغول می شد، جریمه ای برای او ثبت 
می شد.  سامانه اولیه این کار را انجام می داد اما نوع تکمیل شده با هوش مصنوعی که »سامانه 

شناسایی خودکار تصادفات« نام گرفت برای کاهش عوارض 
ناشی از تصادف یعنی گره خوردن ترافیک یک 

خیابان و اتفاقات وابسته به آن مانند دیر 
رسیدن آمبولانس ها  ساخته و به کار 

گرفته شد. بعد از اثبات کارآمدی 
هوش مصنوعی، شورای شهر 

کوالالامپور استفاده از این 
سامانه را برای نظارت بر 
چراغ های راهنمایی و 
شناسایی تصادف ها تصویب 
کرد تا در هنگام وقوع حادثه 
بتواند حجم یا مسیر ترافیک 
را تغییر دهد. در نهایت انتظار 

می رود که استفاده از هوش 
مصنوعی جریان ترافیک را 

5۱درصد بهبود دهد.

 تقویت سامانه قبلی با فناوری جدید
ترافیک شهر ریاض دائما افزایش پیدا می کند زیرا جمعیت این شهر در حال بیشتر 
شدن است. به نظر می آید جمعیت ۸میلیون نفری این شهر تا سال۲۰۳۰ به 9/6میلیون 
نفر برسد. در سال۲۰۲۴ هر مسافر شهری 5۲ساعت از عمر خود را در رفت وآمد شهری 
گذرانده بود و اگر طرحی برای مدیریت ترافیک پیشنهاد نشود این اتلاف وقت طولانی تر 
خواهد شد. از سال۲۰۰9 سامانه جریمه خودکار به نام ساهر که از طریق دوربین ها و 
رادار ها کار می کرد، در ریاض راه اندازی شده بود. ساهر تخلفاتی مانند سرعت غیرمجاز، 
نبستن کمربند ایمنی، ارسال پیامک حین رانندگی را شناسایی می کرد. ساهر حالا با 
هوش مصنوعی   ترکیب شده و در نتیجه قابلیت های آن افزایش پیدا کرده است. اکنون 
دوربین های ساهر در فواصل زمانی معین قرار می گیرند و چشم مراقب آنها می تواند 
تخلفات جزئی مانند تغییر بیش از حد مسیر یا نبودن فضای کافی بین وسایل نقلیه را 

هم تشخیص دهد.

الگو های فصلی و مناسبتی
در برخی فصول سال و همینطور مناسبت هایی 
مانند  ماه رمضان، الگو های ترافیکی تغییر 
می کنند که هوش مصنوعی باید این 
تغییرات را شناسایی کند. بعضی از 
رویداد  های شهری مانند نمایشگاه ها 
هم سفر های زیادی را به سمت خود 
جذب می کنند و مدیریت شهری 
باید مانع تأثیر گذاری این رویداد 
بر ترافیک کلی شهر شود. از زمان 
ترکیب ساهر با هوش مصنوعی، 
تخلفات سرعت غیرمجاز و تخلفات 
چراغ قرمز در ریاض تا ۳۰درصد کاهش 
یافته است. نزدیک یک دهه قبل تصادفات 
جاده ای علت مهم مرگ ومیر در عربستان 
سعودی بود و برخی روز ها بیش از ۲۰نفر در 

تصادفات این کشور کشته می شدند.
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تیشه بر ریشه
میزگرد تلویزیون همشهری د  رباره  وندالیسم در گردشگری که  در نوروز بیشتر دیده شد

ازغارتخاکهرمزویادگارینویسیرویسیوسهپلتابالارفتنازدیوارههایتختجمشید

چراکمیتهطبیعتگردی
وگردشگریسبزوزارتمیراث
فرهنگیکهمتولیمدیریتسفربه
عرصههایطبیعیاست،نتوانسته
سفرهایمسئولانهراگسترشدهد؟
دیدیدکهپلیسازچمدانیکگردشگر
40کیلوگرمخاکجزیرههرمزکشف

کرد؟
محمد   جهانشاهی، د  بیر کمیته 
طبیعت گرد  ی و گرد  شگری سبز وزارت 
میراث فرهنگی: محصولات گرد  شگری 
کشور از منابع گرد  شگری به د  ست می آیند  . 
این نگرانی همیشه وجود   د  اشته که این 
منابع ارزشمند   تحت تأثیر مسائل مختلف 
از ابرچالش تغییر اقلیم گرفته تا عد  م د  رک 
مناسب از د  ست برود  . غنی ترین منابع 
گرد  شگری را د  ر کشور د  اریم و یکی 
از مهم ترین د  غد  غه ها پاید  اری منابع 
گرد  شگری کشور است. همان مقد  ار که 
باید   نگران ضریب اشغال هتل ها باشیم 
باید   نگران پاید  اری منابع گرد  شگری نیز 
باشیم. این موضوع نیز فرابخشی است؛ 
بخشی از مد  یریت منابع با وزارت میراث 
فرهنگی است و بخش د  یگر د  ر اختیار سایر 
نهاد   هاست. به نظر می رسد   با تد  اوم شرایط 
کنونی و از د  ست د  اد  ن کیفیت و کمیت 
منابع گرد  شگری، د  ر سال های آیند  ه با 
چالش  جد  ی مواجه شویم؛ چراکه پایین 
آمد  ن کمیت و کیفیت از مزیت های رقابتی 

گرد  شگری کشور می کاهد  .
رفتاربرخیگردشگران
درتعطیلاتنوروزنظیرآنچهدرهرمز

رخدادوایرالشد.ریشهاینرفتارها
چیست؟

ند  ا زرند  یان، د  کتری گرد  شگری و عضو 
هیأت علمی د  انشگاه تهران: یافتن 
ریشه های وند  الیسم با گرد  شگران شروع 
نمی شود  . د  ر ماجرای خاک هرمز فقط 
گرد  شگر مقصر نیست. از زمان فروش 
خاک هرمز د  ر شیشه های کوچک از طریق 
مرد  م محلی د  ر قالب صنایع د  ستی خیلی 
نمی گذرد  . اگر انگشت اشاره را فقط به سمت 
گرد  شگر بگیرید  ، اشتباه کرد  ه اید  . د  ر یافتن 
ریشه های وند  الیسم باید   گرد  شگران، مرد  م 
محلی و د  ولت را به یک اند  ازه د  ارای اشتباه 
نه تقصیر د  انست. چون عد  م آگاهی با اینکه 
جرمی رخ د  اد  ه باشد  ، 2موضوع متفاوت 

است.
مدیریت مسئولیت
گردشگراندرطبیعتوآگاهیرسانی
بهآنهاباکمیتهملیطبیعتگردیاست.
وقتیتنهدرختبلوطراکهمیلیونها
دلارارزشاکولوژیکدارد،آتشمیزنند
کهدرونآنکبابدرستکنند،وقتی
حجمزیادزبالهدراستانهایشمالی
برجایمیماندوخاکهرمزغارتمی
شودکمیتهطبیعتگردیدقیقاچه

کارمیکند؟
محمد   جهانشاهی، د  بیر کمیته 
طبیعت گرد  ی و گرد  شگری سبز وزارت 
میراث فرهنگی: د  ر تعطیلات گذشته 
بیش از 30میلیون ایرانی سفر د اخلی 
رفتند  . جامعه د  ر چه محیطی آموزش 
می بیند   و مسائل فرهنگی و رفتارهای 

اجتماعی اش پرورش د  اد  ه می شود ؟ 
کیفیت آموزش، کیفیت اهمیت د  اد  ن 
به منابع پایه، مسائل فرهنگی د  ر فضای 
آموزشی مثل آموزش و پرورش و صد  ا و 
سیما کجا قرار د  ارد  ؟ اصلا سهم توجه به 
این مسائل چقد  ر است؟ وزارت میراث 
فرهنگی و گرد  شگری براساس امکانات، 
وظایف و ظرفیت هایش د  ر بهترین حالت 
زیر 5د  رصد   مسئول است. 35هزار اثر 
تاریخی د  اریم که بود  جه و امکانات این 
وزارتخانه صرف مد  یریت این آثار می شود  . 
جمعیت کشور هم افزایش یافته و تعد  اد   
گرد  شگران نیز بیشتر شد ه است، اما به 
همان نسبت زیرساخت ها توسعه نیافته 
و توازن بین امکانات و متقاضیان وجود   
ند  ارد  . آیین نامه کمیته طبیعت گرد  ی و 
گرد  شگری سبز وزارت میراث فرهنگی 
د  ر سال 83تصویب و یک بار بازنویسی شد  . 
اما کمیته طبیعت گرد ی حد ود    15 سال 
تقریبا تعطیل شد  و یکی د  و سال است که 
د  وباره فعالیت خود   را شروع کرد  ه است. با 
چالش های زیاد  ی د ر گرد  شگری د  اخلی 
مواجهیم که بخش زیاد  ی از آن مربوط به 

رفتار گرد  شگران است.
بهنظرمیرسدهمچنان
برنامهایبرایکاهششدتآسیبناشی
ازگردشگریبهعرصههایطبیعیوجود
ندارد.اگرقرارباشدگردشگررامقصر
ندانیمچهکسیرابایدمسئولدانست؟

ند  ا زرند  یان، د  کتری گرد  شگری و عضو 
هیات علمی د  انشگاه تهران: گرد  شگر به 
اند  ازه خود   مقصر است. گرد  شگر، مرد  م 
محلی و د  ولت هر کد  ام کاستی د  اشته اند  . 
هر کد  ام از این اعضا د  ر مورد   منابع ملی 
و طبیعی مسئولند  . برای هر کد  ام از این 
مسئولان باید   الگو و راهکار ارائه د  هیم. 
د  ر بحث آموزش تجربه های موفق بود ه 
است.  پلیس راهنمایی و رانند  گی با ساخت 
انیمیشن های آموزشی توانست کود  کان را 
از همان د  وران مد  رسه آموزش د  هد   و آنها 
را همیار پلیس  کند   و فرهنگ عمومی را 
تغییر د  هد  . همین روش را د  ر مورد   میراث 

فرهنگی و گرد  شگری هم می توان اد  امه د  اد   
و جریان سازی کرد  . 

جزیرههرمز800نفرظرفیت
ورودگردشگردارد.درحالیکهامسال
روزانه12هزارمسافربهاینجزیرهوارد
شدند،طبیعیاستکهاینجاذبهطبیعی
بهمرورازنقشهگردشگریحذفشود.
چهاقدامیبرایتعریفظرفیتبرد

مسافربرایاینجزیرهداشتید؟
محمد   جهانشاهی، د  بیر کمیته 
طبیعت گرد  ی و گرد  شگری سبز وزارت 
میراث فرهنگی: اصلی ترین مشکل نبود   
زنجیره کنشگری د  ر صنعت گرد  شگری 
است. هرمز بیش از 10سال است که با 
گرد  شگر بی شمار د  ر روز مواجه است. الان 
کمیته ملی طبیعت گرد  ی د  ر تلاش است 
د  ر حوزه گرد  شگری پاید  ار با مراکز علمی 
و تشکل های غیرد  ولتی و رسانه ها ارتباط 
بیشتری برقرار کند  ، ولی معتقد  م این 
ارتباط همچنان کم است. برنامه اقد  ام فوری 
گرد شگری با رویکرد   بهبود   شاخص های 
پاید  اری د  ر گرد  شگری   د ر حال تد  وین است 
و به د  نبال این هستیم که برای بخش های 
آموزش، توسعه گرد  شگر د  اخلی و... برنامه 
اضطراری تهیه کنیم. با سازمان حفاظت 
محیط زیست هم د  ر حال مذاکره هستیم. 
بسیاری از مقاصد   گرد  شگری د  ر مناطق 
4گانه است که برنامه جامع مد  یریت د  ارند  ، 
ولی پاشنه آشیل گرد  شگری پاید  ار همین 

ظرفیت برد   مناطق است.
ستادخدماتسفراعلام
کرد115تریلیونتومانگردشمالی
سفرهاینوروزیبود.آیانبایدبخشی

ازایندرآمدصرفحفاظتازمقاصد
شکنندهگردشگریشود؟

ند  ا زرند  یان، د  کتری گرد  شگری و عضو 
هیأت علمی د  انشگاه تهران: عملا برنامه ای 
برای گرد  شگری د  ر کشور وجود   ند  ارد  . 
به عنوان متخصص حوزه گرد  شگری 
این هشد  ار را می د  هم که فاجعه ای که 
د  ر شهرهای شمالی ما رخ د  اد  ه و حتی به 
تعارضات بین جامعه محلی و گرد  شگران 
شبیه به همین مورد   آخر حضور 
موتورسوارها د  ر منطقه خالد  نبی منجر 
شد  ه، اگر کنترل نشود   به جنوب کشور هم 
سرایت خواهد   کرد  . مرد  م جانشان به لبشان 
رسید  ه است. خاک هرمز مثال کوچکی 
از این مسئله است. مسئله از صرف د  رآمد   
برای مناطق طبیعی بسیار فراگیر تر است. 
کافی است یک منطقه وایرال شود   سریع 
همه به آنجا هجوم می برند  . برنامه ریز کجای 
د  استان گرد  شگری است؟ کشورهای توسعه 
یافته، اجازه نمی د  هند   جمعیت یکباره بد  ون 
هد  ف به سمت یک مقصد   جد  ید   گسیل 
شوند  . مقصد   ها از پیش انتخاب می شوند   و 
گرد  شگر با سوبسید   ها و جریان سازی های 
غیرمستقیم به آنجا هد  ایت می شود  . 
می گویید  ، زیرساخت پذیرش گرد  شگر 
د  ر شهر های جنوبی  ند  اریم. قرار هم 
نیست از د  رآمد  ها چیزی صرف هزینه های 
تحمیلی گرد  شگر کنیم و مرد  م هم که 
آموزش ند  ید  ه اند  ، پس چطور ترند   شد  ن 
شهر های جنوبی را می خواهید   مد  یریت 
کنید  ؟ بنابراین کاری نکنید   که شهر های 
جنوبی کشور هم تبد  یل به شهرهای شمالی 

کشور شوند  .

کوتاه تر از خبر

قانون 40ساله توزیع آب 
کارایی ند  ارد  

خشکسالی و کم بارشی د  ر کشور بید  اد   می کند   
و سال هاست از خط و معیار جهانی مصرف آب 
عبور کرد  ه ایم.به طوری که منابع آبی خالی 
و بیشتر د  شت ها د  چار فرونشست شد  ه اند  ، 
کارشناسان معتقد  ند   راه عبور از این چالش ها 
به روز کرد  ن قانون 40 ساله توزیع عاد  لانه آب 
است که د  ر زمان ترسالی کشور نوشته شد  ه و 
با توجه به شرایط اقلیمی د  یگر به کار نمی آید  .

ایران کشوری کم آب و د  رگیر خشکسالی و 
تأثیرات ناشی از تغییرات اقلیم است که بر 
خشک و نیمه خشک بود  ن جغرافیای کشور 
د  امن می زند . این موضوع به معنای کاهش 
منابع آبی، شد  ت فرونشست زمین، خالی شد  ن 
مخازن سد  ها و د  رمجموع کم آبی است. کمبود   
آب و کسری مخازن سد  ها نیز جد  ی است، د  ر 
تهران میزان بارش ها به 40 د  رصد   زیر حد   
نرمال رسید  ه است و این زنگ خطری برای 
روزهای پیش روست. شد  ت خشکسالی د  ر  
ایران به حد  ی است که اگر مد  یریت نشود   د  ر 
آیند  ه نه چند  ان د  ور، کشاورزی نابود و ایران 
تبد  یل به وارد کنند  ه محض محصولات زراعی 
خواهد   شد  . با این حساب اگر تد  ابیر جد  ی 
اند  یشید  ه نشود  ، مد  یریت صحیح صورت نگیرد   
و قوانین مربوطه به روز نشود  ؛ ایران از کشور 
نیمه خشک به یک کشور کاملا خشک تبد  یل 

خواهد   شد  .
یک کارشناس منابع آب و محیط زیست
د  ر این باره به ایرنا گفت: اگر واقعا بخواهیم 
بخش آب را د  رست مد  یریت کنیم و تا جای 
ممکن وضعیت را به شرایط اولیه برگرد  انیم 
باید   پروژه های حفاظتی محیط زیستی د  ر 
حوضه های آبریز کشور اجرا و برد  اشت آب د  ر 
د  شت ها به صورت کامل ممنوع و یا به صورت 
محد  ود   برد  اشت شود  . با توجه به شرایط اقلیمی 
و خشکسالی باید   تمرکز و توان اصلی روی 
پروژه های حفاظتی باشد  ، باید   بهره برد  اری از 
منابع آبی بسیار کمتر از آن چیزی باشد   که 

اکنون برد  اشت و استفاد  ه می کنیم.
تورج فتحی افزود  : سالانه هر آنچه از منابع 
آب تجد  ید  شوند  ه د  ر کشور تولید   می شود   
را برد  اشت می کنیم، حتی اضافه برد  اشت 
هم د  اریم. متأسفانه از آبخوان ها و آب های 
زیرزمینی د  ارای بیلان منفی و د  شت هایی 
که زمین های آنها د  ر حال فرونشست هستند   
همچنان برد  اشت می کنیم. بیلان منفی د  ر 
هیچ کد  ام از د  شت ها به شرایط مثبت نرسید  ه  

و آب های زیرزمینی نیز افزایش ند اشته است.

 آماد  ه باش 2 یگان
 برای فصل حریق جنگل 

فرماند  ه یگان حفاظت منابع طبیعی با اشاره 
به همکاری با یگان حفاظت محیط زیست، 
نخستین و مهم ترین برنامه مشترک را مقابله 
با حریق د  انست و گفت: همکاری با هلال احمر 
و سازمان مد  یریت بحران نیز د  ر جریان است. 
علی ملکی آهنگران د  ر گفت وگو با ایسنا، ا فزود : 
زمینه فعالیت یگان حفاظت محیط زیست و 
یگان حفاظت منابع طبیعی بسیار نزد  یک و 
تنگاتنگ است؛ به نوعی لازمه و تکمیل کنند  ه 
یکد  یگرند  . این همکاری د  ر چارچوب حفاظت 
از حیات وحش صورت می پذیرد   و این د  و 
نهاد   د  ر هر د  و سطوح کلان و پرسنل تعامل و 
همکاری نزد  یکی با یکد  یگر د  ارند   که د  ر این باره 
به استان ها نیز ابلاغیه ای ارائه شد  ه است. 
به ویژه د  ر زمینه اطفای حریق، فارغ از اینکه 
عرصه مورد   نظر به محیط زیست واگذار شد  ه 
یا سازمان حفاظت منابع طبیعی، همکاری 
تنگاتنگی وجود   د  ارد  .د  ر همین زمینه استفاد  ه 
مشترک از پایگاه های موجود   د  ر سراسر کشور 

نیز د  رصورت نیاز د  ر د  ستور کار قرار د  ارد  .

تصویب پروتکل اثرات 
زیست محیطی خزر

مد  یرکل د  فتر بررسی و مقابله با آلود  گی های 
د  ریایی گفت: پروتکل ارزیابی اثرات 
زیست محیطی فرامرزی د  ریای خزر الحاقی 
کنوانسیون تهران به تصویب مجلس شورای 

اسلامی رسید  .
به گزارش همشهری، امید   صد  یقی اد  امه د  اد  : 
این پروتکل د  ر جلسه فوق العاد  ه اعضای متعهد 
به کنوانسیون تهران د  ر خرد  اد  ماه 13۹۷ د  ر 
شهر مسکو به امضا رسید   و از آن تاریخ روند   
قانونی تصویب و الحاق د  ر کشورهای حاشیه 
د  ریای خزر و عضو کنوانسیون طی شد   و 
4کشور د  یگر ساحلی خزر این پروتکل را د  ر 
مجالس خود   تصویب کرد  ه بود  ند  .براین اساس 
با تصویب این پروتکل توسط مجلس و طی 
روند   قانونی و الحاق جمهوری اسلامی ایران 
به پروتکل مذکور، این پروتکل د  ر کل منطقه 
د  ریای خزر تحت کنوانسیون تهران لازم الاجرا 

خواهد   شد  .

کوتاه تر از 
گزارش

مهاجران وارد   
»د  ورگه سنگی« شد  ند  

دستههایبزرگیاز
مهاجر فلامینگوهای
کهتعدادشانبه2هزار
قطعهمیرسد،وارد
تالاب»دورگهسنگی«
نقدهشدند.هرسالدر
اینفصلفلامینگوهای
مهاجرازدریاچهارومیهبه
سمتتالابهایاقماری
پارکملیدریاچهازجمله
تالاب»دورگهسنگی«نقده
جهتاستراحتوتغذیه
مهاجرتمیکنند.این
پرندگانمدتیرادرتالاب
»دورگهسنگی«استراحت
وتغذیهمیکندوسپس
کوچخودرابهمناطق
شمالیترادامهمیدهند.

»وحشت« به طبیعت 
بازنگشته است

از تصویری انتشار
متولدشده گرگهای
توسطیکشرکتزیست
فناوریباعنوانبازگشت
گرگوحشتپساز10هزار
سالازانقراض،واکنشهای
زیادیدررسانههای
جهانبهدنبالداشت.اما
دانشمندانمعتقدنداین
گرگهاتفاوتهایبسیاری
باگرگباستانیدارندواین
دستاوردبهمعنایبازگشت
واقعیگرگهایوحشتبه
طبیعتنیست.باوجوداین،
برخیاینموفقیترادر
مسیرحفاظتازگونههای
درخطرانقراضمؤثر

میدانند.

زمین خواری د  ر 
پناهگاه حیات وحش

باهمکارییگانمنابع
مترمربع هزار طبیعی
ازاراضیملیپناهگاه
لوندویل حیاتوحش
آستاراازمتصرفانمنطقه
رفعتصرفآنیشد.
افرادیکهباسوءاستفاده
ازپسرویآبدریایخزر
اقدامبهتخریبوتصرف
اراضیملیپناهگاهلوندویل
بهصورتشبانهکردهو
درصددالحاقآنبهاملاک
قدیمیخودبودند،توسط
مأمورانموردشناساییقرار
گرفتند.مردمروستاهای
حاشیهپناهگاهحیاتوحش
درصورتمشاهدهفعالیت
غیرقانونیمیتوانندمراتب
رابهادارهمحیطزیستیا
سامانه1540اطلاعدهند.

شناسایی ۱۸0 گونه 
د  رختی د  ر زاگرس

اگرچهجنگلهای
زاگرسبیشترتحت
عنوانجنگلهایبلوط
غربمعروفهستند،اما
دراینجنگلهاتاکنون
بالغبر180گونهدرختیو
درختچهایشناساییشده
کهنمایانگرارزشژنتیکاین
جنگلهاست.جنگلهای
زاگرسبامساحتتقریبی
۶میلیونهکتارباپوشش
11استان،نقشبسزایی
درچرخهاقتصاددارند.
جنگلهایزاگرسیضمن
اقلیمی، کیفیت بهبود
بیشترینتأثیررادرتأمین
آب،تعدیلآبوهواوتعادل
اقتصادیواجتماعیدارند.

منابع طبیعی

محیط زیست
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بیشاز3۶میلیونایرانیدرنوروز1404سفرکردند.
بیشاز۶1میلیوننفر–شباقامتدرکشورثبتشد
وبهاعلامستادمرکزیخدماتسفر،115تریلیون
تومانگردشمالیحاصلازسفرایرانیهادر
نوروز1404بود.امااینهمهماجرانیست.تاکنون
هنوزخسارتیکهحضورانبوهگردشگربرنقاط

حساسوشکنندهنظیرعرصههایطبیعی،سواحل،
جنگلهاونقاطکوهستانیوحتیبازدیدهایانبوهاز
آثارتاریخیبرجایمیگذارد،محاسبهنشدهاست.
درآمدزاییمشخصوهزینهزاییهنوزپنهانمانده
است.تصاویرمنتشرشدهازسفرهاینوروزیدر
جزیرههرمز،تصاویریتأسفبرانگیزازغارتخاک
رنگیونقرهفاماینجزیرهاست؛تاجاییکهمردم
محلی،بومیانجزیرهوفعالانمحیطزیسترابه
حضورمیدانیبرایمنصرفکردنمردمازبرداشت
خاکجزیرههرمزکشاند.تذکرمیدانیاماچندان

تأثیرگذارنبودوسرانجامکارزاروپویشمردمی
بازگرداندنخاکهرمزازهرنقطهایرانبهجزیره
هرمزراهافتادوشرکتپستجمهوریاسلامینیز
اعلامکردخاکاینجزیرهراازهرنقطهکشوربه
رایگانبههرمزبازمیگرداند.وندالیسمحاکمبررفتار
برخیگردشگرانداخلیدرنوروز1404امامحدود
بهغارتخاکهرمزنبود.انتشارتصاویربالارفتناز
دیوارههایتختجمشید،یادگارینویسیبر33پل
وآثارتاریخیو...علاوهبرانبوهزبالهبرجایماندهاز
حضورگردشگراندرجنگلها،سواحلوعرصههای

طبیعینیزهماناندازهکهخاکهرمزبهغارترفتدر
فضایمجازیوایرالشد.اماچهکسیمقصروندالیسم
درگردشگریایراناست؟دولتدرفرهنگسازی
کوتاهیکردهاستیاگردشگرانایرانیفرهنگسفر
ندارند؟اینموضوعیاستکهروزنامههمشهریدر
میزگردتلویزیونیخودباحضورمحمدجهانشاهی،
دبیرکمیتهطبیعتگردیوگردشگریسبزوزارت
میراثفرهنگیوندازرندیان،عضوهیأتعلمی
دانشگاهتهرانودکتریمدیریتگردشگریبهبحث

گذاشتهاست.

گروهسرزمینمنمیزگرد

اصلی ترین مشکل، نبود   زنجیره کنشگری د  ر 
صنعت گرد  شگری است. هرمز بیش از 10سال 
است که با گرد  شگر بی شمار د  ر روز مواجه است. 
الان کمیته ملی طبیعت گرد  ی د  ر تلاش است د  ر 
حوزه گرد  شگری پاید  ار با مراکز علمی و تشکل های 
غیرد  ولتی و رسانه ها ارتباط بیشتری برقرار کند  ، ولی 

معتقد  م این ارتباط همچنان کم است

یافتن ریشه های وند  الیسم با گرد  شگران شروع 
نمی شود  . د  ر ماجرای خاک هرمز فقط گرد  شگری 
مقصر نیست. از زمان فروش خاک هرمز د  ر 
شیشه های کوچک از طریق مرد  م محلی د  ر قالب 
صنایع د  ستی  خیلی نمی گذرد  . برد  اشتن خاک هرمز 

فقط مربوط به این تعطیلات نیست

جهانشاهی: 
وند  الیسم نه 
 د ر ایران که د ر 
جهان امکان 
حذف ند  ارد  . 
اولویت  باید   

کاهش سرعت 
وند  الیسم باشد  .  

وند  الیسم از 
آنچه د  ر نوروز 

رخ د  اد   تا 
نوع برخورد   

گرد  شگران با 
مسائل فرهنگی 
جامعه محلی 

گسترد  ه است. 

ند  ا زرند  یان: 
وند الیسم 

حذف شد  نی 
است. به این 

شرط که اگر به 
مرد  م می گویید   
زباله نریزند  ، 

 باید  زیرساخت 
و آموزش 

فراهم کرد ه 
باشید  و بعد  
بگویید   خاک 

هرمز را نبرید   یا 
 د  ر جنگل ها

و سواحل زباله 
نریزید  .

د ی
شی

خور
د  

حام
ی/ 
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س: ه
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مسواکنزنیمچهمیشود؟
  نه تنها مسواک زد ن یک امر ضروری و الزامی برای جلوگیری از پوسید گی د ند ان ها و 
بی د ند ان شد ن است، بلکه باید  روزانه 2بار مسواک بزنیم؛ یک بار قبل از صبحانه و یک بار شب ها 

قبل از خواب.
  علاوه بر مسواک، باید  از نخ د ند ان و د هانشویه هم استفاد ه کرد  تا زمان پوسید گی د ند ان ها را به 

تأخیر اند اخت.
  البته د کتر تاجرنیا می گوید : نحوه د رست مسواک زد ن هم مهم است و اینکه فقط مرتب مسواک 
بزنیم کافی نیست. مسواک باید  بتواند  خرد ه های غذا را با کمترین آسیب به د ند ان پاک کند . پس 
د رست مسواک زد ن را باید  آموزش ببینیم. د رضمن روزانه باید  2بار مسواک بزنیم؛ نه کمتر و نه بیشتر. 

د قیقه و ثانیه اش خیلی مهم نیست اما اگر د رست مسواک بزنیم، 2 تا ۳د قیقه طول می کشد . 

۷۰درصدکودکاناتُیسمی
درمانرارهامیکنند

ماه آگاهی بخشی اتُیسم رسید ؛ اختلالی که با تمام مشکلات و 
مصائبش برای مبتلایان و خانواد  ه های آنها، چند ان شناخته شد ه 
نیست و براساس اعلام انجمن اتیسم ایران، د ر حال حاضر تنها 
۳0د رصد  مرد م نسبت به آن آگاهی د ارند . این د ر حالی است که ۳سال 
اول زند گی، سن طلایی تشخیص اتیسم است و ماد ران باید  آگاه 
باشند  که اگر فرزند شان د ر 4ماهگی ارتباط چشمی و لبخند  اجتماعی 
ند اشت و بعد  از یک سالگی هیچ کلمه ای را بیان نکرد ، حتما به پزشکان 
متخصص مراجعه کنند . به گفته سعید ه صالح  غفاری، مد یرعامل 
انجمن اتیسم ایران د ر نشست خبری آگاهی بخشی اتیسم، مبتلایان 
به این اختلال با مشکلات زیاد ی مواجهند ، بزرگسالانش رها شد ه اند  
و ۷0د رصد  کود کان و نوجوانان طیف اتیسم هم به د لیل هزینه های 
سنگین د رمانی، توانبخشی و آموزشی، د رمان را رها می کنند . به گفته 
صالح غفاری، میزان اتیسم د ر جهان، یک به ۳۶ است اما آمار د قیقی 

د رباره این اختلال د ر کشورمان وجود  ند ارد .

چنداقدامشهرداری
حمید  صاحب، مد یرکل سلامت شهرد اری تهران هم د ر این نشست 
با بیان اینکه اتیسم د ر جهان با شیوع فزایند ه ای همراه است، د رباره 
اقد امات این سازمان د رباره مبتلایان بیان کرد : »زمین بازی کود کان 
اتیسم د ر بوستان نهج البلاغه ایجاد  شد ه و یک زمین بازی هم د ر 
بوستان پرنیان تا پایان سال ایجاد  می شود . برگزاری روید اد های 
فرهنگی، جشنواره د ستان توانا، د ورهمی های تخصصی و محلی 
همچنین افزایش د انش شهروند ان و آموزش به رانند گان تاکسی، 
اتوبوس و راهبران مترو برای مواجهه با کود کان اتیسم هم از د یگر 

اقد امات شهرد اری د ر سال گذشته بود ه است.« 

آمارمبتلایانچقدراست؟
آمار د قیقی از مبتلایان به اتیسم د ر ایران وجود  ند ارد ؛ اما به گفته 
سینا توکلی، معاون آموزشی انجمن اتیسم ایران، این انجمن د ر حال 
حاضر ۹هزار و 4۳ عضو د ارد  که ۷200 نفر مرد  و بقیه زن هستند . 
بیش از 2۵0 خانواد ه افراد  عضو انجمن اتیسم هم د ر تهران سکونت 
د ارند . اما برآورد ها حاکی از آن است که بیش از 4۵هزار مبتلا به 
اتیسم د ر کشور د اریم. البته علت ابتلا به اتیسم نامشخص است و 
حتی بیش از 2۵0 خانواد ه بیش از 2 فرزند  اتیسم د ارند . به گفته 
توکلی، سامانه تلفنی انجمن به شماره 0214808۵000د ر اختیار 
خانواد ه هاست که تماس بگیرند و د رباره علائم این اختلال، مراجعه 
به پزشک و توانبخشی یا حتی اطلاعات د رباره مد رسه و... مشاوره 

لازم را د ریافت کنند .

نکته روز  مرگ تد ریجی 
32د ند ان

1۵د رصد  ایرانی ها اصلًا مسواک نمی زنند !

صفحه آرا: حامد  یزد انی

واکسیناسیون علیه فلج اطفال د ر مناطق پر خطر 
با اعلام مرکز مد یریت بیماری های واگیر وزارت بهد اشت 2مرحله واکسیناسیون تکمیلی فلج اطفال کود کان زیر 
۵ سال د ر 2۳ تا 2۵ فرورد ین و 2۷ تا 2۹ خرد اد  ۱۴۰۴ د ر مناطق پر خطر نیمه شمالی کشور انجام می شود . این اقد ام با 
هد ف به حد اقل رساند ن خطر ورود  و چرخش مجد د  ویروس فلج اطفال و ایمن  سازی تکمیلی سالانه انجام می شود .

6استان رکورد د ار اهد ای خون 
بشیر حاجی بیگی، سخنگوی سازمان انتقال خون از افزایش ۱.۵د رصد ی میزان اهد ای خون د ر کشور طی سال 
گذشته خبر د اد  و گفت: تهران، فارس، خراسان رضوی، اصفهان، مازند ران و خوزستان د ر صد ر استان هایی با 

بیشترین میزان اهد ای خون قرار گرفتند  و ۹۵د رصد  اهد اکنند گان هم مرد ان بود ند .

پاسخ به سؤالات پزشکی 

چرابعضیهاچاقمیشوند؟
»ژنتیک د ر چاقی و لاغری افراد  نقش مهمی د ارد  و افراد ی که 
از نظر ژنتیک مستعد  چاقی هستند ، با رعایت نکرد ن تغذیه و 
مصرف بیش از حد  شیرینی و بی تحرکی، بیشتر از بقیه د چار 
اضافه وزن و چاقی می شوند .« این نکته ای است که محمد جواد  
باقری، فوق تخصص جراحی چاقی به آن اشاره می کند  و به 
همشهری می گوید : »برای کاهش وزن عواملی مثل فعالیت 
شغلی، ورزش، تغذیه و مهم تر از همه ژنتیک مهم است اما 
بهترین راهکار برای کاهش وزن، تغییر سبک زند گی، د اشتن 
تغذیه مناسب و فعالیت ورزشی است. به همین د لیل برخی 
افراد  د ر تعطیلات به د لیل تغییر د ر این شرایط د چار اضافه 
وزن می شوند .« به گفته باقری، د ر پایان تعطیلات با روش های 
استاند ارد ، کاهش نیم تا یک کیلوگرم د ر هفته امکان پذیر است 
البته به شرطی که به برنامه پایبند ی وجود  د اشته باشد . او د رباره 
جراحی لاغری هم عنوان می کند : »د رباره افراد ی که BMI یا 
تود ه بد نی بالاتر از ۳4 د ارند  بای پس و اسلیو توصیه می شود .« 

هشد ار پزشک 

مانجارومعجزهنمیکند
»پژوهش های جد ید  نشان می د هد  ورزش به تنهایی مفید  و 
مؤثرتر از د اروی مانجارو د ر کاهش وزن است و این د ارو معجزه 
نمی کند .« این نکته را بهنام باقرزاد ه رحمانی، محقق د انشگاه 
اعلام کرد ه و گفته »پژوهش جد ید ی که به تازگی د ر مجله 
 Clinical Hemorheology and Microcirculation
منتشر شد ه، نشان می د هد  که تمرینات ورزشی به تنهایی 
می تواند  تأثیر بیشتری نسبت به د اروهای جد ید  کاهش وزن 
مثل مانجارو یا ترزپتاید  د اشته باشند .« به گفته باقرزاد ه، 
مانجارو، نسخه ای جد ید تر، قوی تر و گران تر از د اروهای 
اوزمپیک و ویگووی است و اخیرا به عنوان یک گزینه د رمانی 
محبوب برای کاهش وزن معرفی شد ه اما ورزش با وجود  
محبوبیت د اروهای کاهش وزن، همچنان بهترین و سالم ترین 
راهکار برای مبارزه با چاقی و بهبود  سلامت عمومی است. این 
محقق د انشگاه تأکید  می کند : »این تحقیق به روشنی نشان 
می د هد  که سبک زند گی فعال و تمرینات ورزشی منظم 
می تواند  راهکاری کم هزینه و بسیار مؤثر برای د ستیابی به 

سلامت بهتر باشد .« 

مریمسرخوش،روزنامه نگار

پروانهبندپیگزارش
روزنامه نگار

خبرکوتاهاستونگرانکننده؛۱۵درصداز
ایرانیهااصلًامسواکنمیزنند!وتاوقتی
دندانشاندردنگیردیاآبسهنکند،به

دندانپزشکمراجعهنمیکنند.اینخبررا
مشاوروزیربهداشتدراموردندانپزشکی
اعلامکردهوگفتهشاخصپوسیدگیدنداندر
کودکانزیر۱2سالهماوضاعخوبیندارد.اگر
فکرمیکنیدکهحالااینعددوبهداشتدندان
و...زیادبرایتانمهمنیست،پساینگزارشرا
ازدستندهیدتامتوجهاهمیتقضیهبشوید.

دکترعلیتاجرنیا،استاددانشگاهورئیسهیأتمدیرهجامعهدندانپزشکی
 تعد اد  د ند ان های پوسید ه ایرانی ها به نسبت توقعی که از آن می رود ، زیاد  و نیاز است که هم 

د ر مقوله پیشگیری و هم د ر بخش د رمان طرح تازه ای د اشته باشیم.۱
  مشکلات حوزه د ند ان د ر ایران یک سرش به کوتاهی مسئولان برمی گرد د  و یک سرش به 

آموزش ند ید ن مرد م مربوط است.2
  خیلی از مرد م نمی توانند  خد مات د ند انپزشکی د ریافت کنند  و د چار بی د ند انی 

می شوند .3
  پیشگیری از پوسید گی د ند ان هزینه خاصی ند ارد  و 4قلم می خواهد ؛ مسواک، خمیرد ند ان، 

نخ د ند ان و د هانشویه .4
  باور خیلی ها این است که د ند ان ها چه از آنها مراقبت کنیم و چه نکنیم، د ر یک بازه ای د چار پوسید گی 

می شوند  و از بین می روند ؛ د رحالی که 80د رصد  بیماری های د هان و د ند ان با آموزش د رست و مناسب ۵
قابل پیشگیری است و شما تا د وران پیری می توانید  د ند ان های طبیعی خود  را د اشته باشید .

دکترمصطفیمحاوری،دندانپزشککودکانو
فلوشیپارتودنسی

  چکاپ د ند ان کود کان عمد تا جد ی گرفته نمی شود  
و کود ک را تا ۷ – ۶سالگی یک بار هم پیش د ند انپزشک 
نمی برند . خیلی از والد ین می گویند  کود ک مان تا حالا مشکل 
یا د رد  د ند ان ند اشته و برای همین او را نیاورد یم! د رحالی که 

قبل از شروع د رد  و بروز پوسید گی باید  او را بیاورند .
  والد ین باید  کود کان را هر 4 تا ۶ ماه یک بار نزد  
د ند انپزشک ببرند ، حتی اگر مشکلی د ر د ند ان و د هان 
کود ک مشاهد ه نشود . نخستین چکاپ هم باید  د ر 

یک سالگی باشد . 

  باور غلط خیلی ها 
این است که 
د ند ان ها چه از 
آنها مراقبت کنیم 
و چه نکنیم، د ر 
یک بازه ای د چار 
پوسید گی می شوند  

و از بین می روند 

د ی
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فضا

هوش مصنوعی

کشفتاریخیبایکشهابسنگ
یک شهاب سنگ، راز تاریخ وجود آب در مریخ را فاش کرد. 
طبق تحقیقاتی که دانشمندان انجام داده اند مشخص شد که 
یک سیارک 11میلیون سال پیش به مریخ برخورد و قطعاتی 
از سیاره سرخ را در فضا پرتاب کرد. یکی از تکه های مریخ در 
نهایت در جایی نزدیک پردو به زمین برخورد کرد و این یکی از 
معدود شهاب سنگ هایی است که می توان مستقیما در مریخ 
ردیابی کرد. این شهاب سنگ لافایت نامگذاری شد. کشف 
این شهاب سنگ به سؤالی که دانشمندان مدت هاست به آن 
فکر می کردند پاسخ داد. آنها آخرین زمان عبور آب از میان 
صخره های مریخ را با دقت بی سابقه ای مشخص کرده اند: تنها 
۷۴۲ میلیون سال پیش. لافایت حاوی مواد معدنی است که 
تنها از طریق برهم کنش با آب مایع شکل گرفته است، سرنخی 
که نشان می دهد مریخ همیشه آن سیاره بیابانی نبوده که 

امروز می بینیم.

تعمیرکار ماهواره
 ،)PIAP Space(»شرکت لهستانی »پی آی ای پی اسپیس
بازوی روباتیکی به نام »تایتان« ابداع کرده است که می تواند 
به خودکارسازی فرآیند بررسی و تعمیر ماهواره ها در مدار 
زمین کمک کند. این شرکت می گوید، بسیاری از ماهواره ها 
هنوز از نظر سخت افزاری فعال هستند، اما به دلیل بروز 
آسیب جزئی به کلی غیرقابل استفاده می شوند. با استفاده 
از این بازوی روباتیک می توان این ماهواره ها را تعمیر کرد تا 
از چرخه فعالیت و خدمات رسانی خارج نشوند؛ کاری که تا 

پیش از این امکان پذیر نبود.

عکس نوشت

اینفوگرافیک

جدیدترینگوشیگوگلبهبازارآمد
گوگل، گوشی پیکسل 9a را با قیمت پایه ۴99دلار روانه بازار 
کرد. برخی از مشخصات این گوشی را که از تراشه گوگل تنسر 

جی۴بهره می برد ملاحظه می کنید.

صفحه آرا: مجید اصغری

رزولوشن
2424×1080پیکسل

OpenAI امنترمیشود

طبق خبری که شرکت OpenAI هفته گذشته در وب سایت خود 
منتشر کرد، ممکن است به زودی از سازمان ها بخواهد که فرآیند 
تأیید هویت را برای دسترسی به برخی مدل های هوش مصنوعی 
آینده تکمیل کنند.   در این صفحه آمده است که فرآیند تأیید

Verified Organization، روشی جدید برای توسعه دهندگان 
برای باز کردن قفل دسترسی به پیشرفته ترین مدل ها و 
قابلیت های پلتفرم OpenAI است. راستی آزمایی به یک شناسه 
دولتی از یکی از کشورهایی که توسط OpenAI’s API پشتیبانی 
می شود، نیاز دارد. به گفته OpenAI، شناسه فقط می تواند هر 
90روز یک سازمان را تأیید کند و همه سازمان ها واجد شرایط 
 ،OpenAI تأیید نیستند. آنها در وب سایت خود نوشتند: »در
ما مسئولیت خود را جدی می پذیریم تا اطمینان حاصل کنیم 
که هوش مصنوعی هم به طور گسترده در دسترس است و هم 
با خیال راحت استفاده می شود. متأسفانه، اقلیت کوچکی از 
توسعه دهندگان عمداً از OpenAI APIها در نقض خط مشی ها 
استفاده می کنند. ما در حال افزودن فرآیند تأیید برای کاهش 

استفاده ناامن از هوش مصنوعی هستیم.«

هوشمصنوعیايران،بینالمللیمیشود
مجتبی علیزاده، دستیار معاون علمی رئیس جمهور: در حال حاضر کشور با مشکل پردازش و زیرساخت مواجه 
نیست و پس از دستیابی به نسخه پایدار سکوی ملی هوش مصنوعی، می توان آن را به برخی کشورهای دیگر 
نیز عرضه کرد. پروژه دیگری در حوزه هوش مصنوعی از شهریور کلید خواهد خورد که رویکردی بین المللی دارد.

راهاندازیسازمانهوشمصنوعیدرجهاددانشگاهی
علی منتظری، رئیس جدید جهاد دانشگاهی: منتظر کسی نمی مانیم. سازمان های علمی جدید درست می کنیم 
و به زودی »سازمان هوش مصنوعی« و »سازمان فیزیک کوانتوم« را راه اندازی می کنیم. این مطالبه مستقیم 
مقام معظم رهبری است.  اگر فاصله تصمیم تا عمل و نتیجه را کوتاه کنیم، می توانیم تحولات بزرگی رقم بزنیم.

زامبیشدنواقعیاست؟
شروعفصلدومسریال»TheLas t of Us«بهانهایشدتاامکانتبدیلانسانبهزامبیرابررسیکنیم

باشروعفصلدومسریال»آخرینِما«
)The Las t of Us(شایدبسیاریاز
بینندگانباتصوراینکههرگزچنین
اتفاقیبرایانسانرخنمیدهد،راحتبه
تماشایآنبنشینند.امابدنیستبدانید
کهزامبیهایترسناکاینمجموعه
تلویزیونیچندانهمازواقعیتدور
نیستند.قارچهایواقعی»زامبیساز«
درگوشتمیزبانخودنفوذوذهن
آنهارادستکاریمیکنندتاآنهارابه
ابرپخشکنندههایبیشفعالتبدیلکنند.

فعلاحشرات
درحالحاضرقارچهایواقعیکه
انگلهایکنترلکنندهذهنهستند،فقط
رویحشراتخاصیتأثیرمیگذارند.با
اینحال،مراحلآلودگیبهشکلعجیبی
شبیهچیزیاستکهدرسریال
محبوب»آخرینِما«میبینیم.با

وجوداین،کارشناسانمیگویند
جزئیاتمهمیوجودداردکه

دراینسریالبهدرستی
نمایشدادهنشدهاند.

مرحلهاول:عفونت
قارچهاخودراازطریقمحیطوبه
شکلهاگهاییگسترشمیدهند؛
هاگهادانههایبسیارریزیهستندکه
میتوانندسالهابهصورتنهفتهباقی
بمانندوسپسجوانهبزنند.دردنیای
حشرات،اینهاگهابهشکلیبسیار
ترسناکمیزبانشانراآلودهمیکنند.
دکترکاریسادیبکر،متخصصقارچهای
زامبیسازازدانشگاهاوترختهلند
میگوید:»وقتیاینهاگهاروییک
مورچهفرودمیآیند،میتوانندجوانه
بزنندوبانفوذازمیاناسکلتبیرونی
حشره،آنراآلودهکنند.«امادرانسانها
روندعفونتاحتمالاًمتفاوتاست.ازآنجا
کهپوستانسانبسیارضخیمترازآن
استکهقارچبتواندبهراحتیازآنعبور
کند،هاگهابرایجوانهزدنبایدابتدابه

بافتهاینرممانفوذکنند.

مرحلهدوم:کلونیزهکردن
هنگامیکهقارچدربدنمیزبانتثبیتشود،
میتواندفرآیندکنترلوتسخیربدنمیزبانرا
آغازکند.درحشراتبهدلیلداشتن»دستگاه
گردشخونباز«خوندررگهایبستهجریان
ندارد،بنابراینقارچمیتواندبهراحتیتمامبدن
میزبانرافرابگیرد،امادرانسانهابدنمقاومتر
وسیستمگردشخون»بسته«بهاینمعناست
کهقارچبایدباقدرتتخریببیشتریگسترش
یابدتابتواندکنترلبدنرابهدستآورد.دکتر
متکاسون،استادیارقارچشناسیومتخصص
قارچهایزامبیسازمیگوید:»بیشترقارچهایی
کهانسانهاراآلودهمیکنند،جزمخمرها،معمولاً
ساختارهایزایشی)مثلقارچیاهاگدان(روی

سطحبدنانسانایجادنمیکنند.«

مرحلهسوم:کنترل
دراینمرحلهاستکهقارچشروع
بهکنترلرفتارمیزبانخودمیکند.
اینکنترلازطریقترکیبیازمواد
شیمیاییتأثیرگذاربرمغزودستکاری
فیزیکیانجاممیگیرد.دکترکاسون
میگوید:»میزباندرگیرمجموعهای
ازرفتارهایمشخصمیشود.ابتدا
ارتباطخودراباسایراعضایلانهقطع
میکندوسپسدچارحرکاتنامنظم
وبیشفعالیمیشود.«بااینحال،
آنچهسریالدربارهزامبیهایقارچی
کاملًااشتباهبهتصویرکشیده،این
تصوراستکهمغزمیزبانبراثرعفونت

بهطورکاملنابودمیشود.

مرحلهچهارم:انتشار
2هفتهپسازاینکهمیزبانبراینخستینبارتوسطهاگآلودهشد،قارچنهایتاًآماده
میشودتاخودرابهنسلبعدیمیزبانهامنتقلکند.برخلافچیزیکهدرسریالدیده
میشود،بیشترقارچهایزامبیسازواقعیاینانتقالرانهازطریقتماسفیزیکی،
بلکهباپخشهرچهبیشترهاگهاانجاممیدهند.اگرزامبیهایواقعیالگویی
مشابهرادنبالکنند،مرحلهنهاییعفونتمرگمیزبانخواهدبود؛دراین
مرحلهقارچکلبدنمیزبانرامصرفوازآنبرایتولیدهاگهای

بیشتراستفادهمیکند.

امکانتبدیلبهواقعیت
خوشبختانههنوزنیازینیستنگراناینباشیم

کهداستان»آخرینِما«بهواقعیتتبدیلشود؛چراکهاین
قارچهایزامبیسازقادرنیستندانسانهاراآلودهکنند.یکیاز
مهمتریندلایل،دمایبدنانساناستکهمعمولابرایبقایقارچهایی

کهبهآلودهکردنحشراتسازگارشدهاند،بیشازحد
بالاست.

ساسانشادمانمنفردگزارش
روزنامه نگار

صفحه نمایش
6.3اینچ

وزن
186گرم

دوربین اصلی
48مگاپیکسل

دوربین سلفی
13مگاپیکسل

رم/حافظه
128/8و256گیگابایت
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از هر یک من گندم یک قران یا یک ریال و گاه از هر 10من گندم، یک من مزد آسیابان والی بود...اندازه من در شهرهای گوناگون، متفاوت، از 3تا 12کیلوگرم. 
زمین آسیاب والی برای محمدقاسم خان والی، سفیر ایران در روسیه بود که به نوادگان او و بعد در سال 1325به اجاره حاج قندی رسید. مستأجر، آسیای والی 
را از سنگ خُردکنی به گندم خُردکنی تغییر داد و تا حدود سال 1358که آب قنات نارمک به حوضچه اش راه داشت روزانه بیش از 800کیلوگرم آرد، به گونی و 
کیسه مشتریان می ریخت؛ مشتریانی که آرد آسیاب های موتوری و کارخانه سیلو را نمی پسندیدند و به سبب آتشی که در موتورخانه آن آسیاب ها و کارخانه 

زبانه می کشید، آرد را سوخته و نان آن را سیاه و سفت می پنداشتند. نام آسیاب والی )حوالی پل چوبی و خیابان امامی( میان آثار ملی جای گرفته  است. 

 مزد گران ، آرد سیاه
 و نان سفت

صفحهآرا:علیرضابهرامی

تماشای گزارش

 مورد عجیب
 آسیاب عجایبی

شمال حصار تهران که ناصرالدین شاه 
حدود آن را دارالخلافه کرده بود، 
زمین های سبز و وسیع دیده می شد. 
ابتدا نیمی از آن را حاجی میرزا 
آغاسی، صدراعظم محمدشاه بنا 
داشت به آباد کردن و آسیاب ساختن 
که بعدها آسیاب بزرگ یوسف آباد 
نام گرفت و پس، نیمی دیگر را میرزا 
حسن مستوفی الممالک، نخست وزیر 
قاجار خرید و آسیاب کوچک 
یوسف آباد را در آن خشت گذاشت. 
آسیاب بزرگ که گاومیشی هم نام 
داشت زمان ساخت بزرگراه رسالت، 
تخریب شد. ماند آسیاب کوچک 
که سال 1322در ازای چند تومان 
به نام حاج ابوالقاسم عجایبی سند 
شد. کشاورزان آبادی های اطراف از 
درکه تا ونک گندم هایشان را بار قاطر 
می کردند و می آوردند تا ابوالقاسم که 
قاعده خُرد شدن گندم ها را می دانست 
به خوبی آردشان کند. خباز ها هم از 
عباس آباد تا اوین خریدار آردهای او 
بودند. وارثان عجایبی به مرمت و ثبت 

آسیاب همت کرده اند.

تهران و همه آسیاب های شمال و جنوبش

اغلبآسیابهایتهرانازسرآبهایروانوجوشانچاهوقنات
ونیزپهنهطلاییمزارعگندم،آبیوآسیاببودهاندکهتاریخ
قدیمیترینآنهابهویژهدرمحدودهباستانیریبهحدوددوران
ساسانیبازمیگردد.برخیشانهمصفویهوزندیهوقاجار.از
جستوجودرمنابعمعتبرجغرافیایتاریخیپایتختچنین
برمیآید:»تعدادآسیابهایشمیرانبیشاز40سازهازحصارک
درشمالیتریننقطهتامجیدیهدرجنوبیترینحدودآنبودهو
دررینیزبیشتراز50آسیابازدولتآباددربالادستتا
منصورآباددرپاییندستآن،هرچهازغلاتبودراآرد
میکردند.«زمانگذشتوگذشتتابدانجاکهتهران،
کشوقوسآمدوبسیاریازآنآسیابهایخاطرهانگیززیر
سازههاینوومدرن،دفنشدند.بهجز6آسیابکهخوشاقبال
بودندونامشان)والی،یوسفآباد،کهک،رباطکریم،

محمدیهوری(درلیستآثارملیثبتشد.

مهرنوش خانم؛ واقف آسیاب نان  گِرده 

آسیابکهُک،یکراهبهدهطرشتداشتویکراهبهباغانار.
بزرگوشلوغ؛آنقدرکهصدهاخرمنگندممیانشجایمیگرفت
واگرخوبچشممیچرخاندیحتماجایخالیبرایخرمنهای
بیشتردرآنمییافتی.بهآسیابنان»گِرده«،آسیابوقفیوتغار
رستمهمشهرتداشت.شهرتنانگردهازسرآردهایاعلایی
بودکهازمیانسنگهایشحاصلمیشد،آوازهوقفینیزبه
موقوفبودنآناشارهداردکهمالکآخریعنیمهرنوشخانم
)خواهرلطفعلیخانفراشباشی(خطوسندنوشتتاهمهعرصه
واعیانسازهازحیاطوطویلهوتاآرداندازوحجرهفروشغلات
وقفنیازمندانساداتوغیرساداتشودوبالاخرهعنوانتغار
رستمکهگویاازمخروطتنورهعمیقآنبرمیآید.بلوارمرزداران،

خیابانلادننشانیفعلیبقایایاینآسیاباست.

در جست وجوی نشانه های خرد شده آسیاب های قدیمی تهران

تهران آسیاب دارد 
از آن همه طاق ضربی و صحن و دالان و پله های 
مارپیچ و تنوره های چال آس یا آسیای آبی، 
بادی و سُتور )چهارپا( که روزگاری دور، میانشان 
خرمن خرمن، گندم و غلات، خرد و گرد می شد تا 
کیسه کیسه نرَمه و آرد حاصل شود بقایایی جز 
چند برجک خشتی و سنگ  زیرین و رویین، چیزی باقی  نمانده  است؛ بقایایی از آسیاب های 
گوشه و کنار شهر که در خوش بینانه ترین حالت ممکن یا به عنوان اثر ملی، شماره شده اند 

و یا در بدترین حالت، متروک و واگذاشته اند. گوش به خشت و گل شان اگر بخوابانیم، قصه 
و داستان های بسیار خواهند خواند: »نان نباشد انگار قشون، سلاح ندارد... همین جا پای 
تپه های عباس آباد، آسیابی بنا کنید«، »آسیاب به نوبت...اول گندم های حاج فتح الله، دوم 
میرزاحسن خان، سوم...«، »مزد آسیابان در گروی قیمت گندم است«، »سنگ آسیاب را 
خوب تیشه کن تا گندم، زیر آن لهِ نشود...حواست باشد، سنگ کهنه باشد گندم زیر آن 
می سوزد«، »دور بعدی آسیاب، آرد خیرات میرزاباشی ا ست« و »موی سر و ریشم را در 

آسیاب سفید نکردم که به خاطر قحطی گندم، آب را از آسیاب بیندازم«.

زندگی
سحر جعفریان عصر
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ئیه  صفا ئیه   صفا  
ی ن ر کز تمد مر

21  روایت خواندنی درباره محله ای باستانیمحله ای باستانی
 که ترکیبی از بناهای تاریخی و چشم اندازهای طبیعی است

با اسکن این کیوآرکد 
داستان های خواندنی 
محله  صفائیه را ببینید

نذرخاصجوانهابرایبازگشتنذرخاصجوانهابرایبازگشتلکلکهالکلکها

ترفندروسهابرایسرقتترفندروسهابرایسرقتاشیایقیمتیاشیایقیمتی

شعارهایسیاسیدرشعارهایسیاسیدرروزروزتاریخیمحلهتاریخیمحله



باغ صفا از باغ های معروف و زیبای ری که بخش وسیعی 
از محدوده چشمه علی را به خود اختصاص داده بود، 
این روزها تنها تکه سبز کوچکی است در محله صفائیه. 
سیدمحسن ماجدی، ری پژوه، می گوید: »نام باغ 
صفائیه از نام رضا قلی سوادکوهی )مازندرانی( مشهور 
به پیرصفا یا همان میرزا صفا گرفته شد. پیرصفا از 
مشایخ سلسله کمیلیه نوربخشیه در دوره قاجار بود. 
او که بیشتر زندگی اش را در سفر بود، در استانبول 
با سپهسالار، سفیر ایران در عثمانی، ملاقات و این 
آشنایی زمینه حضور او در ایران را فراهم می کند. زمانی 
که میرزا صفا فوت می کند او را در نزدیکی چشمه علی 
به خاک می سپارند. حاج محمدعلی پیرزاده که در 
استانبول مرید پیرصفا شده بود، با شخصیت های 

سیاسی و درباری بسیاری در ارتباط بود، در نهایت به 
سفارش سپهسالار و دستور ناصرالدین شاه، زمین های 
اطراف مقبره پیرصفا به محمدعلی پیرزاده واگذار 
شد و او این زمین ها را به باغی خرم و زیبا تبدیل 
کرد و به یاد پیرصفا نام صفائیه را بر آن گذاشت.« 
محمدعلی عالمی از اهالی پا به سن گذاشته محله 
صفائیه می گوید:  »ارادت پیرزاده به پیرصفا باعث شد 
که این باغ به محفل دراویش دوران قاجار تبدیل شود. 
بیشتر جمعه ها اعیان و اشراف نیز به همراه درباریان به 
این باغ می آمدند. میوه های مرغوب باغ و سبزی های 
تازه اش زبانزد بود. حتی نقل است که ناصرالدین شاه 
در همان روزی که به حرم شاه عبدالعظیم رفت و تیر 
خورد، قصد داشت بعد از زیارت به باغ پیرزاده برود. 

درهای باغ صفائیه روی دراویشی که از کشورهای 
دیگر می آمدند باز بود. با این  حال، مرحوم پیرزاده که 
قبرش همان جاست، بسیار دوست داشت مردم عادی 
نیز از فضای باغ بهره مند شوند. نقل است که او همیشه 
می گفت: »مدتی چند نخواهد گذشت که زیر درختان 
نارون این باغ مردم بنشینند و چای بنوشند« و اینگونه 
نیز شد. دلیل اینکه باغ صفائیه بسیار زیبا و درختان 
خاصی داشت، این بود که مرحوم پیرزاده تخم و نهال 
گیاهان را از مناطق مختلف با بهترین کیفیت به اینجا 
آورده بود و آب باغ هم از قنات طغرل تأمین می شد.« 
در عکس های هوایی که اریک فریدریش اشمیت، 
باستان شناس آلمانی، از ری گرفته است باغ صفائیه 

دیده می شود.

صفائیه؛ مرکز تمدن ری
صفائیه را باید مادر تمدن ری نامید. این نامی است 
که بیشتر ری پژوهان روی آن اتفاق نظر دارند. 
محدوده ای که این روزها به عنوان محله صفائیه 
شناخته می شود ترکیبی از قدیمی ترین بناهای 
تاریخی و چشم اندازهای طبیعی است که به این 
محله هویت بخشیده اند؛ از چشمه علی معروف 
گرفته تا باغ صفائیه، دژ رشکان و برج و بارویی که 
همچنان بلندقامت ایستاده اند. مطالب این شماره 
حاصل نشست پژوهشی »محله من« در محله 
صفائیه با حضور ری پژوهان و معتمدان محله ازجمله 

سید محسن ماجدی ، محمدعلی عالمی، ناصر 
رمضانی، عباس تاجیکی، علیرضا کوروش لی و علی 
اربابی و محله گردی خبرنگاران این نشریه همراه با 
این معتمدان است. روایت های خواندنی بسیاری 
باعث شد بخشی از مطالب را در شماره نخست محله 
صفائیه منتشر کنیم و در شماره دوم که در هفته های 
آینده منتشر می شود به رویدادهای جالب و هویت 
4کارخانه مؤثر در این محله، اتفاقات و خاطرات 
اهالی از چشمه علی و اکتشافاتی که بیانگر تاریخ این 

خطه از پایتخت است، بپردازیم.

سید محسن ماجدی

علیرضا کوروش لی

عباس تاجیکی

محمد علی عالمی

علی اربابی

ناصررمضانی

ویژگی: »صفائیه را نه تنها باید قدیمی ترین 
محله تهران بلکه می توان به آن لقب 
قدیمی ترین محله کشور را داد.«؛ 
سیدمحسن ماجدی، ری پژوه، با بیان این 
مطلب حرف هایش را اینگونه ادامه می دهد: 
»چشمه علی مهم ترین بخش از صفائیه را 
تشکیل می دهد و بسیاری محله صفائیه را 

نیز به نام محله چشمه علی می شناسند.«
نخستین نشانه های شهرنشینی در 
چشمه علی، دربرگیرنده تپه باستانی، برج 
و باروهای کهن ری و چشمه زیرزمینی 
است و همه اینها نشان از قدمت دیرینه این 
مکان دارد. کهن ترین نشانه های تمدن 
در این محله به کاوش های اریک اشمیت 
برمی گردد که بین سال های 1313 و 1315 
انجام و نشانه هایی پیدا شد که به آغاز هزاره 
چهارم پیش از میلاد مسیح برمی گردد و در 
کاوش های بعدی نشانه هایی از دوره های 
نوسنگی دیده شد. این ری پژوه می گوید: 
»تاریخچه شکل گیری محله صفائیه 
)چشمه علی( به دوران باستان بازمی گردد و 
با آب چشمه گره خورده است. این چشمه از 
دل کوه می جوشد و از هزاران سال پیش منبع 
حیات و آبادانی این منطقه بوده و نخستین 
ساکنان را به خود جذب کرده است. وجود 
چشمه و زمین های حاصلخیز، این منطقه 
را به محل مناسبی برای زندگی و کشاورزی 
تبدیل کرده بود. اینکه چرا این محله به 
صفائیه معروف شد به حضور حاج میرزا صفا 
برمی گردد. میرزا حسین سپهسالار مشهور به 
مشیرالدوله در دوره سفارت خود در استانبول 
به عارفی مشهور و درویشی به نام حاجی میرزا 
صفا علاقه مند شد و او را به تهران آورد. وقتی 
حاجی میرزا صفا در سال 1291 شمسی در 
تهران فوت کرد، مشیرالدوله او را در محل به 
خاک سپرد. شهرت این محله به »صفائیه« 
هم به دلیل ارج نهادن به شخصیت »حاج 

میرزا صفا« و البته برگرفته از نام اوست.«
صفائیه در دوران قاجار به دلیل علاقه 
فتحعلی شاه به چشمه علی رونق زیادی 
گرفت. ساخت کاخ و سنگ نگاره ها که هنوز 
باقی است نشان از شکوه آن روزگار دارد. 
به خصوص که به واسطه باغی باطراوت در 
اطراف چشمه علی که بخش وسیعی از 
صفائیه را احاطه کرده بود محلی برای تفریح 

و گردش اهالی ری بود.

محله ای باستانی 
با تاریخی کهن

موضوع: 
وجه تسمیه 

محله

 ویژگی:
صفائیه 

قدیمی ترین محله 
تهران لقب دارد

این باغ به یاد »پیر صفا« ساخته شد

موضوع: 
 باغ صفائیه

 یا باغ پیرزاده

ویژگی:  
معروف ترین 

باغ  ری که تفرجگاه 
اعیان و دراویش و 

اهالی نیز بود

فرش شویی در صفائیه یکی از دلایل تحولات مهم و اساسی 
در این محله بوده است؛ چرا که نخستین قالیشویی تهران 
در چشمه علی محله صفائیه شکل گرفت. 2برادر به نام های 
حاج علی اصغر و حاج حسین که هر دو اهل همدان بودند 
فرش ها را به صفائیه آورده و همین جا کنار چشمه علی 
می شستند. به همین دلیل و به گفته اهالی، نخستین 
قالیشویی به اسم آنها ثبت شده است. با گسترش 
فعالیت قالیشویی در چشمه علی، مشاغل دیگری نیز در 
محله جان گرفت؛ از رفوگری و رنگرزی گرفته تا بافتن 

فرش های خوش نقش و نگار.
سید محسن ماجدی، ری پژوه و از ساکنان قدیمی 
این محله، درباره ایجاد صنایع مرتبط با فرش در 
صفائیه می گوید: » فرش فروشان تهران، فرش هایشان 
را برای شست و شو به چشمه علی می فرستادند. برخی 
از این فرش ها نیاز به رفو یا تعمیر داشت. به همین خاطر با 
گذشت زمان برخی از اهالی کار رفو کردن فرش را پیش گرفتند و بعد از مدتی 
این حرفه به یکی از مشاغل اهالی تبدیل شد. همچنین اغلب بانوان و دختران 
همدانی ساکن محله، دارهای قالی را در خانه علم کردند و قالی های زیبایی 
را می بافتند. طبق اسناد از دهه 30 به بعد شاهد رونق صنعت فرش در صفائیه 
هستیم. آذربایجانی ها یا لرهای بروجرد و کاشان و دامغان به مرور در محله ساکن 

شدند. خانم ها برای کمک به کسب درآمد و امرار معاش همسرانشان در منازل دار 
قالی زدند و فرش بافتند. به همین دلیل، شاهد بافت فرش با نقش های مختلفی 
بودیم. به یکباره فرش های نائین و کرمان و کاشان و قم از یک طرف و فرش هایی با 
نقشه های آذربایجان از طرف دیگر همه اینجا بافته می شد و فروش می رفت. برخی 
فرش فروشان تهرانی وقتی مهارت و توانمندی های بانوان صفائیه را دیدند، با ارائه 
نقشه های قالی،کارهای جدید به آنها سفارش می دادند و بعد از 6ماه یا یک سال 
تحویل می گرفتند. ولی متأسفانه به چند دلیل بعد از دهه60 همانطور که یکباره 

این صنعت در این محله رشد کرد، یکباره نیز افول کرد.«

نخستین قالیشویی های پایتخت

موضوع: 
رونق صنعت 

فرش در محله

ویژگی:  
قالیشویی و 

گسترش مشاغل 
 مرتبط با فرش 

در محله

یه 
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 سه شنبه  26 فروردین1404
2و3 شماره 87  8 صفحه

صفائیه به واسطه مزارع کشاورزی و 
سبزی کاری های وسیعی که داشت از سال های 
دور به منطقه ای ایده آل برای کشاورزانی به 
شمار می رفت که برای کار و امرار معاش به 
ری می آمدند. موج مهاجرت اقوام مختلف 
به صفائیه از دوره پهلوی اول شروع شد و با 
ساخت چند کارخانه در این محله قدیمی 
شدت گرفت. مهاجران عمدتا برای کار در 
صیفی کاری و سبزی کاری های این محدوده 
که رونق بسیاری داشت، آمدند. آنها در یک 
بازه زمانی نسبتا کوتاه مورد اعتماد معدود 
ارباب هایی که صاحب زمین های زراعی بودند، 

قرار گرفتند.
علیرضا کوروش لی، نویسنده و ری پژوه، وجود 
مزارع کشاورزی در صفائیه را دلیل اصلی 
مهاجرت 2طایفه به این محله می داند. او در 
این باره می گوید: »تا اواخر دوره قاجار و اوایل 
دوره پهلوی اول که قانون ارباب و رعیتی رعایت 
می شد، مهاجرانی از شهرهای قم، کاشان، 
اردستان و اصفهان به ری آمدند و به عنوان 
کشاورز و به عبارتی رعیت مشغول به کار شدند. 
طایفه لرها و آذری ها هم به صفائیه آمدند و در 
سبزی کاری های اینجا که حول چشمه علی و 

محدوده اطراف آن بود مشغول به کار شدند.«
 

از دوره پهلوی اول، ری و به تبع آن صفائیه 
آرام آرام به سمت صنعتی شدن پیش رفتند و 
با راه اندازی کارخانه های سیمان و گلیسیرین 
در صفائیه موج دوم مهاجرت ها به این محله 
شروع شد. کوروش لی می گوید: »بعد از 
راه اندازی کارخانه های ممتاز و چیت سازی 
ری که مهم ترین مراکز تولید پارچه در ایران 
و خاورمیانه به حساب می آمدند، مهاجرانی که 
در زمین های کشاورزی صفائیه کار می کردند 
اقوامشان را از راه اندازی کارخانه های متعدد 
در ری باخبر کردند. با راه اندازی کارخانه های 
سیمان و گلیسیرین، لرها و آذری هایی که 
آمادگی مهاجرت به تهران را داشتند به صفائیه 
آمدند و در این دو کارخانه مشغول به کار 
شدند. با رونق گرفتن کارخانه سیمان، خانواده 
مهاجران به صفائیه آمدند و در خانه های 
سازمانی روبه روی کارخانه سیمان سکونت 
پیدا کردند. مهاجران لرستانی و آذری زور 
بازوی خوبی داشتند و به همین دلیل مدیران 
کارخانه سیمان صفائیه در ازای امتیازهایی 
مثل واگذاری خانه های سازمانی آنها را 

استخدام می کردند.«

 مهاجران 
ع کشاورزی  در مزار

و کارخانه ها 
موضوع: 
مهاجرت 

اقوام

ویژگی:  
ورود 2طایفه لر و 

ترک برای کار
 به صفائیه 

منش پهلوانی و راه و رسم دستگیری از نیازمندان در 
گود زورخانه را از پهلوانان بنام یاد گرفت و خود هم به 
یکی از پهلوانان نامی محله صفائیه شهر ری تبدیل شد تا 
تصویرش دوش به دوش چهره های  برجسته ورزش 

پهلوانی روی دیوار زورخانه های ری و تهران قاب شود.
مرحوم حاج حسین زاکانی از پهلوانان ورزش باستانی 
و داوران بین المللی کشتی بود. 20ساله بود که با تیم 
کشتی شهر ری به مدال برنز تیمی این مسابقات در 
آبادان رسید. علاقه به داوری مسابقات کشتی اما 
کمی بعد مسیر او را تغییر داد تا به عنوان یکی از 
داوران بین المللی کشتی ایران، کشتی های مهم 
پهلوانان و کشتی گیران داخلی و نیز مسابقات 
خارجی را قضاوت کند. حسین زمانی، نویسنده 
کتاب » همه جا رخصت« که به تاریخ کشتی و ورزش 
زورخانه ای شهر ری پرداخته است، درباره حاج حسین 

می گوید: »حاج حسین زاکانی در کنار چهره هایی چون حاج محمود زمانی، 
حاج عبدالله زارع، پهلوان ناصر محمدی و... از نسل اول کشتی گیران و پهلوانان شهر 
ری بود که پس از راه اندازی کشتی در شهر ری در سال 1328توسط حاج احمد 
اعتمادی، جوانان این منطقه را با کشتی و گود زورخانه آشنا کردند. حاج حسین 
در زورخانه های کاوه، زمانی و شاه  عباسی شهر ری میاندار بود و با مشارکت پهلوان 
ناصر محمدی، حاج اکبر دامغانی و حاج عبدالله زارع یک باشگاه کشتی و زورخانه 
به نام باشگاه شهنام در شهر ری تاسیس کرد؛ باشگاهی که خیلی زود به خانه امید 
جوانان کشتی دوست و علاقه مندان به ورزش پهلوانی تبدیل شد. در همین باشگاه 
بود که چهره های سرشناسی چون شربیانی ها، حمید سوریان و... به کشتی کشور 
معرفی شدند.« زمانی خاطره ای از حاج حسین تعریف می کند: » حاج حسین به 

مناطق حاشیه شهر ری و کوره  پزخانه های حاشیه شهر می رفت تا استعدادهای 
کشتی را پیدا کند. او در باشگاه شهنام به معنای واقعی زیر بال و پر این جوان ها را 
می گرفت. برای جوان هایی که از خانواده های کم بضاعت بودند با هزینه خودش 
لباس می خرید. حتی شاهد بودیم جز هزینه ورزش، با کمک دیگر پهلوانان باشگاه 
به معیشت خانواده آنها هم کمک می کرد تا اگر تلاش برای رسیدن به رویاهایشان 
آنها را ساعتی از کار دور کرده، معیشت خانواده هاشان تامین باشد. زحمات او و دیگر 
پهلوانان باشگاه شهنام هم همیشه نتیجه می داد؛ چرا که از میان همین جوانان 

کم بضاعت، چهره های بسیاری به ورزش کشتی کشور معرفی شدند.«

حاج حسین در حاشیه شهر به دنبال
 استعدادها می گشت

موضوع: 
پهلوان 

محله

ویژگی:  
شناسایی 

استعدادهای 
کشتی میان نوجوانان 

کوره پزخانه ها و 
حمایت از آنها

یتیم نوازی به سبک شاطر رحمان

موضوع: 
نخستین 

نانوایی محله 

ویژگی:  
شاطر این 

نانوایی حامی 
نیازمندان بود و برای 

یتیمان کار آفرینی 
می کرد 

هنوز هم وقتی از نانوایی مرحوم شاطر رحمان میان 
ریش سفید های محله صفائیه و کارخانه سیمان 
ری یاد می کنیم، نان های توتک و عطر خوش 
نان تازه و صدای ورز دادن خمیرهای نان با دستان 
حسن خلیفه در گرگ و میش صبح، فصل مشترک 
خاطرات و نوستالژی های شیرین اهالی است. 
محسن ماجدی، ری پژوه، تعریف می کند: »یکی از 
نخستین نانوایی های میدان صفائیه توسط صادق 
روستایی در دهه 1330راه اندازی و به تدریج به 
محل مراجعه کارگران کارخانه سیمان و گلیسیرین 
تبدیل شد و بعد از او شاطر رحمان، شاگرد وفادار او 
مسئولیت این نانوایی را برعهده گرفت و با تعهد به 
خدمت رسانی به کارگران و خانواده هایشان، اعتبار 

خاصی میان اهالی پیدا کرد.«
به گفته ماجدی، ساعت کار این نانوایی از 3:30صبح 

شروع می شد. در واقع کارگران کارخانه سیمان 
و گلیسیرین و باروت کوبی زمان رفتن به محل 
کارشان نان صبحانه و ناهارشان را از اینجا تأمین 
 می کردند. علاوه بر این، شاطر رحمان برای

 حفظ شأن خانواده های نیازمند کوپن هایی را تهیه 
کرده بود و آن را برای دریافت نان در اختیار آنها 

قرار داده بود. 
این ری پژوه می گوید: » معمولا شاطر رحمان 
نان هایی را داخل سبد های حصیری می گذاشت و 
رایگان در اختیار کودکان و نوجوانان یتیمی که به 
نوعی نان آور خانه بودند، می گذاشت تا در حرم شاه 
عبدالعظیم، ایستگاه ماشین دودی و چشمه علی 
بفروشند و برای خودشان درآمد داشته باشند. 
بسیاری از همین بچه ها نزد شاطر رحمان با فوت و 
فن نانوایی آشنا شدند و برای خودشان کسب وکاری 

راه انداختند.« آنطور که این ری پژوه می گوید تأمین 
نان مورد نیاز قهوه خانه، مسافران ماشین دودی، 
زوار حرم حضرت عبدالعظیم، میهمانان متوفیانی 
که در گورستان ابن بابویه دفن می شدند بر عهده 

نانوایی شاطر رحمان بود.
یکی از معروف ترین و خوشمزه ترین نان های نانوایی 
شاطر رحمان نان توتک بود؛ نان هایی که روزهای 
دل انگیز بهاری خوردنش با پنیر و سبزی تازه اطراف 
چشمه علی حسابی خستگی آب تنی بچه ها را از 
یاد می برد. به گفته ماجدی، این نان های توتک 
در واقع نصف نان های معمولی بودند و معمولا 
خانواده برای اینکه اسراف نشود این نان را برای 
فرزندانشان می خریدند. البته بعضی ها هم که تمکن 
 مالی خوبی نداشتند همین نان را برای خانه تهیه

 می کردند.



ری را از دیرباز به گندمزارهای طلایی اش 
می شناختند. ترکیب گندمزارها و قنات های پرآب 
باعث شده بود چرخ آسیاب های ری همیشه در 
حرکت باشد. صفائیه ری همچون دیگر محله های 
شهرری آسیاب کم نداشت، به خصوص در سمت 
دولت آباد و در محدوده کارخانه سیمان آسیاب های 
متعددی فعال بود. سیدمحسن ماجدی، ری پژوه، 
می گوید: »رونق کشاورزی در ری و به خصوص 
کاشت و برداشت گندم باعث شده بود تا آسیاب های 
پررونقی در این محدوده وجود داشته باشد. از 
طرفی، چرخ های آسیاب با آب می چرخید و این 
به واسطه وجود قنات های بی شماری بود که به ری 
سرازیر می شد. این موهبت هم برای کشاورزی و 
هم برای چرخیدن چرخ های آسیاب های ری عالی 

بود.« جواد صفی نژاد، محقق و کارشناس برجسته 
علم قنات ایران که خود زاده ری است، در کتاب 
»شهرری« از 75 قنات ری می نویسد که از این 
تعداد قنات های غنی آباد، نجف آباد، دولت آباد، 
دبیر بزرگ و تقی آباد در محدوده محله صفائیه 
قرار داشت. سیدمحسن ماجدی می گوید: »ری 
در جنوبی ترین بخش تهران قرار دارد و به این دلیل 
همه قنات های تهران به سمت آن سرازیر می شد و 
این باعث پرآبی ری و رشد و گسترش کشاورزی 
به خصوص سبزی کاری و گندم کاری در آن بود. 
گندمزارهای ری معروف بود. از این رو، چرخ های 
آسیاب های ری محال بود از حرکت بایستند. آسیاب 
اوقاف، آسیاب کاوه، آسیاب خرابه، آسیاب طوطی، 
آسیاب دانگه، آسیاب دولت آباد و مش محمود در 

محدوده صفائیه قرار داشت که در حال حاضر اغلب 
آنها از بین رفته اند یا خرابه ای از بنای آنها باقی 

مانده است.«
گندم و آرد مرغوب ری از گذشته زبانزد بود. ماجدی 
 می گوید: »زمانی که قحطی بزرگ در دوران

 احمد شاه، تهران را فراگرفت مردم برای پیدا کردن 
آرد و نان به ری آمدند. نقل است روزگاری که مردم 
دیگر محله های شهر نان جو می خوردند اهالی ری، 

نان گندم مرغوب سرسفره هایشان بود.«
در وصف کیفیت گندم، آرد و نان ری می توان به 
کتاب »مجموعه معارف و فرهنگ نانوایی سنگکی 
و نان سنگک« مرحوم سید داوود روغنی معروف به 
شاطر عباس از شاطرهای معروف ری رجوع کرد که 

به خوبی آن را شرح می دهد.

مسجد امام حسن عسکری)ع( در محله 
صفائیه شهر ری یکی از مساجد معروف و 
پرماجرایی است که تبدیلش از زمینی که در 
آن قمار انجام می شد به محلی برای عبادت و 
دعا و نیایش هنوز در خاطر اهالی مانده است. 
ناصر رمضانی از اهالی قدیمی شهر ری که پدر 
و عمویش از بانیان ساخت این مسجد بودند، 
می گوید: » زمین اولیه این مسجد متعلق به 
علی گلبان ملایری بود و در آن زمان، زمین 
بسیار گود و نامناسب بود. در کنار این زمین، 
مغازه ای کوچک و چشمه ای وجود داشت 
که آب آشامیدنی اهالی صفائیه از آن تامین 
می شد و فقط خانم ها اجازه داشتند با کوزه 
از این چشمه آب بردارند. پدرم ماشین دار 
و معدن دار محله بود، به طور مرتب و اجبارا 
حتما در آخرین سرویس شبانه اش باید 
برای پر شدن این گودال، شن به این زمین 
می ریخت تا آن را تخت کند. این تلاش ها 
در سال 1338به ثمر نشست و زمین آماده 

ساخت مسجد شد.«

 رمضانی همچنین از اوضاع اجتماعی آن زمان
 یاد می کند و می گوید:» این  زمین پیش تر مرکز 
قماربازی بود. اهالی محله از این وضعیت ناراضی 
بودند و مالک اصلی زمین هم فرزندی نداشت. به 
علی گلبان پیشنهاد دادند که برای جلوگیری از 
این مشکلات و اینکه باقیات الصالحاتی هم داشته 
باشد، زمین را به مسجد تبدیل کند. این پیشنهاد 
باعث شد تا حاج آقا ترابعلی، به عنوان مدیر پروژه، 
با کمک اهالی و همکاری به ویژه ملایری ها، کار 
ساخت مسجد را آغاز کند.« به گفته این ساکن 
قدیمی ری، در زمان ساخت این مسجد، نقش 
آیت الله خوانساری نیز بسیار مهم بود. او در آن 
زمان از تهران به محله آمد و کلنگ ساخت مسجد 
را به زمین زد. همچنین آیت الله غیوری که آن 
زمان جوان و از مبارزان علیه رژیم پهلوی بود 
به عنوان نخستین پیش نماز مسجد امام حسن 
عسکری)ع( انتخاب شد. در واقع ساخت این 
مسجد، نقطه عطفی در تاریخ محله بود و مردم 
با اشتیاق و همکاری، در این پروژه مشارکت 
کردند. به مرور مسجد امام حسن عسکری)ع( 
نه تنها به عنوان یک مکان مذهبی، بلکه به عنوان 
مرکزی برای حمایت اجتماعی و همکاری های 

محلی شناخته شد.

روایت خواندنی 
ساخت

 یک مسجد
موضوع: 

مسجد
 امام حسن 

عسکری ع 

ویژگی:  
تلاش و 

مشارکت اهالی در 
ساخت یک مرکز دینی 

برای محله

گندم ملک ری، آسیاب ها را رونق داد

موضوع: 
گندمزارهای 

معروف و 
آسیاب ها

ویژگی:  
قنات های 

پرآب و زمین های 
کشاورزی ری، باعث 

تولید گندم های بسیار 
مرغوب بود

کارگاه نجاری محمدعلی عالمی در محله صفائیه که قرار 
بود روزی کارگاه شیشه گری باشد یکی از نوستالژیک ترین 
بخش های این محله قدیمی و باصفا در همسایگی چشمه 
علی است. بانی ساخت این کارگاه که یک زوج ایرانی 
و ایتالیایی بودند قصه جالبی دارد. او داستان تغییر 
کاربری این کارگاه را اینگونه تعریف می کند: »این 
مکان در دهه 1330توسط یک آقای ایتالیایی و 
همسر ایرانی اش تأسیس شد. خانم هنرآموخته 
دوره شیشه گری از ایتالیا بود و قصد داشت در ایران 
یک کارگاه شیشه گری راه اندازی کند. او با کمک 

همسرش این کارگاه 
را با طراحی خاص 
و طاق های زیبا و 
امکاناتی مانند کوره های 
شیشه گری ساختند که 

انصافا کارگاه زیبایی شده بود.«
به گفته عالمی، این ساختمان نه تنها به دلیل 
طراحی خاصش بلکه به خاطر مقاومت در برابر 
زلزله های شدید نیز شهرت داشت. آن زمان، این 
کارگاه یکی از معدود ساختمان های بدون ستون 
در محله صفائیه بود که می توانست به محلی برای 
تولید آثار هنری و ظروف شیشه ای زیبا تبدیل 
شود اما به دلیل نوع خاص بعضی از کوره های 
شیشه گری امکان کار در این کارگاه میسر 
نشد و این زوج مجبور به فروش کارگاه شدند. 
بعد از آن، این کارگاه تبدیل به سوله نجاری 
شد و بسیاری از درها و پنجره و صندلی و میز 

و مبل های خانه اهالی محله صفائیه از دل همین 
کارگاه بیرون آمد.

امروزه کارگاه نجاری همچنان به عنوان یک مرکز 
فعالیت های اقتصادی و هنری در محله صفائیه 
شناخته می شود. این ریش سفید محله صفائیه 
با افتخار از فعالیت هایش در کارگاه یاد می کند و 
امیدوار است که این مکان همچنان به عنوان محلی 
برای خلاقیت و همکاری اهالی محله باقی بماند. 
او معتقد است که هر گوشه از این محله داستانی 

برای گفتن دارد و کارگاه نجاری یکی از آنهاست.

سوله بدون ستون با طراحی زیبا

موضوع: 
 کارگاه

  شیشه گری
 که نجاری شد

ویژگی:  
این کارگاه 

 طراحی خاصی دارد
 و در برابر زلزله
 مقاوم است 
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 آرامگاه چهره های مشهور 
پشت درهای بسته

قهوه خانه های مشهور متعددی در گذشته در محدوده 
یک کیلومترمربعی محله صفائیه وجود داشت که پاتوق 
و تفرجگاه اهالی و کارگران کارخانه ها شدند. در کنار این 
قهوه خانه ها،  نانوایی، قصابی و حتی حمام هم ایجاد شده 
بود. از کارگران کارخانه سیمان گرفته تا بارفروشان 
دور میدان صفاییه که سبزی و صیفی می فروختند، 
مشتری این قهوه خانه ها بودند. بار فروشان هر صبح کله 
سحر از میدان شوش بار تهیه کرده و در میدان صفائیه 
 بساط می کردند. تجارت موز در تهران زیرنظر طیب
 حاج رضایی بود، پیرمردی به اسم مشهدی برات، 

بار طیب را در صفائیه می فروخت و طیب 
هم گاهی برای سرکشی بارش به این محله 
می آمد. جوان ها از او حساب می بردند و وقتی به 

محله می آمد حداقل20 نفر او را همراهی می کردند.
محمدعلی عالمی در این باره می گوید: »در میان این قهوه خانه ها، 
قهوه خانه »مشهدی عوض« بروبیای بیشتری داشت و اغلب اهالی 
تا پاسی از شب در آنجا گعده می کردند. چون در آن دوران فقط 
قهوه خانه »مشهدی عوض« تلویزیون داشت و کارگران و اهالی 
برای تماشای تلویزیون به قهوه خانه می آمدند. به خوبی به خاطر 
دارم سال 1353بود که سریال هزار و یک شب از تلویزیون 
پخش می شد و اهالی برای تماشای آن سر از پا نمی شناختند. 

مشهدی عوض اجازه نمی داد کودکان وارد قهوه خانه شوند به همین 
دلیل، در میان هیاهوی پخش سریال، ما بچه ها از پشت شیشه قهوه خانه، فیلم 
را می دیدیم. صاحب قهوه خانه از مشتری ها که اغلب جوان بودند نفری یک 
ریال می گرفت و در ازایش صندلی به آنها تحویل می داد. همچنین بعضی از 
قهوه خانه ها به اقوام خاصی اختصاص داشت. مثلًا قهوه خانه ای فقط مخصوص 
لرها بود یا قهوه خانه  »میرزا آقا« که محل رفت وآمد گنده لات ها بود و کمتر جوانی 

جرأت می کرد به این قهوه خانه برود. 
آن زمان کشتارگاه وجود نداشت و در 
کنار همین قهوه خانه ها روزانه چندین 
رأس گوسفند ذبح می کردند.« در 
نزدیکی چشمه علی، عباس قالیشور 
هم قهوه خانه  داشت که بیشتر صنف 
قالیشویی  در آن حضور داشتند و 
همچنین افرادی که جویای کار بودند با آمدن به این قهوه خانه و درخواست کار، 
در قالیشویی مشغول می شدند. عباس قالیشور برای ناهار دیزی آماده می کرد. 
به همین خاطر اغلب گردشگران تهرانی برای خوردن دیزی های او به چشمه علی 

می آمدند.

مشتریان خاص قهوه خانه مشهدی عوض چه کسانی بودند

موضوع: 
 قبرستان 
صفائیه

ویژگی: 
مدفن بسیاری 

از دولتمردان و افراد 
سرشناس چون 

جبار باغچه بان

صفائیه به دلیل قرار گرفتن در نزدیکی 
قبرستان ابن بابویه و امامزاده هادی)ع( 
و همچنین وجود مقبره پیرصفا محل 

مناسبی برای دفن مشاهیر بود.
خیابان های شهید تقوی نیا و 22 بهمن 
در صفائیه با دیگر خیابان های این محل 
فرق دارد. علاوه بر خانه های مسکونی و 
آپارتمان های بلند و کوچک، خانه های 

ساده با درهای آهنی و زنگ زده ای که با زنجیر و 
قفل پوشانده شده اند خودنمایی می کنند. باید 

اهل صفائیه  باشی یا آشنا با تاریخ ری 
تا ماجرای این درهای آهنی و قفل و 
زنجیرشده را بدانی. محمدعلی عالمی 
از قدیمی های محله صفائیه می گوید: 
»این ها درهای مقبره های خانوادگی 
است که در صفائیه وجود دارد. بسیاری 
از افراد مشهور و برجسته که به دراویش 

ارادت داشتند در این خانه مدفونند. از 
طرفی با افزایش تدفین در قبرستان 
ابن بابویه، خاندان های شیبانی، اشتری و 
صدری برای دفن اموات خود مقبره های 

خانوادگی در نزدیکی باغ صفائیه 
ساختند. بسیاری از این مقبره ها 
وضعیت نابسامانی دارند؛ قبوری 
که سال به سال کسی سراغشان 
 نمی آید. بسیاری از این قبور همچون مزار

 جبار باغچه بان که در مقبره خانوادگی 
اشتری به خاک سپرده شده است 
متأسفانه به دست فراموشی سپرده 

 شده و شاید سالی یک بار هم درهایش 
گشوده نشود.« در گذشته خانقاه صفائیه 
همچون کاروانسرایی حجره به حجره بود و 
دراویش در این حجره ها ساکن می شدند و 
بسیاری نیز وصیت کرده بودند بعد از مرگ 

همانجا دفن شوند. چهره های برجسته تاریخ در 
میان قبور صفائیه کم نیستند. عبدالغفار نجم الملک، 
منجم معروف قاجار و مهندس و ریاضیدان که 
نخستین نقشه تهران را ترسیم کرد، شاه ولی الله 
دهلوی عارف، شیخ حسن شریعت 
سنگلجی، میرزاشمس الدین حکیم 
 الهی، حکیم و علامه میرزاغلامرضا 
اصفهانی، خوشنویس برجسته قاجار و 
علی اکبرخان داور وزیر دارایی و عدلیه 
پهلوی اول و بنیانگذار دادگستری 
جدید در ایران در این قبور خانوادگی 

دفن شده اند. 
در حقیقت باغ صفائیه را می توان باغ مزار نیز نام 
نهاد. ورود به این آرامگاه های خانوادگی ممنوع است 
و برخی از آنها همچون آرامگاه خانوادگی اشتری که 
مدفن باغچه بان است سالی یک بار به مناسبت روز 

ناشنوایان باز می شود.

موضوع: 
قهوه خانه های 

محله

ویژگی:  
هر قهوه خانه 

پاتوق صنف 
خاصی بود

محله صفائیه در سال های دفاع مقدس شهدای 
بسیاری را تقدیم انقلاب کرد که برخی از آنها از 
فرماندهان سال های  جنگ تحمیلی عراق علیه 
ایران بودند. »سیدحسن بنی هاشم« مسئول 
حفظ آثار و نشر دفاع مقدس سپاه ناحیه حضرت 
عبدالعظیم)ع( ری از شهدای نام آشنای محله 

برایمان می گوید.
حاج سعید تراب: 
گردان  معاون 
الزهرا)س( لشکر 
10سیدالشهدا که 
در 8 بهمن1342در 

خانواده ای مؤمن متولد شد. سال های پیروزی 
انقلاب اسلامی با دوران نوجوانی این شهید گره 
خورد و فرصتی شد تا در خدمت امام و انقلاب 
سپری شود. او با آغاز جنگ تحمیلی، لباس رزم 
بر تن کرد و در عملیات بیت المقدس با از دست 
دادن یکی از دستانش به درجه جانبازی نایل 
آمد. حاج سعید در5 مرداد 1367بر اثر اصابت 

گلوله به شهادت رسید.
سیفی  رسول 
بنه کهل: فرمانده 
حوزه 2سپاه شهر 
ری بود که در 3خرداد 
1331در خانواده ای 
مذهبی به دنیا آمد. 
او از استعداد بالایی 

برخوردار بود و با 5زبان زنده دنیا آشنا بود. او 
همچنین تحصیلات دانشگاهی اش را تا مقطع 
کارشناسی رشته برق ادامه داد. با شروع جنگ، 
به عنوان نیروی سپاه پاسداران به جبهه رفت و 
در4 اسفند 1362در منطقه عملیاتی جزیره 

مجنون به شهادت رسید.
مجید رمضانی: در 
مهرماه 1335متولد 
شد. او پس از تحصیل 
دردبیرستان ابن سینا 
و هنرستان صنعتی 
خزانه، موفق به اخذ 

مدرک دیپلم ساختمان شد. خیلی زود به جمع 
مخالفان رژیم پهلوی پیوست و بعد از انقلاب 
اسلامی، به عنوان مربی آموزش نظامی بسیجی 
خدمت کرد. مجید در 25دی ماه 1365در 
عملیات کربلای 5 به شهادت رسید. او رئیس 

ستاد لشکر 27محمد رسول الله)ص( بود.
زنگنه:  محمد 
در آبان 1344در 
صفائیه متولد شد. 
او پس از پایان 
تحصیلات ابتدایی 
وارد بازار کار شد و با 

آغاز جنگ، به جبهه رفت. محمد در هشتم 
اسفند 1362با سمت تخریبچی در جزیره 
مجنون به شهادت رسید. پیکر پاکش تا سال 
1377در محل شهادتش باقی ماند و پس از 
عملیات تفحص به آغوش خانواده اش بازگشت.

فرماندهان
 پر افتخار

موضوع: 
شهدای 

محله 

ویژگی:  
معرفی شهدایی 
که از فرماندهان 

سال های دفاع مقدس 
بودند

آرامگاه خانوادگی در صفائیه
مقبره باغچه بان

صفا
پیر

ره 
مقب

 عبدالغفارنجم الملک

 علی اکبر داور

 جبار باغچه بان



بخش قابل اعتنایی از رویدادهای اجتماعی ری حول 
چشمه علی رخ داده و اهالی صفائیه خاطراتی خواندنی از 
همسایگی با این چشمه تاریخی دارند.صید ماهی زردآب 
در چشمه علی، آن هم به سنتی ترین شکل ممکن، از 
دوره پهلوی اول شروع شد و تا قبل از خشک شدن 
آب این چشمه تاریخی ادامه داشت. قدیمی های 
صفائیه در این بازه زمانی نسبتا طولانی شاهد عبور 
و مرور افرادی بودند که به عنوان آخرین راهکار 
 برای درمان بیمارانشان در محدوده اطراف

 چشمه علی رفت وآمد می کردند. محمدعلی عالمی 
زیست ماهی های زردآب را موجب رفت وآمد 
مبتلایان به بیماری یرقان در صفائیه می داند. او در 
این باره می گوید: »در سال هایی که قالیشویی در چشمه 
علی رونق داشت، افرادی که در ازای شستن قالی های 
مردم دستمزد می گرفتند مشتریان مخصوص دیگری هم داشتند. مشتریان آنها 

بیمارانی بودند که یرقان یا به قول معروف زردی داشتند و به  امید درمان برای خرید 
ماهی های ریز داخل چشمه علی که به ماهی زردآب معروف شده بودند، به صفائیه 
می آمدند. افرادی که کارشان شست وشوی قالی بود، لابه لای کارشان با لنگ به 
داخل آب می رفتند و در گوشه های چشمه علی ماهی های ریز را صید می کردند. 
مشتری ها این ماهی ها را داخل تنگ های شیشه ای می ریختند و به امید درمان شدن 
بیماری شان چشمه علی را ترک می کردند.« گویا پزشکان سنتی به بیماران مبتلا 
به زردی توصیه می کردند بین 10تا 15ماهی زردآب را به صورت زنده میل کنند.

این روایت وجود داشت که ماهی زردآب بعد از ورود به دستگاه گوارش زردآبی را 
که توسط کبد دفع نشده بود، می بلعید و به این ترتیب بیمار را از رسیدن به مرحله 

غیرقابل درمان نجات می داد.
 عالمی می گوید: »قیمت هر تنگ ماهی زردآبی بین یک تا 2ریال بود که در آن 
سال ها تقریبا مبلغ قابل توجهی بود. البته درباره تأثیر خوردن ماهی زردآب در 

درمان بیماری یرقان روایت های ضد و نقیضی نقل می شد. 
 بعد از خشک شدن آب چشمه علی، بساط ماهی فروش ها جمع شد و به اطراف 

قنات های جاده ورامین رفتند که محل زیست ماهی زردآب است.«

صیدماهی های زردرنگ به امید درمان یرقان!

موضوع: 
ماهی زردآب

ویژگی:  
 اهالی معتقد 

بودند این ماهی ها 
برای درمان برخی 

بیماری ها مفیدند 

موضوع: 
تیله کنی برای 

کشف عتیقه

ویژگی:  
تپه های تاریخی 

محله صفائیه 
همیشه مقصد 

سوداگران گنج بوده 
است

ترفند روس ها برای سرقت اشیای قیمتی 

شهرری به دلیل قدمت و بناهای 
تاریخی مهم پیش از اسلام مقصد 
همیشگی سوداگران گنج بوده و 

هست.
سیدمحسن ماجدی این موضوع را 

به تپه های تاریخی شهرری و محله صفائیه 
گره می زند و می گوید: »در شهرری تپه های 
باستانی زیادی وجود دارد که برخی مربوط به 
پیش از تاریخ، بعضی مربوط به پیش از اسلام 
و برخی هم مربوط به دوره اسلامی است. در 
این تپه ها اشیا و وسایل قیمتی و قدیمی 
وجود دارد. به همین خاطر سارقان عتیقه 
مدام به جان این تپه ها می افتند و با این کار 
تاریخ ری و تهران را نابود می کنند. اغلب آنها 
برای آنکه از خود سر و صدا یا ردی به جای 
نگذارند، با وسیله هایی همچون تیشه و بیلچه 

اقدام به حفاری می کنند به امید آنکه سکه یا اشیای 
عتیقه ای بیابند و یکشبه به ثروت هنگفتی برسند، اما 

به چه قیمت؟« 
این ری پژوه ادامه می دهد: »برج اینانج یکی از بناهای 
تاریخی این محدوده است که بارها در دوره های 
مختلف مورد دستبرد سوداگران عتیقه قرار گرفته 
است. این برج میان مردم محلی در دوره معاصر 

به »برج یزید« شهرت دارد. گویا قاچاقچیانی که 
اغلب شان روس بوده اند با علم به اینکه ایرانیان همواره 
بر یزید لعنت می فرستند و از هر کس بدشان بیاید او را 
یزید خطاب می کنند، با هدف دور کردن اهالی از این 
محدوده و به قصد حفاری و سرقت آثار باستانی فارغ 
از مزاحمت مردم، اینجا را یزید می نامند و به تدریج 

این برج به برج یزید هم معروف می شود. طبق 
منابع تاریخی، در حفاری ها توسط قاچاقچیان در 
دوره قاجار و پهلوی اول اشیا و عتیقه های گرانبهایی 
همچون پارچه هایی مربوط به دوره آل بویه کشف و به 
سرقت برده شد و به گفته مردم محلی، سرقت شمشیر 
و خنجر هم گزارش شده است.« ماجدی اعتقاد دارد 
این اشیای تاریخی مثل مهره های شطرنج در کنار هم 
قرار دارند و اگر یکی از آنها از بین برود، سابقه و فرهنگ 

تاریخی ما از بین می رود.

اهالی محله صفائیه لازم نبود برای گردش 
و تفریح به مکان های دوری بروند چون تا 
چشم کار می کرد محله را باغ ها و زمین های 
سبزی کاری احاطه کرده بود. میدان 
صفائیه و باغ های اطراف آن از یک طرف 
و چشمه علی و نهرهای روان این سو و آن 
سوی محله هم از طرف دیگر، تفرجگاه های 
بسیاری را برای اهالی به وجود آورده بود. 
افرادی که هوس شنا و آبتنی داشتند به 
سراغ چشمه علی یا چهارجوی می رفتند و 
طبیعت دوستان هم سر از باغ ها یا میدان 
 صفائیه، خیابان ناروندی یا قلمستان

 در می آوردند.

خیابان ناروندی و قلمستان ازجمله 
تفرجگاه های اهالی صفائیه و اغلب تهرانی ها 
بود. به واسطه درختان تنومند این محدوده و 
سایه سار درختان توت و زبان گنجشک، اهالی 
در روزهای گرم تابستان به این خیابان ها 
پناه می آوردند. به اعتقاد اهالی، »مشهدی 
علی بابا« اغلب درختان این محدوده را کاشته 
و به نوعی پدر این درختان است. اهالی او را 
»مشدی علی بابا« صدا می زدند. محمدعلی 
عالمی، از ساکنان قدیمی محله صفائیه، درباره 
تفرجگاه اهالی صفائیه می گوید: »در گذشته 
در باغ صفائیه تا چشم کار می کرد درخت 
 بود و به مرور به سبزی کاری تبدیل شد. باغ 
مش جعفر و باغ ممدحسن از زمین های 
سبزی کاری این محدوده محسوب می شد 
اما با آغاز تغییر و تحولات در محله کم کم این 
باغ ها از بین رفت. »مشدی علی بابا« که در 
محله صفائیه زندگی می کرد دست به کار شد 
تا اینجا همیشه سبز باقی بماند. او مرد مهربان 
و دست و دلبازی بود. اهالی قدیم همیشه 
در خاطرشان او را با بیلی بر دوش و قلمه و 
نهال هایی در دست به یاد می آورند. صفا و 
سرسبزی درختان صفائیه، مدیون اوست. 
مشدی علی بابا در آن دوران بیش از هزار قلمه 
درخت در این محله کاشت. هر چند برخی از 
این درخت ها از بین رفتند، اما هنوز درختان 
تنومند، کشیده و کهن خیابان ناروندی و 
قلمستان از یادگار های مشدی علی بابا نفس 

می کشند.« 

 یادگارهای 
 سبز مشهدی

 علی بابا
موضوع: 

تفرجگاه های 
سبز اهالی 

ویژگی:  
هنوز درختان 

قدیمی خیابان 
ناروندی و قلمستان 

نفس می کشند 
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ماجراهای اژدهای دودی حوالی چشمه علی 

انتقال پیکر مرحوم غلامرضا تختی از هتل آتلانتیک تهران به سردخانه 
قبرستان تاریخی ابن بابویه و حضور گسترده مردم در مراسم خاکسپاری 
او، یکی از مهم ترین و به یادماندنی ترین روزهای تاریخ محله صفائیه به شمار 
می رود.با گذشت بیش از 5 دهه از درگذشت پرماجرای جهان پهلوان 
تختی، خاطرات و نقل قول های فراوانی در باره این ماجرا روایت می شود، 
اما روایت های کمتر شنیده شده را باید از زبان ساکنان قدیمی صفائیه که 
در همسایگی گورستان ابن بابویه به سر می بردند شنید. ناصر رمضانی، 
کشتی گیر پیشکسوت که سابقه قهرمانی در مسابقات کشوری در سال های 
قبل از پیروزی انقلاب را دارد، شاهد زنده همه اتفاقاتی بوده که در حاشیه 
خاکسپاری غلامرضا تختی در قبرستان ابن بابویه رخ داده است. او در این باره 
می گوید: »وقتی خبر فوت غلامرضا تختی در 18دی 1346منتشر شد من در 
اردوی مسابقات قهرمانی کشور بودم. باور نمی کردیم که آقا تختی خودکشی 
کرده باشد و به همین دلیل با ناصر محمدی، یکی دیگر از کشتی گیران 

قدیمی ری، به گورستان ابن بابویه رفتیم تا از صحت و سقم ماجرا باخبر شویم. 
وقتی به غسالخانه رسیدیم حدود 200تا 300نفر بیشتر آنجا نبودند اما بعد از 
انتقال به آرامگاه شمشیری و هنگام تدفین، جمعیت به چند هزار نفر رسید. 
مردم مثل سیل به صفائیه و قبرستان ابن بابویه سرازیر شدند و بدون تردید 
یکی از شلوغ ترین روزهای تاریخ صفائیه رقم خورد. همچنین در هفتمین روز 
فوت آقای تختی، نیروهای نظامی و امنیتی از ورود گسترده مردم به صفائیه و 
قبرستان ابن بابویه جلوگیری می کردند، اما دانشجویان معترض به هر ترتیبی 
خودشان را به این مکان رساندند و شعارهایی مثل »خودکشی تختی؛ دروغ 
ننگین سال« سر دادند. نیروهای گارد اجازه برگزاری مراسم شب هفت در 
صفائیه را ندادند و در میدان صفائیه مردم را مورد ضرب و شتم قرار دادند تا 
جمعیت را متفرق کنند. به این ترتیب، اعتراض های صفائیه به سمت مراسمی 
که به مناسبت هفتمین روز درگذشت تختی با حضور گسترده مأموران امنیتی 

رژیم پهلوی در تهران تدارک دیده بودند، سرازیر شد.«

محله صفائیه به لحاظ جغرافیایی گودترین 
منطقه نسبت به تهران محسوب می شود و به 
همین دلیل هر از گاهی در مسیر سیل های 
سهمگین پایتخت قرار گرفته است. گود بودن 
صفائیه بیش از آنکه جبر جغرافیایی باشد یک 
موهبت بزرگ بوده چراکه آب همه قنات های 
تهران از این محله عبور می کرد و آب همیشه 
مظهر پاکی، سرسبزی و  آبادانی بوده است. 
البته صفائیه چندبار هم در معرض خطر قرار 
گرفته و سیل های ویرانگر در چند مورد به 

این محله آسیب وارد کرده است.

نخستین بار دهه 40بود که سیل ویرانگری 
از شمال پایتخت به راه افتاد و با عبور از ری 
به سمت ورامین سرازیر شد. ناصر رمضانی از 
ساکنان قدیمی صفائیه در این باره می گوید: 
»سیلی که در دهه40 از شمال تهران به راه 
افتاد به حدی عظیم و ویرانگر بود که حمام 
قدیمی قبرستان ابن بابویه پر از آب شد و 
بعد از عبور از سه راه ورامین به داخل حرم 
حضرت عبدالعظیم)ع( راه پیدا کرد اما 
آسیبی به حرم وارد نشد.«صفائیه تاکنون 
4بار در مسیر سیلاب های تهران قرار گرفته 
اما سیلاب بزرگ دهه 60 از همه عظیم تر 
بوده و خاطرات تلخ این سیل ویرانگر در 
ذهن اهالی قدیمی صفائیه باقی مانده است. 
رمضانی در ادامه می گوید: »سیلی که 
4مرداد 1366از تجریش به راه افتاد یکی 
از بزرگ ترین خطراتی بوده که اهالی صفائیه 
تاکنون از سر گذرانده اند. این سیل بر اثر 
بارش باران شدید و جاری شدن سیلاب در 
دره های دربند و گلابدره به راه افتاد و خیلی 
زود به ری و صفائیه رسید. ارتفاع سیلاب 
معروف دهه 60حدود یک  متر بود و عده ای 
در مسیر سیل ایستاده بودند و افرادی را که 
سیل با خودش می آورد می گرفتند. همان 
سیل وارد مسیل صفائیه شد و آسیب های 
جدی به باروت کوبی وارد کرد. در سیل 
دهه60خیلی ها جانشان را از دست دادند و 

خانواده های بسیاری داغدار شدند.«

 در مسیر
 سیل های ویرانگر

موضوع: 
حوادث 

طبیعی در 
محله

ویژگی:  
صفائیه 

همیشه در معرض 
سیلاب قرار دارد

 

شعارهای سیاسی در روز تاریخی محله

موضوع: 
 تشییع پیکر 

تختی

ویژگی:  
تجمع 

دانشجویان 
 معترض در
 ابن بابویه 

ماشین دودی از پدیده های نوی دوران ناصرالدین شاه 
بود که با نام ری و حرم حضرت عبدالعظیم گره خورده 
است؛ ماشین غول پیکری که مانند یک اژدهای بزرگ، 
در دل شهر می غرید و مسیرش را از میدان قیام به 
حرم عبدالعظیم طی می کرد. محسن ماجدی، 
ری پژوه، قصه های جالب ماشین دودی را چنین 
تعریف می کند: »بین ایستگاه اول و آخر ماشین 
دودی دو تا نیم ایستگاه و یکی از ایستگاه ها بالاتر از باغ 
چشمه علی و صفائیه بود. وجود چشمه علی و باغ های 
سبزی کاری اطراف آن به ویژه در تابستان ها بهانه 
خوبی بود تا تهرانی هایی که برای زیارت اهل قبور 
و حرم حضرت عبدالعظیم راهی شهر ری می شدند 
از فضای این نیم ایستگاه برای تفریح و تفرج، شنا و 
آبتنی و حتی شستن قالیچه های خانه استفاده و با 
ماشین دودی سفر کنند. بنا برتعریف ریش سفید ها، 
مردم از تهران با تجهیزات 

کامل یک پیک نیک، سوار ماشین دودی می شدند و 
در ایستگاه چشمه علی پیاده می شدند. بسیاری هم 
برای خرید سبزی های متنوع به ویژه سبزی آش یا 
خرید ماهی زردک از اطراف چشمه علی با واگن های 

ماشین دودی راهی شهر ری می شدند.«
به گفته این تهران پژوه، هر صبح وقتی صدای بوق 
ماشین دودی شنیده می شد، بچه ها با هیجان به 
سمت آن می دویدند. تقریبا ماشین به محلی برای 
گردهمایی های اجتماعی و تفریحی مردم تبدیل شده 
بود. البته این ماشین دودی سواری خاطرات تلخی هم 
داشت. ماجدی می گوید: » مسیر ماشین دودی از 
تهران به ری شیب تندی به سمت پایین داشت و 
همین باعث افزایش سرعت ماشین دودی می شد. 
معمولا پسر بچه ها روی تپه های چشمه علی در مسیر 

حرکت ماشین دودی کمین می کردند تا در زمان 

حرکت روی سقفش بپرند که گاهی سقوط می کردند 
و باعث قطع دست و پا می شد یا زیر ریل ماشین 
دودی می رفتند. در شهر ری موسپیدانی داریم 
که در دوران نوجوانی به همین دلیل پایشان قطع 

شده است. 
برای نوجوانان ماشین دودی سواری نوعی تفریح 
محسوب می شد و گاهی بی خبر از خانواده سوار 
ماشین دودی می شدند. البته در طول هفته بیشتر 
مسافران ماشین دودی کارگران کارخانه سیمان و 
گلیسیرین سازی  و باروت کوبی بودند که ساکن تهران 
بودند. روزهای پنجشنبه و جمعه هم مسافران ماشین 
دودی را مردم عادی و کسانی که قصد زیارت داشتند 

تشکیل می دادند.«

موضوع: 
خاطرات اهالی 

از عبور ماشین 
دودی در محله

ویژگی:  
یکی از 

ایستگاه های ماشین 
در نزدیکی محله صفائیه

 قرار داشت



 ماجرای
  نهر آب گرم

 و برج کولر
موضوع: 

نهر 
چهارجوی 

ویژگی:  
 محل تلاقی 

2نهر آب گرم و 
2نهر آب سرد 

ری سال ها زیستگاه لک  لک ها  
بود آن قدر که حضور این پرنده 
با باورها و اعتقادات اهالی پیوند 
خورده است. محال است پای 
صحبت های اهالی محله 
صفائیه ری بنشینیم و 
حرفی از لک  لک ها به میان 
نیاید. آنها لک  لک ها را به 
تعبیری همچون ققنوس 
می دانند و باور دارند این 
پرنده برایشان خوش یمن 
و نیک قدم است.چند روز 
مانده به عید لک  لک ها 
به ری می آمدند و در 
لانه هایی که سال پیش  
ساخته بودند ساکن می شدند. 
حضورشان نویدبخش بهار و زندگی دوباره طبیعت 
بود. عباس تاجیکی از جوانان فعال محیط زیست ری 
می گوید: »شهرری یکی از مراکز مهم زندگی لک  لک ها 
در تهران بود. بسیاری از اهالی خاطرات دلنشینی از 

حضور لک  لک ها دارند و جالب اینکه برای لک  لک هایی 
که بیشتر در ری می ماندند اسم نیز انتخاب می کردند. 
متأسفانه چند سالی است به دلیل تغییر شرایط آب و 
هوایی و تخریب زیستگاه آنها لک  لک ها به ری نمی آیند 
و خبری از آنها در پایتخت نیست.« لک  لک ها بر بلندای 
گلدسته ها، دودکش ها، تیرهای چراغ برق و برج و 
باروهای ری می نشستند. طراوت چشمه علی و باغ 
صفائیه و دیگر باغ های ری همچون باغ طوطی شرایط 
خوبی برای حضور لک  لک ها فراهم کرده بود. حتی روی 
مناره های بارگاه حرم حضرت عبدالعظیم حسنی)ع( نیز 
لانه می کردند.« تاجیکی می گوید: »روزگاری جوان های 
محله های ری همچون صفائیه، نفرآباد و... نذر جالبی 
برای بازگشت لک  لک ها داشتند. آنها نذر می کردند تا 
بازگشت لک لک ها مو و ریش خود را کوتاه نکنند. وقتی 
لک  لک ها برمی گشتند مو و ریش خود را کوتاه و وزن 
می کردند و به وزن آن طلا یا نقره خریده و در حرم شاه 

عبدالعظیم)ع( می انداختند.«
چند سالی می شود که اهالی ری و جوانان محله  
با کمک سازمان های مردم نهاد برای بازگشت دوباره 
 لک  لک ها تلاش می کنند و طرحی به عنوان »بازگشت 

لک لک ها به ری« را کلید زده اند. در این خصوص سایت 
پرنده نگری در ری در حال ساخت است که به عنوان 
زیستگاه استاندارد لک  لک ها انتخاب و مناسب سازی 
شده است. تاجیکی امیدوار است که امسال  لک لک ها 
در مسیر خود در ری بمانند.حضور لک  لک ها در ری با 
خاطرات تهرانی های قدیم عجین شده است. مرحوم 
مرتضی احمدی در خاطرات خود اینگونه روایت می کند: 

»یک بار در حرم حضرت عبدالعظیم، جنگ لک لک و 
مار را تماشا کردم؛ چه صحنه ترسناکی بود. می گفتند 
لک لک، گوشت مار را خیلی دوست دارد. در آن روز، 
لک لک پاهای بلندش را طوری باز کرده بود که مار نتواند 
آنها را نیش بزند. وقتی سرانجام با نوک بلندش بر سر مار 
 کوبید، آن را به آسمان برد و رها کرد تا از مردن مار مطمئن

 شود.
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یادگار »ارشک 
یکم« در جوار 

چشمه علی 

دژ »رشکان« در جنوب شهر ری روی تپه های کوه 
بی بی شهربانو در همسایگی چشمه علی یکی از آثار 
مهم و تاریخی محله صفائیه محسوب می شود. زمان 
ساخت این دژ نظامی و دفاعی به دوره اشکانیان 
می رسد و به همین دلیل هم نامش برگرفته از »ارشک 
یکم« بنیانگذار سلسه اشکانیان است. به گفته علی 
اربابی استاد دانشگاه و ری پژوه، این دژ در گذشته نقش 
دفاعی و نظامی مهمی در منطقه داشته و به عنوان 

چهارجوی نام یکی از نهرهای محله صفائیه است 
که اهالی محل و تهرانی ها برای تفریح و آب تنی 
به آنجا بسیار رفت وآمد داشتند. شهرری و محله 
صفائیه گودترین بخش تهران بود. از این رو 
بیش از 40قنات از قنات های تهران در صفائیه 
جاری و ساری و از هر کوچه و پس کوچه ای 
نهری روان بود و چون در گودی قرار داشت در 
برخی اوقات آب این قنات ها بالا آمده و بخشی 

یک نقطه استراتژیک برای حفاظت از 
سرزمین های اطراف عمل می کرده 
است. همچنین این دژ به دلیل موقعیت 
جغرافیایی خاص خود، در طول تاریخ، مرکز 
تجمع نیروهای نظامی و پناهگاهی برای 
مردم در زمان های بحرانی بوده است. 
دیوارهای بلند و مستحکم این دژ که 
به صورت سنگی و آجری ساخته شده اند، 
به همراه برج ها و ورودی های مستحکم، 
امنیت و دفاع در برابر حملات دشمنان 

را تأمین می کردند.
اربابی در بخش دیگر صحبت هایش 
درباره ویژگی های دژ رشکان می گوید: »دژ 
رشکان نه تنها به عنوان یک پایگاه نظامی بلکه به عنوان 
محلی برای سکونت نیز مورد استفاده بوده است. در 
دوره های مختلف، این دژ محل زندگی و کار مردم 
بوده و نشانه های زندگی اجتماعی و اقتصادی در آن 
به دست آمده است. آثار باستانی و شواهدی که در این 
دژ کشف شده، اطلاعات ارزشمندی درباره فرهنگ و 
زندگی مردم آن زمان ارائه می دهد. این دژ به عنوان 
یکی از نشانه های مقاومت و ایستادگی مردم در 
برابر تهدیدات خارجی در طول تاریخ ایران به شمار 
می آید.« به گفته اربابی دژ رشکان در دو طبقه 
ساخته شده که ارتفاع هر طبقه 11متر است و بخش 
شرقی آن نیم دایره است. همچنین روی دیوارهای 
آن سوراخ های دایره شکلی برای تیراندازی ساخته شده 
است. استحکام و امنیت این دژ به اندازه ای بود که در 
دوره ای حتی پادشاهان هم در آنجا ساکن می شدند. 
در قسمت بالای این برج، راهرویی بود که زمینش را 
با استفاده از یک لایه گچ، محکم یا به قول امروزی ها 
عایق کرده بودند. بخش های زیادی از این قلعه مانند 
اسلحه خانه، سربازخانه و کاخ های آن تا زمان قاجار 

پابرجا بود اما به مرور این بخش ها از میان رفت.«

از محله زیر آن می ماند. چهارجوی 
نیز یکی از نهرهای مهم محله صفائیه 
محسوب می شد. محمدعلی عالمی، 
از ساکنان قدیمی این محله می گوید: 
»تمدن وآبادی ری کهن از قنات های 
پرآب و نهرهای روان آن سرچشمه 
گرفته و چشمه علی قدیمی ترین و 
اصلی ترین قنات ری کهن بوده است. 
چهارجوی یا چهارجوب در زبان 
عامیانه اهالی، مکان تلاقی 4نهر 
آب بود که درخیابان ابن بابویه 
امروزی و روبه روی انبار زغال به هم 
می رسیدند. 2نهر آب گرم و 2نهر آب 
سرد در آن جریان داشت. گرم بودن آب 
این نهر برای خودش دلیل جالبی دارد. آن روزها 
آب این نهر به سمت کارخانه سیمان هدایت 
می شد تا دور موتورهای این کارخانه گردش 
داشته و آنها را خنک کند. به همین خاطر 
این آب حرارت موتورها را به خود می گرفت 
و گرم می شد، اما چربی روغن موتورها با آن 
همراه بود و وقتی افراد در چهارجوی آب تنی 
می کردند در این 2جوی لایه ای از چربی 
روی آب باقی می ماند. بعدها در این مکان 
برج آبی ساختند که آب در آن ذخیره شود. 
این آب ها از کارخانه سیمان به برج می آمد و 
این برج مانند کولر عمل می کرد. آب با پمپ 
به سمت بالا می رفت و خنک می شد و دوباره 
به جریان می افتاد و به عباس آباد و دیگر نقاط 
شهرری هدایت می شد تا برای آبیاری درختان 
و سبزی کاری مورد استفاده قرار بگیرد. آب 
قنات هایی که به صفائیه می رسید به چندین 
بخش تقسیم و هریک به سویی ادامه مسیر 

می داد و اصلا این آب ها هرز یا هدر نمی رفت.«

موضوع: 
 دژ رشکان 

ویژگی:  
 پایگاه دفاعی 

و نظامی 

نذر خاص جوان ها برای بازگشت لک لک ها

موضوع: 
 حضور 

 لک  لک ها در برج 
و باروهای محله

ویژگی:  
اهالی صفائیه 

لک لک ها را برای 
خودشان خوش یمن 

می دانند 
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